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Õhurünnak Nõukogude relvatehastele

Pommitati tähtsal relvatehast Volga keskjooksul. Veliši juures jätkusid võitlused' vaibumata ägedusega.
Lissitšanski ruumis kahurväe duell

Juhi Peakorterist, 5, 6,
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab
Idarindel moodus päev rahulikult, välja arvatud kohalik võiflustegevus.

va B!*ksii ruskete võitluslcnnuki te koondis ründas möödunud ööl tähtsat
Nõukogude relvastustehast Volga kesk,ooksul, Silmali arvukaid pominitabamusi
smirtes töökodades ja sellele järgneva d laialdasi tulikahjusid. .* ?

Tiina hommikul uputasid kiired võitluSlennukid Põhja-Jää merel kaks kauba
laeva, kokku 0000 brt, Saatvad jahilennukid tulistasid seniseil andmeil alla
22 Nõukogude lennukit. Kaotati üks ama lennuk,

Ciol vastu fi. juunit pommitati Aluliiiri sadnmaseadtneid,
Vaenlase jahllendurilc rünnakul sõjalaevastiku kaitselaevadele Hollandi ran

nikul tulistati alla kaks vaenlase lennukit.
Kiirete saksa vöitluslcnnukile üksus ründas eile LSuna-lnglismaa ranniku

linna Üastbourne'! sadama- ja tehasteseadmcld, Möödunud ööl. ründasid rasked
vÕlMuriennukld sõjaliselt tähtsaid üksikecsmärkc.,Lääne-, Kesk- ja Lõuna-Inglis
maal, Kaks 'saksa lennukit ci pöördunud neilt- üritustelt tagasi.

Berliinist, 5. 6. Kubanl sillapea
idälõigus olid boishevtkud raskete kao
tuste tagajärjel 3. juunil sunnitud oma
rUnnsJkud lõpetama, Meio hävituslen
nukid kasutasid võitluspausi peavõit,
luslltnl puhastamiseks viimaseist sisse,
murdnud vaenlase jõudude riismelst.
TÕrjöVöif.Histe kestel eelmise päeva
Õhtutundidel, kus Nõukogud katsusid
mitu korda 4-5 laskurdiviisi ja 70—
60 tanki toetusel meie liinidest läbi
murda, oli ühes kohas Krõmskajast
loode pool osa tagasilöödud rünnaku
rügementidest sisse tunginud meie po
sitsioonidesse ja peavõitluskaevlku.
tesae. Seal nad purustati, nii et vaen.
lane ei saanud ära kasutada oma ette.

nihutatud laskuritepesi. Varastel hom
mikutundidel surusid laskurid sisse.
murdekoha vasturünnakul veel koo
male, murdsid vihase vastupanu ja
taastasid peavõitlusliini jälle täies ula.
tuses. Pärast seda võitlust vaibus võit.
lustegevus Kubani sillapea idalõigus

uuesti. • .
Jälle kaotas vaenlane suure osa
oma rünnaku diviisidest, kuna maa.
väe ja õhujõudude poolt purustati
49 tanki, ilma et vaenlane oleks
saavutanud läbimurret Krõmskaja
positsioonidest.

See.pale katsusid bolshevikud uuesti
paisata lahingusse reserve, et täita
lünki oma liinides, Tugevad pommita.

jafce ja sööstlcninukite esikaadrid rün-"
dasid aga koos lahinguleiinukitegä lä.-
henevaid vägesid, tugeva1 eduga juba
Krõmskajast ida pool pärast seda, luu
hävitajad pärast 26 Nõukogude len
nuki aliatuiis:amisr, olid õhuruumi ees-i>
märkide kohal vabaks teinud. Pommi.»;
tabamustega purustati mitu raudtee.:-1
liini, sildu, aeti laiali kolonne ja, teki.
tati vaenlasele tunduvaid' kaotusi.
  Velishi juures jätkusid võitlused vai-.

bumatu ägedusega. Pärast värskete
vägede kohaletoimetamist ründasid;
Nõu/kogud ööl vastu 3. "juunit kordu- i
vait meie positsioone." Et need rünna.j
kud jäid tulemusteta, jätkasid, nad'
järgmisel päeval tugevate jõududega
30 tanki toetusel oma pingutusi, et ta
gasi, suruda meie uut "peavõitlusliitnl.si
Raskeis võitlustes löödi kõik rünnakud
tägasi ja hävitati sealjuures ainult
ühes paigas 7 tanki, kuna 2 -tehti
tänkihävitusvägede poolt liikumisvõi
metuks. Kogusummas kaotasid bolshe
vikud Velishi juures viimase 24 tünni
jooksul 21 soömuemasinat.

Ööl vastu 4. juunit pommitasid .meie
pommilennuikid vaenlase li ilkumist
Krõmskaja, Xsjurni ja. Lissitshanski
ruumis, samuti raudteejaamu, ja ron.
ge Valuiki—Kastornoje—Kurski liinil
jä Lähhäja ruumis.. Mitut materjali,
rongi tabati raskesti ja pommitati põ.
lema jaamahooneid ning laokuure.
Nõukogud kaotasid 3, juunil kogusum-

mao 35 lennukit, neist 25 lõunas, 1 lda
rinde kesklõigus ja 9 põhjas.

Donetsi rindel möödus 3. juuni iildi.
selt rahulikult.

  Lissitshanski juures toimus ägedat
kah urväev õit lust, milles meie pa.
taisid säilitasid üleoleku. Pommi
ja lahingulennukid ründasid kor
duvalt rünnaku-eesmärke Donetsi
keskjooksust põhja pool nmg ta
basid oma pommidega väheseid
majutuspaiku, raudteejaamu ja
maapinnal asuvaid lennukeid,

Sevskist põhja pool katsusid Nõu
kogud rünnakutega ühele toetuspunk
tiks väljaehitatud paikkonnale oma
positsioone parandada. Pärast tund
aega kestnud võitlust löödi vaenlane
vasturünnakuga tagasi. 200 langenud
bolshevikku jäi lahinguväljale. Teised
rünnakud nurjusid raskete relvade tu.
les. Samuti nurjus 3 rünnakut Kirovi
rindel tunduvate kaotustega Nõukogu,
dele. Peale arvukate relvade langes
meie grenaderide kätte 10 leegiheitjat.
Ka õhujõudude! oli rinde kesklõigus

ainult kohalikke Kii.
Red pommilennukid ründasid Shtshig.
rõi—Kurski raudteeliini, purustasid
liini pommidega mitmes kohas ja ta.
Kasid üht sõjamaterjalirongi. Belevist
lõuna pool pommitasid sööstlennukid
vaenlase patareisid ja hävitasid i ka
hurit.

Ilmjärve piirkonnas piirdus võitlus-'
tegevus kahurväe vastastikuse tulista
misega. Leningradi rindel katsus vaen.
lane aga pärast rasket kahurväe ette.
valmistust tungida karietussalgaga
meie kaevikulsse.

Meie grenaderid paiskasid Nõu.
kogud vasturünnakul tagasi. Pom
milennukid pommitasid idarinde
põhjaosas vaenlase positsioone
Novgorodi ja Staraja Russa juu
res ning järeleveokeskusi Lenin,
gradi lähedal Laadoga järve
rannikul.

Üleval põhjas ründasid nad hea edu
ga vägede laagreid Kovda ruumis ja
laevu . Murmanski, . merepilrkonna-s.
Öhurünnakutei tulistasid meie hävita
jad põhjalõigus ja Jäämere rindel alla
9 Nõukogude lennukit.

USA allveelaevade uus komandör
Stokholmist, 5. 6. Teadete

järgi Washingtonist nimetati kontr
admiral Lockwood Vaikse ookeani
allveelaevastiku komandöriks. ÜSA
mereväedeparternangu teate järgi as
tub Lockwood kontradmiral Englishi
asemele, kelle surmast mereministee
rium samal ajal teatas.

Inglise majandus sõjaraskustes

Lancashire'! tekstiiltööstusel pole pärast sõda väljavaateid
Stokholmist, 4. 6. Kui meie

pärast sõda ei suurenda oma väliskau
bandust tunduvalt üle emiesõjaolukorra,
ei jää meile muud üle kü! Inglismaalt
välja rännata, ütlesid Lancashire'! teks.
lii Hüüatuse esindajad sir Alfred Watr
sonile, tuntud ajakirjanikule Ja India
tundjale, kes tegi (nspcktsioonireisj läbi
I,«ncashirc'l tüünku."'!!,!u,u»a,

Sit Alfred Wrtünvi annab sünrre pil
di uliikörraHl Limu.ulihVisi, „Maiiclicfi*
irrir. avamas! n ma lltiiiicpslr Ja tööstu
rite juures suuri Julgusetust. Nad kaht
levad meie kaubavahetuse jätkumises
Ida-Aasiaga ja sellega fca Inglismaa tu
levases jõukuses," Watsoii teatab, Lan
cashirc'! esindajad olevat ütelnud talle
järgmist: „I<ui meie ei saa-müüa oma

välismaale, ei ole me võimel!-

sed oma rahvast toitma ega vabrikuid
säilitama. Söjasurvel oleme suurenda
nud oma toodanvut sedavõrd, et mc e
tea, kuidas maailm pärast sõda seda
ära kasutab, mida ntcie võime toota.
See tähendab aga meie töölistele massi
lisi tööpuudust.

Sir Alfred Watson juhfis tähelepanu
sellele, et.see.olukord ei ole tekkinud
mitte ainult tarbivate maade kaotami
sest Jaapani vallutuste tagajärjel. Juba
esimese maailmasõja jooksul algas
Lancashire'! peatunma täiesti kaduma
mine India turult.. Praegu olevat Inda
Lancashrei peatunma täiesti kaduma
läinud. Sest India tekstiilvabriküdei
rahulda üksnes kodumaa vajadusi,: vaid
nad eksportgerivad oma saadusi isegi
suurel hulgal teistesse maadesse. India

olevat niiücl Lancasmrei tugevaimtkon
kurent.

Kuidas tahetakse säärases ulatuses
Inglise puuvillakaupa senises ulatuses.
Indiasse müüa. Sellele lisandub, et'
võitlusväljale on ilmunud veel teisi kon
kurente. ühendriigid on Indias tuge-:,
vasti, oma kanda kinnitanud. Kuid käi
Austraali® on tõstnud oma produktsioo
ni ja mõlemad maad loodavad, et India
võtab neilt osa nende ülejäävast too
dangust. Seejuures pole üldse veel
arvestatud Jaanani tekstiiltööstuse osa
tulevikus.

Sir Alfred Watson möönab sellega, et
isegi soodsaima! juhtumil on Inglismaa
tekstiiltööshis saanud selles sõjas hävi
tava löögi. Lancashire'i puuvillatoot
jate hädakisa näitab enam kui miski
muu Suur-Britannia majanduse välja
pääsematut olukorda.SOOME SS-VABATAHTLIKUD

SAABUSID HELSINGISSE
Helsingist, 5, 6. Neil päevil

saabus Soome Ss-vabatahtllke patal
jon, kus ta veedab mitmenädalase
puhkuse,

Sel puhul toimus 2. juunil Hangos
Saksa saadiku von Blüe h e r i juu
resolekul sõjaväeline aktus. Tammelehe
omanik SS-gruppenführer ja relva-SS
kindralleitnant Steiner andsid SS riik
liku juhi ülesande! pataljoni kindral
leitnant Malbmergi korraldusse. Siin
juures peetud kõnedes hinnati eriliselt
pataljoni 2-aastast silmapaistvat võit
lustegevust võitluses bolshevismi vas
tu. Aktus toimus Soome-Saksa relva-

vendluse vaimus ja lõppes paraadiga.
Gruppenführer Steiner külastas 1.

juunil Helsingis vastavaid riiklikke ,ia
sõjalisi asutusi.

SOOME SÖJATEADE
Helsin g i s t, 5. 6. Soome laupae

vane sõjateade on järgmine:
Mõned vaenlase lennukid püüdsid

rünnata Helsingit, milles neid takistas
õhutõrje tegevus. Pomme ei heidetud.
Aimuse maakitsusel leiti hävinud vaen
lase pommilennuk, mida õhutõrje oli
vigastanud. Maarindel ei toimunud mi
dagi mainimisväärset.

Ülendmisi soome sõjaväes
Helsingist, 5. 6. Soome sõja

jõudude lipupäeval, mida pühitseti ree
del koos marssal Mannerheimi sünni
päevaga, ülendas riigipresident mars
sali juuresolekul rea kadette ohvitseri
deks. Marssal Mannerheim ja riigipre
sident Ryti juhtisid oma südamlikes
tervituskõnedes uute ohvitseride tähele
panu soome ohvitseri erilisele vastutu
sele ja austavale ülesandele, kes on ko
hustatud võitlema armastusest oma isa-

maa vastu viimse hingetõmbeni, mee
nutades neile, «jt traditsiooniline kohu
setäitmine, ohvrivalmidus ja rüütellik
kus on alati olnud soome sõduri pea
miseks iseloomujooneks nii sõjas kui
ka rahus.

ühenduses lipupäevaga toimus hulk
ülendus! sõjaväes. Teiste hulgas nime
tati kolonel Finn Järvjnen Rindralma-
Ariks ja kommodoorid Eero Aahola ja
Svanze A. Sundman kontradmiralideks.

India ei usalda Ühendriike.

Stokholmiflt, 5. 6. Hlndlne aja.
tehe ~S un" väljaandja Hcnry Polak,
keda peetakse najatundjaka India kii.
aimuni*. jõudis äsja. tagasi loengute,
reisilt Ühendriikidesse. Londonis Ida.
India ühingu koosolekul, mis tegutseb
India esindajate juhatusel Inglise sõ.
jakabinctle, Jutustas ta oma reisimul
jetest.

Seejuures ütles Polak, et hammas,
tavalt suur arv ameeriklasi ei tea In.
dia kohta ka kõige lihtsamaid tõsi.
asju. Samas aga. võib teatavais mõõ.
duandvals ringkonnis sellest hoolima
ta näha tendentsi end ka ilma tead
miste ja kogemusteta teiste asjadesse
segada.

Bdasi tähendas Polak, et India
kongrrsnlpartci ja äriringkondades
võib märgata kfl«vavat*rahutu»t, sest
kardetaiksr, et Ühendriikide Ilmne huvi
India vastu, Ühendriikide vägede ko.
haivllblmtne ja Ühendriikide tehnikute
rakendamine India relvastuatehaetes
ennuatavnd Ühendriikide imperialismi
asendil ml »t Ind!»» Inglismaa omaga.

iraki regeitdile 2 atentaati
Roo in ast, .'>, f>. Nagu Islanbiilist

teatalakse .teostati praegusele Iraki le
gendile Ahdul J liri h iie viimase 5 paeva
jooksul 2 «tentaari, mis mõlemad eba
õnnestusid, Rcvcmii adjutant ja 4 oh
vitseri saatjaskonnal ta peli.

40 üliõpilast ja hulk ohvitsere ja
ametnikke vangistati.

Bagdadis kuulutati välja sõjaseisu
kord." Arvatakse ,et atentaadi, korral
dasid I raki rahvuslased.

Argentiinas sõjaväe mäss
Vigost, 5. 6. Buenos Airesest

saabunud teateil on Argentiinas kind-

rai Rawsoni ja senise sõjaministri
Ramirezi juhtimisel puhkenud sõjaväe
mäss. President Castillo koos oma lä
hemate kaastöölistega valitsuses läks
ühele argentiina sõjalaevale, kust ta
juhib vastupanu. Castillo saatis ülem
kohtule läkituse, milles ta ütles, et
lipulaeval asuv valitsus on ainuke
legaalne valitsus Argentiinas.

Mere- ja õhujõud on inglise ja
ameerika agentuuride teatel asunud
mässuliste poolele, tunnustades nende
juhti kindral Rawsonit, Rawson kuu
lutas välja sõjaseisukorra. Buenos
Airese kuberner vangistati.

Juutide komplott paljastamisel

Riigiminister dr. Goebbelsi kirjutis vaenlase poolei alanud vaimsest
kriisist. Maailm juutide, bolševismi ja plutokraatia vastu

Berliinist, 5. 6. Riigiminister
dr, Goebbels käsitleb oma artiklis nä
dalalehes „Das Reich" praegu
ühinevat vaimset kriisi vaenlaste
poolel.

Kui võrrelda inglise ja Ühendriikide
194/1. a. ajalehti praegustega, ütleb
minister sissejuhatavalt, siis selgub
kohe, et nende maade avalikus mõtle
mises on vahepeal toimunud põhjalik
murrang. Inimkonnal .tuleb selle Um.
berõpplmise eest küll kallilt maksta,
kuid sellest on ka suur kasu. Antibol.
shevism ja antisemitism võidavad kõi.
gfs rahvastes pidevalt pinda, nimelt
aga ka vaenlaste riikides, ehkki seal
sellest vaevalt avalikult kõnelda tohib.

Juudid on oma mängu kaotamas,
püüdku nad seejuures ka päästa, mis

päästa annab. Kogu maailmast kostab
hääli, mis kõnelevad rahvaste rahutu
sest juudiküsimuses ja ka plutokraa
tia ja bolshevismi küsimuses. Juutide
suur komplott on kõikjal paljasta-

Et juudid väga hästi taipavad, et
miski ei nõrgenda nende positsiooni
niivõrd Itui avalik võitlus, siis otsus
tavad nad uuesti kõrvale põigelda. Po
le kahtlust, et selle plaani nad hau
dusid välja Roosevelti selja taga, te
hes selle selgeks ka juutidele Stalini
selja taga. Tulemuseks oli täiesti
ootamatu kommunistliku internatsio
naali näilik laialisaatmine.

Minister tähendas, et ka komlnter.
ni laialisaatmise tähtaega võltsiti see.
juures ainult selleks, et kogu maailmas
äratada muljet, nagu oleks ainult sak.
sa propaganda see hirmutont, mida
peab kartma, ja et Kremli võimume
hed sobivad täielikult ausate . inimes-

Kahtlemata leiab aga Kreml võima,
lusi maailmarevolutsiooni jätkamiseks
ka ilma ametliku kominternita.

Meie aga peame kommunistlikke

parteisid üksikutes maades, eriti Ing
lismaal palju ohtlikumaks, kui nad
saavad end maskeerida rahvuslikuks.
Seega saavad nad avalikus elus palju
rohkem kaasa rääkida kui varem, mil
neid igaüks pidas ainult Stalini võõr.
leegioniks, Kahtlemata püüavad nüüd
kommunistid ka toolis, ja ametitihin.
gute liikumisse sisse tungida.

On täiesti rumalus, kui Londoni ja
Washingtoni juudid nüüd püüavad
niihästi iseendale kui (ka oma kaas

maalastele selgeks teha, nagu oleks
selle äsjase Moskva võltsinguga kogu
rahvussotsialistliku propaganda ässi.
tus kokku varisenud. Kogu see pettus,
manööver on ainult klassikaliseks tõen
duseks, et vaenlaste poolel on alanud
suurima ulatusega vaimne kriis. Juu.
did mängivad välja oma viimase
numbri.

Üldiselt ei hinnata ideesid sõja ajal
ei tea kui kõrgelt. Ometi on nad neiks
motoorseiks jõududeks, mis juhivad
sündmuste niihästi sõjalist kui ka
poliitilist arengut. Meie endi maailma
vaadet aga pole sõda purustanud, vaid
ta on seda ainult kinnitanud.

Jaapanlaste võidud Kesk-Hiinas
Toki o s t, 4. 6 Ajaleht „Mal.

nitshi" avaldab tähelepanuvääriva ar
tikli, milles muu hulgas üteldakse:
Keiserliku peakorteri teated jaapani
vägede uutest võitlustest Hiinas kir
jeldasid ka Tshungkingi raskeid kao
tusi, tuues ühtlasi ära vastavad arvud.
Tshungkingi vastupanujõud ja reser
vid nõrgenevad aegomtiöda, mis ilm
neb eriti selgesti alates Nankirigi-Hi -
mi sõtta astumisest.

Tshugkingl ohvitseride üha sageci. -
mad ülejooksmised hiina rahvusväge
desse näitavad autoriteedi puudust
Tshiapgkaisheki suhtes. See sga püüab
rangete diktaatorllke vahenditd" jä
lootustega Ameerika produktsiooni
jõule hoida ülal oma armeede võit.
iusl noraali.

Tshiangkaishek tahab agitatsiooni

abil oma, sõdureid ohjades hoida. Nii
muudeti lööksõna ~rahvuslik ülesehi
tus vastupanu abil" uueks lööksõnaks
..Hiina ülesehitamine", kuna sõna
~vastupanu" oli korduvate taganenus
tega kaotanud oma tõmbejõu.

Jaapan saavutas Kesk-Hiinas oma
eesmärgi

Nan kingist, 5. 6. Jaapani ar
mee peakorteri pressibüroo nädala
lilevaai.es öeldakse, et Jaapani suve.
ofensitv Hiinas on oma eesmärgi täie
likult saavutanud ja lõppenud pärast
üliekuist kestust. Operatsioonipiirkon.
naa Tungllngi järvest lääne pool võt
sid jaapanlased 5923 vangi, said saa.
glks jõelaevu kogumahuga 16.000 brt,
90 kahurit ning suure hulga relvi ja
laskemoona. Tshungkingi.hiinlastei oli
36.300 surnut.

Ühendriides levib vaen juutide vastu

Ameeriklased mõistavad hukka juutide mõju USA-s. Juutide ebaõnnestunud ankeet
Berliinist, 5. 6. Ühendriikide

juudid ei tunne end just väga muga
vasti, sest juudivaenulisus on seal
tunduvalt suurenenud. Et Ühendrii
kide juutidel puudub ülevaade juudi
vaenulise liikumise ulatusest, korral
dasid nad salajase hääletuse, et ometi
kord teada saada, kuidas ühendriikla
sed juutlusse suhtuvad. Selle hääle
tuse tulemus ei olnud juutidele just
julgustav, ja seepärast püüdsid nad
kõigiti takistada selle avalikuks saa-

Nüüd aga avaldas Ühendriikide aja
leht „PM" Bryce Oliveri raadiokõne,
milles ta paljastab juutide korralda
tud ja finantseeritud hääletuse tule
muse, millest nähtub, et küsimusele,
kas juutidel on Ühendriikides liiga
palju võimu, vastab 61% häälctajaist
jaatavalt. Oliver ütleb sel puhul, et
juudivaenulisus Ühendriikides on
nüüd jõudnud punktini, mis võib-olla

on niisama kriitiline kui omal ajal
Saksamaal. Teisele küsimusele, kas
on tõenäoline, et alustatakse üldist
sõjakäiku juutide vastu, vastas 33%
hääletajaist jaatavalt.

Berliinist, 5. 6. Tänased Ber
liini ajalehed nimetavad selle juutide
korraldatud ankeedi üllatuslikke tule
musi juutide ebaõnnestunud katseks
soodsate protsentarvude saamiseks,
mis neil oleks võimaldanud alustada
sõjakäiku anglo-ameeriklaste hulgas
suureneva antisemiitluse vastu.

Juudid arvasid, et nad võivad oma
asjale päris kindlad olla, kirjutab
„Völkischer Beobachter", sest praegu
on ju tegemist ~nende sõjaga". Kuid
ameeriklastel on juutidega nähtavasti
omad kogemused ja suurte juudi leh
tede summutamispiiüetest hoolimata
on juba ka Ühendriikide avalikkuses
kõne all asjaolu, et Washingtonis on

jäme ots juutide käes. Juudivastane
meeleolu on kõigi rahvaste hulgas ja
kõigil aegadel tekkinud alati siis, kui
juudid on võimu juurde saanud,

~Berliner Börsen-Zeitung" märgib,
et see salajane ankeet oli Ühendriiki
de juutide finantseeritud, sest anti
semitismi kasu tõttu taheti selle ula
tusest saadä selget ettekujutust. Rõ
huv enamus ameeriklasi mõistab juba
praegu hukka juutide mõju Ühendrii
kide valitsuses, panganduses, kauban
duses ja tööstuses, ajakirjanduses,
ringhäälingus, teatris ja filmis. 61%
kogu Ühendriikide elanikkonnast hak
kaks juba praegu vastu juutide ülem
võimule, kui ta aga saaks. Sest Amee
rika rahvas võitleb Roosevclti sõjas
omaenda huvide vastu, ja tõelise va
baduse ning enesemääramiseni jõuaks
ta ainult teljeriikide võiduga rahvus

vahelise juutluse üle. 1

ITAALIA El ALISTU
Vaenläne ei saa kunagi painutada Itaalia sõltumatuse ja elu vaimu

Milanost, 5. 6, „Meie ei alistu."
Selle loosungi all esitab „Relazioni In
ternazionali" juhtkirja, mis on pühenda
tud .fashistliku Itaalia sõttäästurfiree 3.
aastapäevale, kus see itaalia juhtiv po
liitiline nädala-ajakiri toonitab, et kogu
itaalia on muutunud eelliini kaitsekraa
viks, mida tuleb kaitsta viimseni, üks
kõik milliseid ohvreid see ka nõuaks,
sest Itaalia kaitseb selle kaitsekraaviga
oma au ja oma; elu.

..Itaalia," jätkab „Relazioni lnterna
zionali", „on astunud sõtta, kuna itaa
lia rahvas oleks sõjast mitteosavõttu
pidanud arguseks. Itaalia astus sõtta,
kui ei olnud enam ühtki teist võimalust
rahvusliku eesmärgi saavutamiseks.
Itaalia astus sõtta, kui tal tuli otsustada
tuleviku vahe! suurvõimuna või teise
järgulise riigina.

Praegu tunneb itaalia rahvas Briti

tõelisi kavatsusi. Ükski vaenlane ei ole
itaalia rahva 100-aastase ajaloo kestel
ületanud Inglismaad kõige alatuma
teotuse ja alavääristamisega, Ainult ras
ketel aegadel õpitakse tundma tõelisi
sõpru ja vaenlasi ja me täname Juma
lat, et see aeg on saabunud; kus meie
silmad Inglismaa suhtes avanevad, kes
annab iga päev nii palju tõendeid oma
antusest." .

~Itaalia tahteks selles sõjas ja eriti
neil raskeil aegadel," lõpetab ~Relazion
i Internazionali", „oh: meie ei alistu.
Tsiviilelanik ja sõdur täidavad tulevi.
kus oma kohust veelgi otsusekindlamalt
kui seni. Vaenlane võib hävitada meie
linnu, tabada meie mälestusmärke, teha
maatasa itaalia geeniuse konkreetse ja
aastasadu vana ilme. Aga ta ei saa
kunagi painutada Itaalia sõltumatuse ja
elu vaimu."

Pantelleria on võitlusvalmis

Inglaste ebaõnnestunud rünnak ja taandumine udukatte kaitsel

R o omast, 5. 6. Vaenlase mere.
jõudude rünnaku kohta Itaalia saarele
Pantelleriale 1. juunil teatab St e .
lani järgmisi üksikasju..

Kella 18 paiku ilmus 4 vaenlase hä
vitajat saarest 11 miili kaugusele.
Vaenlase üksused avasid tule, millele
saarelt otsekohe vastati. Pärast lühi.
kest vastastikust tulevahetust saavu
tasid itaalia kahurid tabamuse ühele
vaenlase hävitajale, mis eemaldus põ.
ledes lääne suunas. 3 ülejäänud hävi.
tajat katkestasid tulistamise ja sõit.

sid udukatte kaitsel Malta suunas.
See võitlus kõigi oma üksikasjadega,

samuti arvukad vaenlase tagajärjetud
katsed sundida saart õhurünnakutega
alistuma ei tõenda mitte ainult, nagu
ütleb Stefani, itaalia garnisoni-tõrje.
ja kaitsevalmidust Pantellerial, vaid
see on ühtlasi ka hoiatuseks vaenla
sele mitte alahinnata itaalia rahva
vastupanujõydu ja visadust, nagu se.

da tõendab jälle kord Pantellerla ela.
nikkond ja garnison.

ITAALIA SÖJATEADE
Roomast, 5.6. Itaalia sõjajõu

dude peakorter teatab:
Telje õhujõud pommitasid möödunud

ööl Alzhiiri sadamat. Ägedais õhurün
nakuis Pantelleriale hävitas õhutõrje
suurtükivägi 4 vaenlase lennukit. Kaks
vaenlase õhurünnakut olid suunatud
Taranto piirkonna vastu,, põhjustades
purustusi ja inimohvreid.

õhutõrje tulistas alla ühe „Libera
tor"-tüüpi lennuki, õhutõrjepatareid
ründasid vaenlase eskadrilli, mis lendas
üle Trapani provintsi, ja tulistasid
heade tabamustega alla 4 lennukit.
Veel üks kolmemootoriline lennuk lan
ges merre pärast õhulahingut meie
võitluslennukitega Ravignana saare
juures. Malta kohal tulistasid saksa
võitluslennukid alla ühe „Spitfire'i".

Itaalia kangelaslikkus

juurdub tema rahvas
Mil ano s t,'s. 6. Eigi Amau,

Jaapani valitsuse informatsioonibüroo
juhataja,, andis „P op ol o d'l t a 1 i a"
Tõklb eSiiiMjaie Mtüazskr.ise, millesrfa
käsitles aktuaalseid päevaküsimusi.

„Ameeriklaste terrorimeetodid," üt
les Amau sissejuhatavalt, „pole muud
kui nende vaikse iseloomustuse pee
gelduseks. Ameeriklased on alati val
mis kõnelema inimlikkusest ja õighu
sest, kuid rikuvad ise neid põhimõt.
teid isegi rahuajal. Lintshikohtud, sa
gedased verised kokkupõrked paiga,
konfliktide puhul ja välismaalt sisse,
rändajate tagakiusamised on näiteks
nende barbaarsusest, mis ei tunne sea.

duši ega ka mingit ranget sisemist
korda."

Itaalia sõjajõudude kangelaslikkuse
kohta tähendas Amau, et selle alused
juurduvad mitte ainult sõjaväes, vaid
ka kogu itaalia rahvas, kes praegu suure
meelekindlusega ja Duce võimsal ning
kindlal käsul tõendab oma ohvrimeel,
sust ja oma vankumatut vastupanu.

Mis aga puutub Ida.Aasiasse, siis
on Jaapani kontrolli all olevad piir
konnad praegu niivõrd kindlustatud
nii defensiivselt kui ka ofensiivselt, et
vastasele ei jää. mingit võimalust sel
lesse lünga tekitamiseks.

Tshungkingi.Hiina kohta märkis
Amau, et siin ilmnevat niihästi Ing.
lismaa kui ka Ühendriikide imperia.
lismi vastuolud, selgesti, kuna mõle
mad tahavad kontrolli Hiina üle enda

kätte kiskuda. See on ühtlasi ka
tõenduseks, et maailm näeb tulevikus
välja hoopis teissugune, kui kumbki
sellest praegu unistab. Nende praegu,
ne koostöö Tehungkingi abistamiseks
pole midagi muud kui manööver, mil.
>iega meelitatakse Tshiangkaishekki
vastupanu jätkamisele.

Nõukogude armeel pole reserve

Berliinist, 5. 6. Hiljuti Mosk
vast tagasipöördunud „Evening
Standard'i" kirjasaatja Godfrey
Blunden kirjutab suurt tähelepanu
äratanud artiklis, et Nõukogude ar
meed olevat võtnud kokku oma vii
mase jõu. Mobilisatsioonidega on
kaugeimgi Vene küla meestest tühjaks
võetud. Uusi reserve Nõukogude ar
mees enam pole.

Edasi kirjutab inglise ajakirjanik,
et Nõukogude armee võib olla saksa
armeega samaväärne küll relvastuses,
kuid mitte võitlusvõimes. Kujutlus
„vene aururullist" olevat täiesti vale.
Moodsate armeede vastu olevat mass
Uksi võimetu, kirjutab Blunden lõ-

Ottut tu&euik&u V&&U& ajunuit see ha&ms,

kes txcUtaõ., et ta ait mimCs sette eest

vattiema, jakui vaja, sCCs ha suh&ma

Iga. piimatooja kohuseks on
viia piimaühistu liige ning viia
kõik piim ühisveo korras piima
tööstusse.



Ähvardav vaikus idas
Ingllao.atiieerlka teadeteagentuurkl

kõnele vati .juba nädalaid rahu tuks te.
BMVMt. vaikusest Idarindel, Ja nel.l on
«elle märkusega vastupidiselt õlgu»,
fflflltaks valitseb rahutu# anghmkiilde
leeri», ktma Nõukogud püsivad samal
koitul kui talvcofensllvl vältel, Ja tel.
sek# ollakse rahutud seila üle, mida
kavatsevad sak«la«d,

Rahutuses järgnevale sündmuste pä.
raal, mis esialgselt on kaetud sõjalis.
te saladuste tooriga, esineb siiski rao.
meni, mis markantsemalt kui miski
muu Ilmestab Nõukogude praegust
olukorda, nimelt Nõukogude talve,
ofensiivi lõppkokku varisemine ja järg.
nev saksa suveqffenaiivi algus, Nii pole
moll mingit põhjust muretseda prae.
ginie rahuselsundt Uie idarindel. See on
tavaline ja siiani alati tormi ennustav
vaikus, ettevalmistuste taas, kavade
kujundamise aeg vastavalt vaenlase
positsioonidele,

Aga see on ähvardav, relatiivne ra
hu, mis valitseb praegu idarindel,

Eriti Ilmekaks näiteks on Kubani
sillapea sündmused. Maikuu esimestel
nädalatel olid, võitlused Kubani silla
peal nll ägedad, et oli põhjust rääkida
Nõukogude suurofensllvlst, Moskva sõ.
juhtide eesmärgid olid selged see
oli katse muuta sündmust vastupidi,
seks mlneva.aast ustele sündmustele
Krimmi poolsaarel,

Tõsiasi, et Nõukogud kevade algul,
otseselt peale raskeid kaotusi nõud
nud talveofenallvi kokkuvarisemist,
uut 'tugevalt ettevalmistatud rünnakut
alustasid, põhjustab kahesuguseid ole.
Utsl: esiteks oli see üldse mõistetav ja
mõistlik katse seda ebamugavat ja
koguni väga kardetavat okast Nõuko
gude lõunarinde lihast eraldada. Aga
Juba täna on täiesti selge, et Nõuko
gud oma rünnakutega Kubanllo peale
saksa.rumeenia üksuste sillapea kõr.
valdamise selles rindelõigus hoopis
teisi eesmärke taotlevad.

Bt motiive, mis juhivad Nõukogude
tegevust Kubani sillapeal, täielikult
mõista, jätkub tagasivaatest aasta
sündmustele ida rin de lõunaosas. Kind
ral.feldmarssal von Mannstein oli um
bes sel ajal alanud oma ofensiiviga
Sevastoopollle Ja Kretsht poolsaarele,
mis lõplikult otsustas Krimmi saatuse,
Need edukad saksa rünnakud kutsu,
slcl välja tugeva Nõukogude vägede
vfljrtuofonsllvl, mida Juhtis Nõukogu,
de marssal Timoshenko Harkovist
lõuna pool, mis paljastas Nõukogude
koondatud jõud ja võimaldas kindral,
feldmarssal von Rockil, omades nii
kindlaid andmeid vaenlase jõudude
kohta, alustada õieti saksa suveofem
silvi, mis lõppes Nõukogude vägede

kokkuvarisemisega Donetsi ja Doni
vahelises lõigus ja osaliselt Isegi Vol
garii ja Kaukasusenl ulatus.

Nõukogude ülemjuhatus lootis Ku.
banl juures samu tagajärgi saavutada
võivat, Nõukogude rünnakud Kubani
-dllapeaic põhjustavad suuri saksa vä.
geüe koondamisi ja nii on neil võima,
lus pilku heita saksa plaanidesse.
Neis lootustes on Nõukogud siigava.it
pettuma pidanud, Välja arvatud väike
maariba Krõmskaja lõigus, pole Nõu
kogud oma pidevate rünnakute tule.
musena midagi saavutanud, ja ka see
tähtsuseta maariba võit sündis tohu
tute inirn. ja materjalikaotuste arvel.
Lõpuks, tähtsam Kubani sillapea sünd
mustest on tõsiasi, et Nõukogude rün
nakud Kubani sillapeale pole vähe.
maigi määral mõjutanud üldiselt va
litsevat rahu idarindel, soodustades
saksa tulevaid suve suuroperatsioone.

Tulevatele suursündmustele idarin.
del vastu vaadates võime olla veendu
nud, et saksa sõjaline juhtkond ei lase
end mingil määral mõjutada ajalisest
survest. Clausewitzi lause kiiresti te
gutsemise otsustavast tähtsusest ei
muutu sellega, sest Clausewitzi lause
mõte cm kohaldatav ainult käimasole
vatele operatsioonidele, mitte aga nen
de ettevalmistamise perioodile, Suve.
ofensiivi algus teostub hoolimata sel
lest, kas Uks või teine seda varem või
hiljem soovib, oma kindlal tähtajal,
mille määravad saksa sõjalised juhid.

Kindlasti ka Nõukogud pole sel
poolteise-kuullsel rahuperioodil tege
vuseta olnud, aga võib täieliku kind
lusega väljendada, et Saksa sel ette
valmistusperioodil palju enam on võit
nud ja paremat positsiooni omab kui
Nõukogud. Et seda tõestada, piisab
märkusest, et Nõukogud otHa sõtta
algusest peale kui totaalsesse sõtta
suhtusid, olles sõja alguses sellega
sakslastest kaugel ees. Totaalse sõja
proklamatsiooniga on olukord ka to
taalselt muutunud. Peale seda, kui sak.
sa Idarinne 2 aastat ägedale võitlusis
arvuliselt ja materiaalselt ülekaaluka
ma vaenlase vastu on seisnud, tähen
dab praegune vaikus enne tormi ida.
rindel mõlemapoolsete vastaste võrd
set tugevust. See on juba põhjuseks
järgnevaile sündmusile idarindel rahu
likult ja täieliku usalduslikkusega
vastu vaadata.

Jaapani toetuspunktide poolsõõr. Umbes 5000-km raadiusega poolsõõri.
hakatakse teostama uusi rünnakuid

Vaenlase meresõda kitsikuses

Inglise piirlauicut omab hoolimata
vms seniste funktsioonide tühisusest,
eesõigust - oinn muresid sõjasündmus
te ja ftilevikulvMvaelt' suhtes vab.il! v.i i -
jemladfi, Ülemkojas avaldavad ~töõl
ordid" Münster ja Slraboli perioodilisi
krmjimktmiri-avalriusi saareriigi sotsi
aalsest jn majanduslikust laostumisest.
Neiule hnkilavad hiiiiled märgivad: saksa
sõjalnevttslik olevat suureni kui viimase
sõja vältel, laevade kaotused veel suure
mad, õhujõud ebaedukad, on tarvis roh
kem lennukikandjaid ja kindlustuslaevu,
samuti on tarvis rohkem ja kiiremaid
kaubalaevu

Lord Hankey lisas juurde, et vaen las-•
allveelaevade toetuspunktide pommita
misvd on olnud täiesti edutud. Samu
kaebusi esitas alamkoja saadik Sliin
well ju ka USA mereväe kõneleja selgi
tan; ' ~Nii nagu olukord praegu on, vi
võida meie traiisporilahingut,"

Valitsused esitasid vahelduvalt kiili
«eerljaile põhjendusi niigi raskes, olu
korrast, Nõustudes siinne kaotustega,
esitati kolud liiiglanõtidckf summadele
iilile kaubalaevade ehitamiseks, vihjates
niuele strateegiliselt otsustava tähtsuse
ga silndinnslele.

Olukord on aga endine. Seila ime
likuni on tulevikimiiire utte ~pärastsõjaa
egse maailma" kavade kujundamisel,
vestlused sakslaste ümberkasvatamisest
ja karistamisest, samuti probleemid,
kuidas liita Nõukogusid manilniavalit
seniis- jn majandussüsteemi .

Kui lord \Vinster nentis, et saksa me
revägi nn praegu suureni, s. 1. tugevam
kui viimase sõja ajal, siis selgub kogu
olukordade nuudlis, Üks pessimistlik
lause kõlab: „lga sõda algab eelmis
test vahendites! ja kogemustest." Kui
Meie vastased kibestunult Isoleerivad
Magiuot linti, lunundtituis- ju blokaadi
teooriaid, siis Ilmestub selgemini valus
äratundmine. Teljeriikide sõjategei u
seu avaldub vastupidiselt edukas tanki
de rakendamise pikliku, -allveelaevade
tegevus, õhujõudude rünnakud, eriti'sil
mapaistvad on sööslleniuikiil ja ooln
mntull uued vormid nieresõjas.

Mercvõim ja merevaliiseniine seisnes
siilini ülekaalukas rnerelaevastikiis. mis
vaikse ähvardusena kaubanduse ja polii
tiku taga püsis. Tsushinta lahingust
IfHB alates - 101) aastal peate Traial
gari pole enam ühtegi tähtsat, otsus-

tava tähtsusega merelahingut merelae
vastikkude vahel peetud. Meie võit Ska
gerraki juures jäi strateegiliseks ope
ratsiooniks ja varsti peale seda selgus,
ui mitte peajõudude kokkupõrge, vaid
võitlus mereteede ühenduspunktide vahel
otsustab moodsas nieresõjas tugevama.

Põhjamerest tulev mereblukad, mis pi
di sulgema Saksale ja liitlastele mere
tee, põhjustas rünnakuid kõigile vaen
lase mereteedele. Raske merelaevastik
polnud selleks oma aeglasema liikumise
uiu .kõverdamise paindumatuse tõttu
mitte sobiv.

Neid punkte arvestades ehitati ja ka
vandati saksa merevägi praeguseks sõ
jaks. Et neid merevõitlusvahendeid edu
kalt rakendada, tuli põhiliselt muuta
meie s õ j a- ja kaitsepositsioo n.
Taani, Norra, samuti Flandria ja At
landi ranniku hõivamine kindlustas meile
positsiooni, olles ühtlasi õhujõudude
toetuspunktiks Inglismaa vaslu,

Õhujõudude koostöö mereväega ligi
ja kaugeluuretegevuses Põhjameres ja
rannikualadel, samuti merelahingutes,
Inevadeliikluses ja sadamatele oli esi
meile samm uutele radadele. Teisi ks
sammuks oli alK«'laevade väljaarenda
mine ia nende maksimaalne rakendamine
kaugniereteedel. Allveelaev ise vaen
lase noolt alahinnatud polnud peatu
ma jäänud ei taktilises ega tehnilises
osas, vaid täienes tõrjevahendeis, pei
llmis- ja kiuildejälitamisvahendeis, õhu
mõõfmisvahendeis, veepommides, suur
tükkides, olles kõigist relvastatud kau
balaevadest paremuses. Tagajärg on
iile 28 milj, brt uputatud taevaruumi ja
meie vastaste suur transpordipuudus,
hoolimata pidevalt kasvavast laevade
arvust,

Nii on inglaste poolt avastatud ja kõi
gi vahenditega kaitsta üritatud mere
võim selles sõjas liajunud. Asemele on
astunud saksa priisikorraldus. 1780. a,
alates juhtis Briti adiniraliteeti klassi
line lause priisikohtust: ~Inglismaa blo
keerib kõiki võõraid sadamaid ja võõ
randab kõik vaenlase varad, tänu oma
luurepositsioonile. On lubatud lõiv sei
sukorrast, mida Kõigevägevam on ette
näinud." Nüüd on vastased Norrast
Biskaiani ja Kreekani, Singapurist ja
Saalomonist kuni Aieuutideni ise Kõi
gevägevamat aidanud, et enda kaitse
alla võtta mereõigust. Nüüd on tõsta-

tatud väited universaalsusest, võrdsusest
meredel ja vastavalt majandusruumi jao
tusest.

Enne kui meresõja vormide juures
Euroopa ja Atlandi vetes arengust sai
kõnelda ja merelahingute asemele kon
voilahingud astusid, sündis Ida-Aasias
midagi revolutsioonilist. Igasugustest
ootustest hoolimata selgus, et üks mere
võim ofiia võitluslennukeid üle 6000 km
kaugusse sai saata, hüvitades suure
merelaevastiku, see oli Jaapani või;
Peavl Harbouris. Inglaste lahingulae
vade hävitamise! Kuatani (10. 12. 41)
juures, võitudes Jaava merel -(veebrua
ri lõpul 1942) seisis mereväe õhuvägi
üksi võitlustes, kohale toodud lennuki
kandjate poolt. Koralli merel ei kohtu
nud ujuvad võitlusjõud üldse mitte, ai
nult Saalomoni saartel (12. 8. 42) ja
Bafavia ees asusid hävitajad ja ristle
jad võitlusse, iga kord heade tagajärge
dega. Sama kordus B—-9 võitluses nen
des vetes.

Aastavahetusel avaldas meie vaenlane
teateid liputatud laevade kohta, jättes
muidugi avaldamata teated laevade koh
ta, millest arvati, et ~võib-olla vaenlane
seda ei tea", Ka need arvud kõnelesid
selgel keelt, näidates tänapäeva mere
sõja kõrget taset. Inglismaa on kao
tatuid oma laevastiku algperioodist ühe
kolmandiku lahingulaevadest, rohkem
kui pooled ristlejad ja hävitajad, pea
aegu 100% allveelaevadest ja amee
rika laevastik on vähendatud peaaegu
pooleni jaapanlaste poolt.

Laevastiku ehitus ei saa ega jõuagi
neid tohutuid lünki täita, ja peab end
suurelt organiseeritud kaubalaevastikv,
merekindlustuslaevade ja lahingulaeva
de vahel lõhki karistama. Tagajärg on
praegune kitsikus nõutud järeleveo mu
retsemisf>s vaevatud Nõukogude Vene
maale. Roosevelti ~52 ekspeditsioonile
|n 225 toetuspunktile", rääkimata kül
laldasest Inglismaa ja koguni Tshtmg
kingi varustamisest

Saksa mere- ja maaväe võitlused on
tihedalt seotud vastavalt totaalse sõja
nõudeile. Isegi ferroriõliuvõithis Eu
roopa vastu, mis oleneb tankide ja len
nukite transportidest Inglismaale, sa
muti väljavaated uuele invasioonile,
üleüldse kogu meie vaenlase strateegi
line süsteem seisab suure küsimärgi
uil, rääkimata õhulossidest ja fantastilis
test plaanidest pärastsõjaaegse Euroopa
ümberkujundamisest, purunedes ähvar
dava tegelikkuse ees tuhandeks kiiluks.

Enamlaste tervishoiulised korraldused

Iga kord, kui saksa sõdurid idas puu
tuvad kokku Nõukogude rahvastikuga,
puutub neile ikka jälle silma iiks enam
liku ebakultuuri peattmnusmärke 
täielik hügieeni ja tervishoiulise hoole

kande lnimesed ja loomad
elavad koos viletsais koopais, mis vae
valt väärivad inimelamu nime.

Seda võiks mõningal määral mõista,
kui kohtaks selliseid olusid mahajäetud,
sadasid kilomeetreid igasugusest tsivi
lisatsioonist eemal asuvais kohtades.
Ent mitte ainult seesugustes stepiküla
des, vaid isegi luksuslikemale kuurorti
des võis varem s. o. enne saksa vä
gede poolt okupeerimist kohata enne
kuulmatut olukorda, hoolimata sellest,
et siin oli tegemist kohtadega, mille ain
saks eesmärgiks oli muretseda „tervi
se paranemise eest";

Nii olid ShafraUovi verevaest® tööliste
puhkekodu ..haigevoodid" ilma igasu
guste madratsiteta need olid paljad
laudvoodid, mis kubisesid söödikuist.
Gagrõ kuurort oli täielikult malaaria
valduses. Siinse puhkekodu juhatus tegi
oma hoolealustele kohustuslikuks või-

malikult palju suitsetada ja juua, et
malaariapisllasi nikotiini ja alkoholiga
hävitada. Sellest hoolimata olid poo
led puhkekodus viibijaist malariahai

ged. "* • ' ..
Selle asemel, et seda kirjeldamatut

rahva tervishoiu viletsat olukorda ar
vestades enesele kahetsedes vastu rin
da itl ila, katsusid Kremli võimumehed
leida patuoinast, kelle süüks ajada oma
eksimusi. On ju juutidele-enamlastele
iseloomustav, et nad mitte üksi ei aja
oma tehtud vigu teiste kaela, vaid-et nad
oskavad seda isegi omaenese valitsuse
kasuks ära kasutada. Nii polevat Nõu
kogude tohutud epideemiad mitte sugugi
halvästi korraldatud tervishoiulisest
hoolekandest tingitud, vaid palju enam
olevat selles süüdi vaenlase spioonid ja
sabotöörid.

„Nende riigivaenulike elementide
vastu võitlemiseks" nii arendatakse
mõttekäiku ..loogiliselt" edasi „peab
siseasjade rahvakomissar panustama
kogu oma energia". Selle kohta, mida
selle «panustamise" all õieti mõelda tu
leb, annab hiljuti saksa võimude kätte

sattunud salajane dokument küllalt selge

Selle siseasjade rahvakomissari ; ring
kirja juhtmotiiv reedab ikka samasugu
seks jääva „arcteerirnismeetodi". Antak
se käsk suure arvu revolutsioonivastaste
elementide vahistamiseks, kes peavad
oma vabaduse ja elu kaotamisega heaks
tegema oma ülemate ülekohtu. Nii sei
sab ringkirja algul: „Kontrrevo!utsioo
nilised elemendid, kes seisavad vaenlase
teenistuses, püüavad kõigil rahvamajan
duse aladel oma hävitustööd teostanud."

Sel põhjusel käsib siseasjade rahva
komissariaat: teostada kõigis bakterio
loogiliste asutisis töötavate Nõukogude
vastaste elementide kontrolli ja 
tärnist. Sellele salajasele käsule järg
neb suur vahistamislaine ja see asetab
kogu bakterioloogide ja nendega koos
töötavate arstide pere suurreetnijse kaht
lustuse alla.

Et see tähendab ainult ametlikult mas
keeritud põhjust uute jälitamiste ja are
teerimiste teostamiseks, ilmneb muu
seas ringkirja lõpust. Siin tunnistatakse
avalikult, et seni pole küll bakterioloo-

elliste asutuste juures ilmsiks tulnud
~mingit organiseeritud vaenulikku te-

täiesti selgun, ei Nõukogude
epideemiate - põhjused on üksnes riik
like tervishoiuasutuste ülesütlemises, ei
tunne juutlik-enamlikud despoodid
Kremlis üldse siidametunnnistuspäina,
andes terveid amet!rühmi NKVD kätes
se. Nad teevad seda ainsa eesmärgi
ga selleks, et end oma ohvrite verega
puhtaks pesta oma enese süüst. Olid
ju nemad üksi süüdi riikliku tervishoiu
hoolekande katastroofilises olukorras.

ATLANDI VALL

Mäss Põhja-Kaukaasias 1932. a.

Ühenduses ebainimliku metsikusega
Põhja.Kaukaasias ja Kubanl iimbru.
ses pärast saksa sõjavägede lahku
mist neilt aladelt väärib erilist tähele
panu Põhja-Kaukaasia rahvaste üles
tõusust 1932. a. osavõtja teade, Siin
kirjeldatakse tõetruult .kohaliku rah
vastiku ja enamlike võimumeeste va
hekorda.

Nagu alles nüüd teatavaks sai, oli
1932. aastal Ukrainas, Volga ääres ja
Voronezhi alal suur nälg, mille ohv
riks langes umbes miljon talupoega.
Toiduaineid otsides pöörasid Nõukogu
de võimumehed tähelepanu Põhja.
Kaukaasiale, kuhu juba märtsis oli
saadetud brigaadikomissarid Muralo
viga eesotsas ja brigaad tshekiste
(erakorralise uurimiskomisjoni liik
med) Nikolajevi juhtimisel. Viimased
pidid Stalini isiklikul käsul konfiskee
rima Tereki ja Kubani kasakate, tsher
kesside, kabardiinide, tshetsheemide,
osseetide ja teiste suguharude toidu
ained ja loomad. Muralovl ja Nikola
jevi peakorter viidi Pjatigorskisse.

Kuigi 1931. aasta sügisel olid nõu
tud toiduvilja-normid täidetud, hakka,
sid Moskvast tulnud komissarid ela
nikkonda häbematult röövima. Kõigis
majades teostati läbiotsimisi ja komis,
sarid rekvireerisid kõik, mis leiti, ise
gi talupoegade seemnevilja.

Algul püsisid talupojad rahulikena,
kui aga algasid vahistamised ja piina
mised, varustasid paljud end jahipüs
sidega ja teiste relvadega, põgenesid
mägedesse ja ründasid sealt vägivalla
võimu esindajaid. Algas pikaldane ja
väsitav sissisõda.

Mässulisi kogunes umbes 50,000 ja
enamlased aeti välja mitmest kasa
kate kiilast ning asulast. Muralov ja
Nikolajev nõudsid keskkomiteelt abi.
Algul lükkas Stalin palve tagasi, soo
vides, et mäss surutaks maha koha
like jõududega. See polnud aga mäs
suliste suure arvu ja elanikkonna toe
tuse tõttu võimalik.

Lõppeks haaras mäss kogu Põhja-
Kaukaasiat ning levis viimaks isegi
Doni piirkonnale. Nüüd saatis Stalin
GPU piiri vai ve väge si d ja erilisi rün.
nakurühmi mässu vaigistama.

Vägede surve all tõmbusid mässu
lised mägedesse. Tükk aega hoidsid
nad oma valduses Grusiinis, sõjateed.
Ka Nõukogude vastu võitlevate mees
te omaksed järgnesid oma meestele ja
vendadele mägedesse.

Kuus kuud kestis visa võitlus GPU
vägede vastu. Lõppeks jäi järele 30
meest, kes peitsid end Dagestani mä.
gredesse. Ka need hävitati ebavõrdses
võitluses, Nende verest määritud ja
piinamistega purustatud laibad veeti

läbi külade rahva hirmutamiseks.
Mässu mahasurumise] hävitasid Nõu
kogude väed terveid asulaid lennuki,
pommidega ja kasutasid isegi mürk.
gaase. Hukkunud elanikkonna arv oli
väga suur.

Kohe pärast mässu alasurumist vii.
sid Nõukogude võimumehed umbes
50.000 perekonda koonduslaagritesse.
See kohutav veresaun jäi sügavasti
mägede elanike mällu. Seepärast on
arusaadav, et kohalik elanikkond ee.
listas kõik maha jätta ja saksa väge
dega kaasa minna, et mitte Nõukogu
de kätte langeda.

"NÄDALA EEST OLIN MOSKVAS"
„M ins k e r Zeit u n g" kirjutab:
Ida-aladel ilmuv ajaleht ~Za Rodi

nu" toob ära Moskvast pärineva, hil
juti vangilangenud Nõukogude töölise
kirjelduse tema elamustest.

Mees töötas enne eda kui punase
ii ktaatori käsk teda oh sundinud pu
naarmeesse aktuma. uhes Moskva au
togaraazhisi Rinde' satt s ta saks
laste naarderünnakui sõjavangi.

„Stalin oma abilistega suurendab
terrorit päev-päevalt," nii jutustab
vene oskustööline, „Elukallidus Mosk
vas on kujutlematu. Sellele lisandu
vad veel maksud, mida töölised pea
vad tasuma selleks, et finantseerida
Stalini hullumeelset sõda. Toiduainete
ga varustamine on kurb peatükk oma
ette. Äride ja toiduainete-kaupluste
ees seisavad tohutult pikad sabad, et
hinge seeshoidmiseks pisutki midagi
saada.

Üle kogu maa on põimitud väga tihe
NKVD nuhkide võrk, kellel nüüd sõ
jaolukorras lasuvad erilised ülesanded.

Ikka rohkem ja rohkem saabub sõ
durite omakseilt rindele kirju, milledes
mehi üles kutsutakse sõnakuulmatusele
ja tungivalt kästakse relvad maha pan
na ja sakslaste poole üle joosta või
relvad bolshevistlike rõhujate vastu
pöörata. Sellised naiste kirjad ohusta
vad väga nende meeste elu rindel, sest
kirjade avamise puhul omavad poliiti
lised komissarid kohutavat relva.

Moskva elanikkonna laiades hulka
des valitseb suur pahameel juutide ja
nende käitumise vastu. Moskva ela
nikkonnale pole mingiks uudiseks, et
nende Viletsuse najal teatud klikk kii
resti rikastub. Moskvas on tuhandeid
juute nii partei kui ka riikliku apa
ratuuri tegelaste seas, kes üldse ei
tunnegi, et praegu on sõda. Salakau
bitsemine mängib eriti suurt osa.
Kuna nii kõrgeid hindu saavad maks
ta ainult bolshevistlikud ametnikud ja
nende abilised, võivad töötajad näha,
kuidas sotsialismi-idee Nõukogude
praktikas tõeliselt välja näeb.'"

Konvoilahing inglaste kirjelduses
~Berliner Börsen-Zeitung" kirjutab:
Jälle kord on Inglise admiraliteet sun

nitud Briti avalikkuse närvlikkuse tõttu
avaldama teateid viimasest konvoilahiti
gust Atlandil. Kirjeldus on tõend selle
kohta, millise visadusega saksa allvee-

laevad ka' tugevaima tõrje puhul konvoid
ründavad ja enne ei puhka, kui nad on
torpedeerinud iga vähegi saavutatava

Oli tegemist ühe suure lääne suunas
liikuva konvoiga, mida kaitsesid paljud

briti saatelennukid ja kanada õhujõud.
Rünnaku teostasid, nagu admiraiiteet
teatab, tugevad allveelaevade võitlus
jõud ja see kestis kaheksa päeva ja ka
heksa ööd vahetpidamatult. „Tepstati
rida rünnakuid, millest enamik tagasi

löödi." Nii.läksid juba noil päevil, na
gu briti formulatsioonist selgesti näh
tub, mõned konvoi laevad kaduma. Hil
jem algas torm, mis kestis kolm päeva.
Niipea kui ilm läks ilusamaks, koon
dusid saksa allveelaevad konvoi timbfr,
mis tõendab, et nad raskeist ilmastiku
oludest hoolimata polnud konvoid sil
mast kaotanud.

Saksa allveelaevade arv oli Ing
lise admiraliteedi andmeil vahepeal
veel tunduvalt suurenenud; hiljem ole
vat rünnak teostunud umbes'2s; allvee
laevaga. Pealetungid olevat kestnud
päeval ja öösi kokku umbes 30 kor
da päevas. Ilm ei olevat nii märgib
admiraliteet vabandavalt ja selgitavalt

võimaldanud iseseisvat õhukaitset,
kuid saatvad sõidukid oleval teostanud'
hulga vasturünnakuid.

Lühidalt ja tagasihoidlikult, kõlab
ametliku kirjelduse lõpp: „Konvoi kan
dis mõningaid kaotusi, kuid kaubalae
vade enamik jõudis kindlasti sadamas
se." Mis ajast merepõhi'on inglaste
poolt sadamaks ülendatud, pole meil
võimalik kahjuks kindlaks tehn.

Pärast võidukalt retkelt saabunud allveelaeva pidulikku vastuvõttu

Lenini aprilliteesid
Pikil välismaal viibimise aastail

töötas Lenin lakkamatult totaalse re
volutsiooni teoreetilise ja praktilise
organisatsiooni kallal. Vaevalt Vene
maale tagasi pöördunud, astus ta 17.
aprillil 1917 avalikkuse ette, et pro
grammilises ässituskõnes arendada
oma sõjakava ~burzhuaasia" vastu.
Selle kõne peapunktid moodustasid
hiljeih „aprilliteeside" nime all boi
shevistliku õpetuse vundamendi.

Kuigi Nõukogude ajakirjandus esi
tas pidevais tsitaatides neid teese bol
shevistliku sisepoliitika vankumatute
tugisammastena, näitab võrdlus nende
ja nende tegeliku praktilise „teosta
mise" vahel, et seejuures oli tegemist
tüüpiliselt bolshevistliku hanekspüüd
misega. Kriitilise vaatluse luubi all
osutuvad need teesid iseloomulikeks
tõende iks Lenini rahvapetmise sama
~elastsest" kui kahekeelsest taktikast.

Leninile näis tingimata hädavajalik
Nõukogude Liidu talupojaseisuse ~ref
ormeerimine". Et võita enda poole
väiketalunikke ja põllutöölisi, lubas ta

neile esimeses teesis suurmaa
omandi kasutamise õiguse.
Nii pooldasid nad vaimustatult Lenini
poolt rakendatud samme, mis lõppesid
suurmaaomandi täielise võõrandami
sega. Juba nägid väiketalunikud end
õnnelike omanikena ~ sovhoosideks"
ümberkujundatud maaomandeil, kui
Kremli võimukandja vahele astus ja
..sovhoosid" ~riigiomandina" konfis-

Teises teesis nõudis I,enin kõigi
toodete jaotamise ja riik
like finantside avalikku

kontrolli. Selle asemel, et vastu
tulla sellele nõudele, mis tõstetud ilm
selt õiglase tootmisvarade jaotamise
ja riigimajapidamise huvides, konfis
keerisid bolshevikud kõik tootmisva
hendid riigile. Rahanduse ja toodete
jaotamise suhtes ei lubatud mingit
kontrolli ja kõigisse katsetesse seda
siiski teostada suhtuti kui karistust-
väärivasse riigivaenulisse tegevusse.

Edasi nõudis Lenin oma teesides
võimu üleandmist töölis

te, talupoegade ja sõdurite
nõukogudele, nõue, mis samuti
jäi illusoorseks, sest esimesest bolshe
vistlikust valitsuspäevast alates koon-

dus võim kommunistliku partei ja
selle tipporganite kätte ning sõdurite
ja tööliste nõukogudel ei olnud üldse
sõnaõigust.

Edasise teesina püstitab Lenin
kõigi rahvaste ja rahvuste

võrdõgusluse tunnusta
mise Nõukogude riikide

liidu piirides. Vaatamata sel
lele võeti Juba kaks nädalat pärast
teeside avaldamist kommunistliku
partei aprilli-ktmverentsil, mis pidi
peamiselt põhinema Lenini juhtlau
sed, vastu järgmine otsus:

„Tuleb tunnustada kõigi rahvuste,
kes kuuluvad Venemaa külge, vaba
eraldumisõigust ja samuti õigust ise
seisvat riiki moodustada. Rahvaste
vaba eraldumisõigust ei tohi ära vahe
tada ühe või teise rahva eraldumise
otstarbekuse küsimusega ühel või tei
sel hetkel. Viimase küsimuse peab
kommunistlik partei iga üksikjuhu
kohta täiesti iseseisvalt lahendama,
lähtudes kogu sotsiaalse arengu ja
proletaarse klassivõitluse seisuko-

Seda leninliku dialektilise määruse
esimest osa esitas Nõukogude agitat
sioon ikka jälle ~rahvaid õnnestava"
bolshevistliku praktika näitena, kuna
teine osa, mis tegelikult esimese tü
histas, hoopis maha salati.

Viimaks kuulutab Lenin revolut
siooni „r ahul i k u edasiaren
gu" loosungit. Seda teesi täiesti
ümber pöörates vallandasid bolshevi
kud pool aastat hiljem terrori, mil ei
leidu ajaloos eeskuju ja mis viis mil
jonite Nõukogude Liidu elanikkude
küüditamiseni, masshukkamiseni ja
salajase ..likvideerimiseni".

Ainult kominterni kujundamises ja
väljaehitamises lähtus Lenin täpselt
oma juhtnööridest. Juba aprilli teesi
des nõudis ta, et komintern

teeniks sotsialistliku rii
gi, s. o. tulevase Nõukogude
Liidu k a i t s eül e s a n d e i d. Kui
~Nõukogude riigi kaitse" all tahetakse
mõista samaaegselt salakavalat teiste
riigikordade õõnestamist tööliste äs
sitamisega nende valitsuste vastu ja
teisi laostamisvahendeid, siis on
kotninterniga Lenini nõue viimaste
konsekventsideni teostatud.

Euroopa enesevarusta
mine toiduainetega

Saksa Majrndusuurimise Instituudi
ajakirja ..Majandusolukorra Poolaasta,
aruanded" viimane vihi. sis:leiab uuri.
muse ~Euroopa toitlusmnjancluse"
kohta. Tähtsaimaks tulemuseks on, et
Euroopa põllumajanduslikku' toodan
gut võib veel tunduvalt tõsta, s o.
et kogu Euroopa toiduainetega enese
varustamise aste on veel tugevasti
tõusuvõlmeline.

Eriti ilmneb see hektraritoodangus.
Siin ei ole 200-% erinevused h-ruidu
seks Nii tõuseb näiteks Saksamaa
Madalmaade ja Inglism: a hektaar
toodang keskmiselt 2,3 iile Euroopa
keskmise. Seevastu asuvad pe avu
kõik Kagu-Euroopa maad ning His.
paania ja Portugal enamvähem tundu"
vait allpool keskmist taset. Üksikute
maade toiduainetega enesevarustamise
aste ei sõltu aga üksnes hektaaritoo
dangu kõrgusest, s t põlluni jandus
liku käit:stegevuse intensiivsusest,
vaid oluliselt ka olemasolevast põllu
majanduslikust kasutamispinnast nn
toitlusruumist Siin esinev, d jällegi
maade vahel suured erinevused Sama]
ajal, kui Kagu-Euroopas 100 elaniku
toidu: inete-toodanguks on rakendatud
80 95 hektasri põllumajanduslikku
kasutanrspinda, on hektaaride arv
S ksamaal ainult 41 j.i Belgias mm'
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Põllumehe kõige tähtsam va
randus on muld. Seepärast hoid
kem põld jõus ja kasutagem sel
leks kõik võimalikud abinõud.



Elanike varustamine kalana laieneb

K«iamUUk avansina llhanormi katteks kuni 6 kuu peale ette
äwaegwoa rohke halMjsak Võimaldab suuremas ulatuses elanikkonda va-

A*<riW un endiselt väga piiratud, siis asutakse nüfid tei-
WUaianikkmuM senisest laiaulatuslikumale varustamisele kalaga.

ühenduses sellega on Põllumajanduse
Keskvalitsuse TurukorraldusrvalJtsuae
peolt nüüd tehtud elanikkonna varasta»
min© kalaga liha asemel kohustuslikuks
*ft neile omavalitsustele, kellel see se
ni veel kohustuslik ©1 olnud.

Kõigile toitlustinilsettevttteüe, In
ternaatidele, haigtaite ja laste
ning vansdfkodudele on soovitatud
senisest enam aaendada liita kala
ga, samuti et nad koguksid kala
k« talviseks tagavaraks,

On loota, et kodanikke suudetakse
tatel md Krai kalaga varustada nutte
ainult seni saamata jäänud liht asemel
vald ka juha pikema aja peale ette

Praegu kehtestatud korra kohaselt
"võib tsiviilelanikkonnal© müüa kala
©lstustarbealnct© pöhlkaartide lihaku
pengide ja ostulubade järgi: 16. toit
lusperioodi ja teiste seni katmata liha
kupongide nagu ka jooksva toitlusper
oodi llhakupongjd© vastu, kusjuures on
võimalik müüa kala terve perioodi pea
le ette,

Kala müüakse valdade, alevike ja
Z. järgu linnade lihakupongiõigus
likele, s. o. liha suhtes mitte ise
varustajaile nende lihakupongide
arve] linna, ja vallavalitsuste poolt
väljaantavate ostulubade vorm B
järgi kuni « toitlusperioodi, s. o.
24 nädala peale ette,

Kala et teostu puhul tehakse tarbija
elatustarbeainete põhikaardi vastav
arv lihaknponge kehtetuks ja lõigatak
se ära jooksval toitlusperioodi! ostuloa
väljaandmisel, järgnevate perioodide
kaartide küljest kaardi väljaandmisel.

Tarbija osturaamatusse tehakse pu
nase tindiga märkus, et ta on lihaga
kala näol varustatud sellest ajast kuni
selle ' ajani, ühtlasi tehakse samasse
märkus ka ostuloa väljaandmise kohta.

Ostulubade vorm B järgi ja avalikele
ning kinnistele sööklatele võidakse an
da soovi korral suppide keetmiseks
mitte enam kui 50 prots. tarvismine
vast kogusest liha, peamiselt vssikali-

ha, kui seda on olemas. Ülejäänud 50
prots. tuleb katta kalaga.

Laevade meeskondade toitlustamiseks
ja kalurite premeerimiseks antavad li
haostuload kaetakse endiselt 100 prots.
lihaga.

Asutuste kinnisi sööklaid, avalikke
toitiustamisettevõtteid, haiglaid, vana
de- ja lastekodusid, kooli-internaate ja
teisi-asutusi, kus leiab aset'ühistoitlus
tamine, on' lubatud varustada värske
kalaga soolakala tagavarade soetami
seks kuni 6 kuu tarviduse piires.

Toorkala võib avansina välja anda
soetamiseks ja säilitamiseks

ainult neile asutustele ja ettevõtetele,
kellede käsutuses on tarvilikud soola
mievahendid ja säilitamisvõimalused.
Tarvilikud eeskirjad ja juhendid soola
mise kohta annab Eesti Kalurite
Keskus.

Avansina antud kala kuulub müügile
või väljaandmisele kehtiva pariteedi
alusel elatustarbeainete-kaartide vasta
vate kupongide vastu või liha asenda
misel kehtivate ratsioonide kohaselt
kinnistes asutustes ja kinnistes toitlus
tarni «ettevõtetes.

Asutuste ja ettevõtete juhatajailt või
omanikelt nõutakse, et nad saadud ka-

la heaperemeheliku hoolega soolaksid,
säilitaksid ja välja annaksid. Selle koh
ta võetakse neilt vastav kohustusall-

Kala soolamiseks tarvisminev sool
antakse toitlustamisettevõtetele,

arvestades soola kuni 30 prots. värske
kala kaalust, kohalike omavalitsuste
ostulubade järgi, ETK kaubandusliku
võrgu kaudu kinnistele sööklatele mää
ratud kogustest.

Ostulubade väljaandmine kauplustele
ja asutustele toimub kohalike omava
litsusasutuste kaudu Eesti Kalurite
Keskuse või harukontorite peale järg
miselt: Järvamaal Eesti Kalurite
Keskuse Rakvere harukontori peale,
Harjumaal Tallinna peakontori ja
Paldiski ning Nõva harukontorite pea
le, Läänemaal Haapsalu harukonto
ri peale, Petserimaal Petseri haru
kontori peale, Pärnumaal Pärnu ha
rukontori peale, Saaremaal Kures
saare harukontori peale, Tartumaal 
Tartu harukontori peale, Valga- ja Vil
jandimaal Pärnu harukontori peale,
Virumaal Rakvere ja Narva haru
kontorite peale ja Võrumaal Tartu
harukontori peale.

Omavalitsustel on õigus ostulube väl
ja anda ainult tegeliku tarviduse piires
elatustarbeainete-kaartide lihäkupon
gide vastu või toitlustamisettevõtetele
reservide soetamiseks. Ostaload kirju
tatakse üldiselt välja värske kala pea
le, mille suhe lihaga on 1:3, s. o. 1-kg
lihakoguse kohta antakse luba 3 kg
värske kala ostmiseks.

Ostuloal märgitakse ühtlasi, mis ots
tarbeks kala on lubatud, näiteks üksik
isikule: „avansina lihanormi katteks",
või toitlustamisettevõttele: ..avansina
reservi soetamiseks lihanormi ar-

Samuti märgitakse ostuloal täpselt,
mis aja eest liha kalaga on kaetud,
toitlusnädalate arv, vastaval juhul ka
isikute arv, nädalaratsioon, lihakogus
ja sellele vastav kolmekordne kala
kogus.

juhul, kui aga ostetakse soolakala,
mille suhe lihaga on 1:2, või värsket
väikekala, mille,vahekord lihaga 1:4,
siis muutuvad vastavalt ka loa kogus
,ia arvutused. Hulgi- ja suurhulgj-ostu
load kirjutatakse endiselt liha peale,
kalakoguseid vastavalt ümber arves
tades.

Uus hobustepõlv kasvama

NoSuitkuvatust lah«takn kiiresti laiendada. MUiigitiobuseid haka
takse kasvatama rajoonide viisi. Paarituste arv tänavu 40.000-ni

Hobutööjõu kindlustamiseks on kä
«il hobusekasvatuse kiire laiendamine.
Oleva hobüstematerjali remont nõuab
erakordselt quurt Juurdekasvu ja me.
haanillse jõu väheste rakendamisvõi
maluste tõttu tuleb ka see osa katta
hobuste arvu suurendamisega.

Peale omatarbe veojõu alal on illes
kerkinud ka hobuste kasvatamine
müügiks, Hobuste müümise völmalu.
«ed praegu ja ka lähemas tulevikus
on väga head, Briti suurt huvi tun.
takse eesti. hobuste vastu, Bt eesti ho.
bust kasvatatakse .peamiselt Saare,
maal, siis kavatsetakse eesti hobuse
kasvatamist jõuliselt laiendada just
»eal.

Hobuste paarituste arvu, mis möö.
dunud aastal tõusis 30.000.ni, tahe.
takse tänavu veelgi suurendada. Paa.
rltushooaeg langeb meil mai. ja juu
nlikuule. Maikuu on paarituste poolest
olnud küllalt elav, ja kui see jätkub
nõnda ka juunikuus, siis võib loota, et
paarituste arv tõuseb meil tänavu ku.
ai 40,000.n1,

Hobuste vähesus ja raugastumine
annab meil põllu töö.hooaegadel tera
vasti tunda.

Kogutud andmeil on meil 3500
talu, kus hobust üldse ei ole.

Tunduvalt rohkem on neid talusid, kus
on üks hobune või on töövõimetusikka
jõudnud hobused.

Veojõu kindlustamiseks põllumajan
duses on ainult üks retsept, ja see on
hobuste kiire juurdekasvatamine.
Nüüd, kus külvitööd on läbi, peaka
paarituste arv märgatavalt tõusma.
Iga hobuseomaniku tähtsamaks üles.
andeks peetakse praegu paaritada
kõik paarßusealised märad. Kui suu.
detakse tänavu saavutada 40.000 paa
ritust, sits 2 aastaga on meie hobuste
arv tõusnud ligikaudu 70.000 võrra,
mis on kõrgelt hinnatavaks saavutu.
seks,

Hobuste kasvatust kavatsetakse
eriliselt laiendada rajoonide viisi,

peamiselt seal, kus hobustekasvatus
juba varem oli rohkem levinud ja
kus materjali poolest selleks head eel.
dused olemas. Esimesena mõeldakse

stim Saaremaad, mis oli juba vanasti
kuulus hobuste maa.

Saaremaalt on hobuseid välja vee
tud mandrile, Venemaale ja mujale.
Ennesõjaaegsel! aastail läks Saaremaal
hobustekasvatus tagasi, sest turusta.
misvõimaluoed olid piiratud ja hinnad
madalad. Sageli langes hobuse hind
jalgratta -hinnani, millise taseme juu
res hobuste kasvatamine müügiks oli
ebatasuv. Need asjaolud on nüüd ära
langenud ja on loota, et müügihobuse
kasvatamiseks avanevad head võima
lused juba lähemal ajal.

Hobuste materjali noorendamine on
veel tähtis meie põllumajanduse tule.
viku seisukohalt. Sõjamajanduse huvi.
des võib meie hobuste arv veelgi vähe.
neda, ja sel puhul varsad ning noored
hobused on need, Ikes tulevikus jäävad
hobuveojõu südamikuks. Igas talus
tuleb sellele mõelda ja endale ka tule.
yikuks veo jõudu kindlustada.

Hobusekasvatuse laiendamise õhu.
tamiseks korraldatakse üle maa sügi
sel varssade ja noorhobuste näitusi.
Vastavad eeltööd on käsil.

Tartu Ülikool ravimtaimi kasvatamas

Uiikooti juurde asutati ravimtaimede katsejaam, kus käib juba hoogne tegevus
Külastasime Tnrtn IHtkaoM äsja. i

MniMMM mvthUntode MMha' jHTÄ'IKÄÖSCt;.,f*i
jMtHM, Kus uue Asutum juhataja prof. ' j
A, Tbml n g a * tahkelt andis Meiu-' i
sl rAVimtailtneile kulli veerimisest katse,
jwna praegusest tööst Ja edaspidls- i

test kavatsustest, I
Ravimtaimede aed ja katsejaam asu- '

tati käesoleva aasta maikuus Raadi
mõisa maa-alale peamiselt just prakti
lise eesmärgiga muretseda ülikooli :
apteegile seega kõigile ülikooli klii
nikutele—vajalikke ravimtaimi, milledest
käesoleval ajal eriti suurt puudust tun- i
takse, Kuid seejuures pole unustatud
ka asja teaduslikku külge. Katsete ja
tähelepanekute varal tahetakse selgitada
meil kasvatatavate ravimtaimede õiget
külvlaeva, külviviisi, väetamist ning

ratsionaalset harimise, saagi'koristamise
iä kuivatamise menetlust Samuti sel
gitada ka seni meil inittekuUiveeritud ra.
vimtaimede viljelcmisvõitnalusi.

Ravitaimede aia ja katsejaama alla
on käesoleval aastal võetud umbes 2-
liektaariline maa-ala. Järgneval aastal
kavatsetakse kultuure laiendada 6 hek
taarile.

Prof. A. Tomihgas'ega jutuajamisel
selgus, et pool katsejaama maa-alast on
paigutatud kummeli kui kõige enam va
jatava ravimtaime aiia. Paari nädala

eest külvatud kummeli
seemnetest on tärganud väikesed paari
millimeetri pikkused taimed . juulikuus
loodetakse saada juba esimest saaki.

Edasi selgub, et erilist tähelepanu on
osutatud ka palderjanile. Palderjani

-saamiseks tuleb vastavaid istikuid enne
ette kultiveerida, alles siis saadakse hi
lissügiseks hädasti vajatavaid juuri.
Farniakognoosia-instituudi aias kulti
veeriti möödunud aastal 4000 palder
jani-istuktit, mis nüüd ümberistutatult
kasvavad jõudsasti. Lisaks nendele
saadi ka istikuid Sisedirektooriumi Ter
vishoiuvalitsuse Apteekide Osakonnalt,
nii et käesolev, aastal võidi istutada 8000
palderjani-taime. Järgneval aastal ka
vatsetakse istikute arvu suurendada
80.000-ni.

Omaette rühma moodustavad õlitai
med -J-moon ,kanep, valge ja must si
nep ning õlinaeris, kusjuures moonipea
dest kavatsetakse võimaluse korral too
ta isegi oopiumi.

Tähelepanu on osutatud ka köömnele.
Et käesoleval juhul on tegemist kahe
aastase taimega ,siis on köömned kül
vatud teiste üheaastaste ravimtaimede
ga koos,

Märgistest taimedest kultiveeritakse
koerapöörirohtu, okasõuna ja karu
mustikat.

Edasi näeme aias vägiheina, koirohtu,
seebilille .tokkroosi, püreetrit, koriand
rit jt. kokku 24 liiki ravimtaimi. Vaa
tamata tegelikkude tööde alguse hiline
misele on kõik külvid suudetud õigeaeg
selt teostada ning enamus taimi on ju
ba tärganud.

Edaspidistest kavatsustest kuuleme,
et tahetakse enam tähelepanu pöörata
nurmenuku ja sõrmkübarate (Digitalis)
kasvatamisele, millede järele praegusel
ajal eriti suurt puudust tuntakse.

Jälgime ka katsejaama tegelikku tööd.
Parajasti on käsil peenarde valmista
mine palderjani-istikute ettekultiveeri
miseks. Selgub, et töötajateks on far
maatsia naisüliõpilased, kes üliõpilastele
kohustusliku kehalise töö arvel töötavad
siin assistent Joh. Tammearu ju
hatusel. Viimane tähendas, et töötava
tele üliõpilastele võib ainult kiitust ja
gada. Üliõpilaste tõhusa töö tulemuse
na on külvitöödega õigeaegselt toime
tuldud. Üldises arusaamises töö va
jalikkusest on näiteks palderjani istuta
misel töötatud isegi rohkem kui 10 tundi
päevas .

Edasi seletas prof. Tomingas. et suurt
raskusi olevat teinud vajalikkude töö
riistade hankimine, milliseid laenati
teistelt asutistelt ja eraisikutelt.

Järgnevaks aastaks loodetakse iile
saada ka sellest raskusest, nii et ravim
taimede aed ja katsejaam võivad tule
val aastal juba täies ulatuses tööle ra
kenduda ja täita temale pandud kohus
tused.

Farmaatsia naisüliõpilased katsepõllul! umbrohtude juuri ära kandmas

Algab riigitööteenistuslaste värbamine
K6lk 1995. ». sündinud noormehed kutsutakse

riigitööteenistuse loendusele
Lähemail päevil toimuvad riigltöö

teenistusc loendused üle kogu Eesti,
kus riigitööteenistuse juht selgitab
riigitööteenistuse otstarvet ja üles
annet, Vallavanemad kutsuvad kõik
1925. a. sündinud noormehed nimeta
tud loendusele.

Peale riigitöötcenistuslaste värba
mist, mis lõppes maikuus, värbab

RTT uusi noori kes 1943. a.
hilissügisel ja talvel sõidavad RTT
laagritesse. Seega kasvab pädevalt
nende eesti noormeeste arv, kes RTT
laagi eis ühes saksa riigitööteenistus
lastega on elanud ja töötanud.

90 eesti noort elab koos 90 saksa
kamraadiga, Nad töötavad, spordivad
ja laulavad ühiselt. Korralikult varus
tatuna ja hästi hoolitsetuna elavad
nad muretult keset sõda.

Eeatl rilgltöötcenistuslane omab sa
mu õigusi mis tema saksa kamraad,
aga ka samu kohustusi.

Ja kes ei tahaks siis nendega kaasa
marssidal On ju RTT organisatsioon,
mis kõigis maades on tunnustust leid-

nud, ja paljud vabatahtlikud kõigist
Euroopa maadest parimaks näiteks,
et Euroopa noorus tahab ühiselt
marssida. Kuhu see marss meid välja
viib, seda teab igaüks, kes lahtiste
silmadega sammub läbi elu. Osa eesti
noorusest võitleb Eesti Leegioni või
saksa sõjaväe ridades koos saksa sõ
duritega, Saksa riigis seisavad eesti
töölised vabrikutes kõrvuti saksa
kamraadidega ja RTT laagreis elavad
eesti ja saksa tööteenistuslased ühi
ses töös ja teenistuses.

Nii õpib uue Euroopa noorus en
nast tundma ja hindama. Meie teame,
et kõik ei saa või ei taha meie juurde
tulla. Töö takistab meid. Tihti on see
aga ka otsustamisvõimetus, võib-olla
ka hirm millegi uue ja tundmatu ees.
Viimast tuleb teadmiseks võtta, et
ei ühelgi tööteenistuslasel pole põh
just olnud oma olukorra üle kaevata,
kui ta oma töö hästi ja korralikult
on sooritanud. Kui hästi enamik noori
seda on mõistnud, tõendab otsus noor
te kamraadide kohta, kes käesoleva

aasta jaanuaris koju tagasi saabusid.
Nii mõnigi neist ülendati ja paljudel
seisab teenistuskohustuse täitmise
tunnistusel „väga hea" või ..eeskuju
lik".

Ja kui neid küsitleda, siis annavad
nad vastuseks: ..Jaa. see oli ilus aeg.
Algul oli raskusi, aga me oleme palju
praktilist juurde õppinud, mida elus
kasutada saame. Me oleme rõõmsad,
et leidsime sõpru saksa tööteenistus
laste hulgas, me nägime Saksamaad,
sõjaolukorras elasime kaasa saksa
rahvaga ja kuulusime suurde saksa
kasvatuslikku ühiskonda. Oleme unus
tanud alguse rasked tunnid ja meelde
on jäänud ainult mälestus ilusast ajast
meie nooruses."

Lapsed sõitsid Kukulinna

Esmaspäeval ja teisipäeval saadetakse lapsi Kambja ja Uderna suvikodudesso

Küllap mõnigi tartlane küsis endalt
või sõbralikult vastutulijalt eile hom
mikul Aia tänaval: „Mls siis täna lah
ti on, et nii palju väikesi ja suuremaid
mudilasi sibab koos emade.isadega
Aia tänavale kino ..Victoria" ette?
Ega seal mõnda huvitavat lastefilmi
näidata ?"

Muidugi ei näidatud, vaid sinna
kokkuvalguvad väikesed tüdrukud ja
poisid sõitsid omnibusega ERÜ poolt
korraldatavasse Kukulinna lasteko
dusse, et seal suve kestel vabas loodu,
aes päikeses ja värskes õhus 
nautida kosutavat puhkust. Ja välja,
sõidupäevgi juba ütles, et selleks on
ülim aeg, sest varasuvime päike siller
das pea kohal ja selle kiired päris kõr
vetasid Tartust lahkuvat ~tõusvat
noorust". Nii mõnelgi väikemehel ja
tüdrukus!rtsul oli päike võtnud higi
otsaette, sest bussijaama ruttamisega
oli olnud kiire. . .

Ja nii nad seisid ja ootasid, kuni
neid üksteise järel nimeliselt välja
hüüti ja suurde omnibusse istuma lä
kitati.

Suvikodusse piirduvaid lapsi olid
tulnud peale vanemate saatma veel ka
kohalikud ERÜ juhtivad inimesed ees
otsas ERÜ Tartu ringkonnajuhi A.
Ka saku ja Tartumaa ringkonna
juhi R. Matsini ning ema, lapse ja
noorsoo ala referendi prl. S. Bork.
manniga.

Lapsed saadeti suvikodudesse kahes
osas, kusjuures esimene omnibus las
tega väljus kella 9 ja teine kella 10
paiku. Kukulinna suvikodusse siirdus
üldse sel korral 150 last, kuna väike
osa lapsi, umbes 30, jäi esialgu hai
guste tõttu ja piuil põhjusil minemata.

Esmaspäeval saadetakse lapsi Kamb
ja suvikodusse ja teisipäeval Uder.
nässe. Esimene rühm suvikodusse
määratud lapsi, arvult 40, lahkus aga
Tartust juba reede õhtupoolikul, siir.
dudee suvekosuLust saama ERÜ Võru
maa ringkonnaameti poolt ülalpeeta
vasse Taevaskoja suvikodusse.

Jälgides kino ..Victoria" ette kogu.
nenud lapsi, näeme nende seas eelkooli
ealisi mudilasi kui ka tublisid algkoo
lide nooremate klasside kasvandikke.
Kõigil neil on käes pakikesed ja näod
rõõmsalt erutatud eelootavast uuest
suvikodust ja seninägemata ümbru
sest. Mõnel tütarlapsel on isegi lilled
käes. mis armastav ema talle lah
kumisel on kätte ulatanud.

Teiste saatjate seas torkab silma
energiliste näojoontega keskealine

ema, kes kannab süles väikemeest,

kuna tema ees seisab veel kolm „sil
matera". See on pr. Saealle, kelle
mees viibib rindel ja kes nüüd saadab
Kukulinna oma kolm last: 6-a. Jüri,
I.a. kaksikud Tiiu ja Maie, kellele vir
gad emakäed on rinna ette rõivastele
välja õmmelnud ka nende nimed. Kü
sime väikeselt Jürilt, kas tal on ka
hea meel, et saab sõita Kukulinna,
millele ta vastab naeratades: „Jah,
on küll."

Ka laste ema on rõõmsalt elevil ja
arvab, et suvi kodus saavad lapsed hea
hoolitsuse ja ülalpidamise osaliseks ja
ta võib rahuliku südamega linna jääda
oma 114-a. pojakese Reinuga.

9.a. Tiido Piirimäe, kes on 15. alg
kooli õpilane, ütleb, et • tema läheb
tänavu esmakordselt suvikodusse, ja
ta arvab, et küllap seal on hea olla.

Sama arvab ka 6. algkooli' 8-aaataiwi
õpilane Silvia Raadla.

Unne ärasõitu püüdsid lapsi saatma
tulnud emad veel kõigiti hoolitseda lasta
eest, et nende sõit hästi teostuks, Nii
võis kuulda emade hoolitsussõnu, nagu:
„Tiiu, pane barett ilusasti pähe, et
tuul ei tõmbaks." „Sa, Lembit, pane
ka palitu seiga, siis ei oie bussis käel
hoidmist." „Istu, Ants, näoga ette*
poole, siis ei lähe süda halvaks." Jne.

Nii mõnigi ema vaatas veel läbi
omnibuseakna, kuhu tema poiss või
tüdrukusirts istuma sai ja kas tal seal
ka hea on istuda..

Lelles ühises lahkurniosaginas möö
dus aeg kiiresti ja peagi võttis „ma,
sin" hääled sisse ning toimetas tart.
laste ..kallima vara" looduskaunisse
Kukulinna, et see seal võiks suve
jooksul hästi ning õnnelikult kosuda.

Suvikodusse siirduvad lapsed koos oma emadega ärasõitu ootamas kino „Victoria" ee». Paremal: Rindevõitleja SaeaMa
kolm jjSilmateru" sõiduvornii-s

Pimendamisaeg
6. juunil 1943 on kl. 21.25—03.10

Tartu teateid

N. Liidus surmasaanute nimistut jälgimas
Tartust ja Tartumaalt sisaldab nimistu ümmarguselt 70 nime

ERÜ ära viidute otsimise ja tagasi,
toomise keskuse ZEV-i Tartu

osakonna ruumesse on tekkinud teiste
hulgaliste nimekirjade keskele nime
kiri, mis on mustaga. raamistatud ja
mis sisaldab kurva leinateate -palju
dele meie rahvuskaaslastele. See on
bolshevike poolt Eestist vägivaldselt
äraviidud ja Nõukogude Liidus surnud
eestlaste nimistu. Selles nimistus on
esialgselt 2020 isikut, keda olemasole.
vall andmeil tuleb surnuks pidada. Te.
gelikult aga, nagu meile juba teata,
vaks saanud, on Sarma&tla lagendikel
surmaleidnute arv veelgi suurem ja
aeda hinnatakse ligikaudu 7500-le, kui.
gi kõiki surmasaanud isikuid ei ole
veel läinud korda selgitada ja kind.
laks määrata. Mõnedel juhtudel aga
on teated surmasaanute kohta eba
kindlad ja üksteisele vastukäivad, nii
et osa sumukspeetuist võivad siiski
veel elus olla.
' Seepärast mõistame ka, miks see

kurb nimistu on tõmmanud endale
paljude rahvuskaaslaste tähelepanu ja
miks nii paljud alatasa seisavad selle
ees, lugedes ERÜ ruumes seda nimis.
tut.

Sirvides ja silmitsedes lähemalt sur.
masaanute nimekirja, näeme, et see
sisaldab peamiselt surmasaanute ni.
mesid Harju., Saare, ja Läänemaalt
ning Tallinnast, kusjuures need on
enamasti isikud, kes mobilisatsiooni
korras Nõukogude Liitu viidud. Kuid

nende seas on ka mõned areteeritud ja
küüditatud.

Tartus elunenud inimesi leidub ni.
mistus esialgu vähe, kokku 14, kuna
Tartumaalt on neid 56. Rohkem on
surmasaanuid Torma vallast, Laiuselt,
Mustveest ja mujalt.

Nimistust leiame ka mitme meie
avaliku elu tuntuma tegelase nime,
kelle vaeva- ja piinarikas teekond kau
gel. kodumaast on lõppenud surmaga.
Nii on surnud endine majandusmfnis.
ter Leo Sepp Kirovi oblastis ja te.
ma poeg Arvo Ursuvis. Kirovi vangi,
laagris on surnud omaaegne haridus,
minister L. Johanson, Vangilaag
ris on surnud ka omaaegne Tartu,
hiljem Viljandi prefekt J. Vares
ning Sverdlovski vangilaagris snajan.
dustegelane Mändvere Tallinnast
ning keegi Jürima. Surnud on ka dr.
Mõttus Tartust ning veel üks tema
nimekaime. Inseneridest on surnud
ins. Vöörmann, ins. Vold. Men.
ning jt.

Ka sportlaste pere on kaotanud näit.
meid silmapaistvaid kujusid. Teiste
seas on surnud odaheitja G. Sule,
kõrgushüppaja A. Kuuse, kuldujuja
Egon Roolaid, maadlejad vennad
Roo laa n'ed, poksijad Altmäe,
Griidin jt.

Sõjaväelaste perest on surnud major
Rooma, major Jakobson, kap,
ten.major Me 1 ja mitmed teised.

Ilaistäõtafate aäljaõppekwt&us sxvdus.
Kursus algab esmaspäeval kell 9 hommikul

Tartus toimub tööstustes töötavate
naiste väljaõppekursus, mis algab es
maspäeval kell 9 hommikul. Kursu
sest võtab osa 25 isikut, neist 10 Tar
tust ja 15 väljastpoolt Tartut. Kur
sust juhatab Saksa tööfrondi jõudlus
võimsuse, kutsekasvatuse ja käitis
juhtimise ameti I riigikooli juhataja
Berliinis pr. Finselberger. Kur
sus on korraldatud sama ameti poolt.

Kursuse ajaks saabub Tartu Eesti
Kutsekogude naistöö-ala osakonna ju
hataja pr. Priima, kellega koos saa-

buvad kohale pühapäevase rongiga ka
kursuse õppejõud ja osa kursusest
osavõtjaid.

Õppetöö algab esmaspäeval kell 9
hommikul ja teostub Tartu Linna Pe
dagoogilise Keskuse ruumides, Kom
panii tän. 5. Töö kursusel teostub
kindla päevakorra järgi, kusjuures
kursuslased on internaadis. Nii kur
suse > õppejõud kui ka väljastpoolt
Tartut osavõtvad kursuslased on pai
gutatud „Parkhotelli".

Käitistes töötajaile pre
meerimiseks paberosse
Vastava ametliku teadaandega teevad

Eesti Kutsekogrud teatavaks, et tulevi
kus jagatakse paberosse ainult sõjali
selt tähtsaile käitistele. Paberossid ei
ole mõeldud regulaarseks jagamiseks
töötajaile, vaid ainult eeskujulike tööta
jate premeerimiseks. Käitistele anta
vate paberosside arvu määravad Eesti
Kutsekogud suvaliselt, võttes määra
mise juures arvesse käitise sõjalist
tähtsust, töö iseloomu, töötingimusi ja
töötajate arvu.

Ettepaneku tõotajate premeerimiseks
paberossidega teeb käitise vahendaja,
kusjuures ettepaneku kinnitab käitise
juhataja. Premeerida ei tohi omavoli
liselt töölt puudunud, töid korratult soo
ritanud ja töödistsipliini rikkunud töö
tajaid. Premeerimise korras ei tohi
ühele töötajale anda sama perioodi kes
tel üle 100 paberossi.

Kontrolli preemiapaberosside üle
teostavad Eesti Kutsekogud, kellele
käitised kohe pärast paberosside jaga
mist esitavad vastava nimekirja.

Turbaiabidaid ja > mereudu veel

piiratud arvul saada

Külvitööde lõppemisega kasutatak
se elavalt praegusi soodsaid ilmu tur
balõikuseks. Rohkesti lõigatakse kõik
jal alusturvast. Tööde edukust takis
tab aga mõningal määral vajalike töö
riistade puudumine.

Turbaühingute Liit on välja saat
nud teatavad kogused labidaid ja raie
raudu. Kuigi tagavarad on piiratud,
püüab liit veelgi soovijaile vastu tul
la. Asjast huvitatuil tuleb pöörduda
Turbaühingute Liidu keskkoha poole
Tallinnas, Väike-Karja 7—4.

Emade imikuvarustuse
kaart

Nagu juba varem teatati, on Majan
dus- ja Rahandusdirektooriumi poolf
sisse seatud imikuvarustuse kaart —•
eesmärgil tagada imikutele hädavajalik
ke varastusesemeid. Sealjuures juhi
takse tähelepanu asjaolule, et imikuva
rustuse kaart antakse välja ainult mitte
isevarustajaile emadele. Kaarte anna
vad linna- ja vallavalitsused.

Noortele riiet ja jalatseid
Koolikohuslike noorte jaoks, kes abi

töö korras siirduvad põllutöödele, on
Majandus- ja Rahandusdirektooriumi
varustusosakonna kaudu saadud vabaivS
teatav kontingent riiet ja jalatseid ,mis
tuleb jagamisele ~Eesti Noorte" organi
satsiooni -kaudu. Riiet tuleb kogusum
mas jagamisele 250.000 punkti ulatuses
ja jalatseid 5000 paari .

Käitiste aifjuhid kursustel Pärnus

Ühenduses totaalse tööjõu rakenda
misega tuleb käitistel hoolitseda uute
tööjõudude ettevalmistuse ja senise
väljaõppega tööliste täiendava kutse
väljaõppe eest. Selleks vajavad käiti
sed vastava ettevalmistusega õppe
jõude., Et käitise all juhtide teadmisi
täiendada kutseväljaõppe alal, korral
davad Eesti Kutsekogud rea etteval
mistavaid kursusi käitiste inseneride
le, tehnikutele ja meistritele. Esimene
neist kursustest toimub 6.—11. juu
nini Pärnus. Kursuste õppejõududeks
on meie parimad tööpedagoogid käi
tistest ja tööstuskoolidest, kes on ise
vastava erikursuse lõpetanud. Esimes
test kursustest võtab osa 40 inseneri,
tehnikut ja meistrit käitistest üle maa.
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OUDOVA - varemete ja kitsede linn
Kevadine laevamatk Peipsi taha

Üha pulsuvas tuule» kiigub laev
p&hkllkourenu Peipsi lainetel, kuni
viimaks sjllskl maabume Ouclova sa.
damaa, Viimane asub Oudova linnast

km eemal, seepärast jätkame
matka autodel.

Vaevalt eemaldunud sadamast, lä
bime esimese vene küla. Otsekohe pais
tavad silma vanad lagunenud, ena.
masti aknansutudeta ja õlgkatustega
puusi elumajad. Need on ehitatud
eranditult tsaariajal, Ja see. mis on
pinud ju mida cm saavutatud endistel
aegadel, on J (tiinud samasuguseks.
Muidugi sedavõrd, kuldas on suudetud
puitmaterjali kõdunemine eest kaitsta
Ja parandada. Uut ehituste alal vii.
maae veerandsaja aasta jooksul pole
olnud. Samasugune lugu on maantee
dega. Need on jäetud» täiesti korra,
ttjsse. Kevadel ja sügisel põhjatu po.
ri. (tüvel kohutav tolm see on Nõu.
kogude maanteede omapära,

Sõidame aeglaselt Mdl küla, sest tee
on väga auklik. Siin ja seal paterdab
~Nõukogude õnnelik noorus" pool.
alasti ja räbaldunud lapsed. Mõnel on
jala» üksik paittlajäünus või mingi
ebamäärane ese, mis võie kunagi olla
ka king.

Ülemalt paistab linn. Mis on saanud
OudovoAt? Kuidas 011 see linn üle ela.
mid sõjamöllu ?

Peagi jääb tolmune maantee selja,
taha ja autorattad hüplevad Oudova
linnatänava kivi KUlutusel. Esimene
pilk linnale selgitab palju: Oudovast
on Jäänud järele palju vähem kui
Tartust Ahervaremeid mõnes kvar.
tniLliA peaaegu polegi, sest. põlenud on
puumajad, * Väikesed neljanurgelised
vundamendi usemncl kabel poul tärnu
vai annavad öelge pildi, i mipugiwed
ori olnud need hooned selle# rajoonis.
Väikesed, ühekordsed, saiinahtttLsuu,
rused on need olnud. On näha ka suu.
remate ehituste ahervaremeid, need
on aga erlkvaitaalis. Üldpilt on kurb.

Ainsat elustavat pilti pakuvad põ.
lenud alade vahel valged kitsed.1 Neid
karjatatakse Igal kraavikaldal ja ala.
del, kus on vähegi rohelist toiduks
vähenõudlikule loomale. Seepärast siis
ka Oudovat nimetatakse selle kitsede,
rohkuse tõttu ~kitsede linnaks". Ja on
iseloomulik, tet kui pärast sõda ärkas
elu Oudovas muretseti esijoones
kitsi kui enesestmõistetavaid kariloo
mi, milliseid on tavaliselt ühel pere
mehel 2 või 3. Lehmapidajald on vähe.

OUDOVA SÕJAMÖLLUS

Enne punaarmee põgenemist eva
kueeriti sundkorras ka linna elanik,
kond. Vägivaldselt viidi vanad ja hai
ged autodega jaama, kus tolmus edasi
sõit laiale Venemaale. Mõned julge,
mad suutsid end varjata metsades ja
ümbruses olevas võsas, kuni linn val
lutati saksa vägede poolt.

Linna sülitasid hävituspataljoni liik.
med. Põletamise! püüti silmas pidada,
et häviks Unna parem ja kaunim ra.
joon. ~Kivi ei tohtinud jääda kivi pea.
le!" Selle juhtlause järgi ei saadud
aga tegutseda, sest saksa väed olid
juba linna sisse tunginud.

Linn, kus elas rahuajal üle 7000 ela
niku, oli vallutamisel täiesti tühi. Üks
haaval tulid linnaelanikud, kes olid
sõjamöllus metsas või võsas peidus oi.
nud, oma kodudesse tagasi. Metsa,
vendade hulgas oli arvukalt ka Vene.
maa eestlasi, Need, kella kodud olid
hävinud sõjamöllu», asusid elama su
gulaste või tuttavate juurde ning elu
majadesse, mis olid säilinud põgene,
jatsat.

Olukord oli all» kohutav, kogu lin.
im elanikkonnast oli säilinud Olnult
200 elanikku, Sellest olid umbes poo.
Jed mehed, kes juba esimesel võima,
lusel end vabatahtlikuna üles andsid
punaarmee vastu võitlemiseks.

Kohe loodi ka' tslvillvalitsus, kes
hakkas linna korraldama ja kodanike

eest hoolt kandma. Aeg-ajalt kasvas
ka Unna elanike arv. Järjest tuli uusi
põgenikke Leningradi sektorist ja nad
asusid siia elama. Mõningate kuude
pärast oli Oudova elanikkond juba
tugevasti kasvanud ja tänapäeval võib
Unnas elanikkonna arvu loendada
2000-le. Ka põgenikest on noored me.
hed eranditult astunud vabatahtlikena
bolshevismi-vastasesse võitlusse.

MIDA LOETAKSE OUDOVA
LINNAKS t

Oudova vastab maa-alalt meie Võru
linnale. Kuid tegelikult loetakse lin
naks llnnasüdamikku, linna kivimaja,
de rajooni. See rajoon haarab enda alla
ainult imõned põiktänavad. Linna
ääreosa kutsutakse aga juba kiilaks.
Nii kannab iga linnaosa eraldi kiila
nimetust. Öudova linna peatänavad on
sirged ja laiad, täisnurksetel ristumis.
tel tuletavad tänavad elavalt 'meelde
malelauda. Saksa sõjaväe korraldusel
t>n istutatud tänavatele kõnniteede
äärde loendamatu hulk puid.

Linna tsivill-elanikkonda on suures
enamikus juba suudetud rakendada
oma eriala töödele.

Tänaval liikudes paistab silma, et
peaaegu kolmveerand nalselanikest
kannavad kirjut rätti, barette ja val
geid sokjce. See on venelaste standard,
riietus. Kui kohata linna tänaval mõnd
kübaras või tumedavärvilises rätikus
naist, võib kindel olla, et vastutulija
on üks Oudova eestlasist.

Niisama vähe, kui Venemaa eestla.
sed on segunenud venelastega, ei riie
tu nad vene „moe" järgi, vaid säilita
vad niivõrd, kui see on võimalik, igale
eestlasele omaseks saanud lihtsuse.
Abiellumisi eestlaste .ja venelaste va
hel pole peaaegu olnudki viimase vee.
randsaja aasta jooksul.

Huvitav on Oudovas ärielu. Turg

koosneb hulgast müiigihütti dest, mis
piiratud kõrge planguga. Siin on sõna
turg omandanud teise tähenduse, kui
see on meil. See on vanakraami-kaup.
lus. Müügil on muu seas ka kuremarju
ning varaseid kevadseeni ja üht-teist
vanakraami-kaupluse kola. Kogu tu:
ruelu jätab „täituru" ilme.

MIKS POLE OUDOVAS ASFALT.
TÄNAVAIDI

„Miks ei ole Oudovas ühtki asfaltee
ritud tänavat?" Sellele küsimusele
vastavad oudovlased täiesti enesest,
mõistetavalt: ~Meie endine valitsus
säilitas seega kodanike jalanõusid, et
jättis tegemata asfalttänavad. Asfalt
ju lausa söövat saapataldu." Ja tei.
seks: „Kus söödaksime siis oma leh
makest ja kitsekest, kui teesid .haka
taks korrastama? Maad meil ju ei ole,
sest ümberringi on kõik kolhoosi maa."

EESTLASTE KIRIK OUDOVAS
Ühes üldise usuvastase propaganda

ga suleti Oudovas ka kõik kirikud.
Viimasena suleti 1932. a. Oudovas
tsaari-aegne Pjatnltskaja kirik, miili-

ne on antud nüüd eestlastele kasuta,
iniseks. Muret tekitab ainult õpetaja
leidmine. Kuid, nagu oli kuulda, on
selleks juba vastavad sammud tule.
musrikkalt astutud ja kogudus võib
lähemal ajal jätkata vastalatud' tege.

Ei oleks üleliigne märkida siinko
hal, mis on sündinud selles kirikus
ajavahemikul, mil see suleti.

Kiriku sulgemisel asutati selle ruu.
midesse pioneeride klubi, Hiljem aga
ehitati kiriku akendele trellid ette ja
kirikust sai vangla, mida piiras tihe
kahekordne okastraat-aed. Kirik.vang.
la oli mõeldud peamiselt poliitvangi
dele, kellest enamiku moodustasid ta
gakiusatavad eestlased.

Sama kirik oli enne sõja puhkemist
esimeseks „koduks" ka meilt Eestist
küüditatud inimestele, keda viidi siit
üle Peipsi. Väheste andmete järgi sel
gus, et kirik-vanglas peeti küüditatud
eestlasi koos kohalikkude vaimulikku,
dega kinni umbes nädalapäevad, mille
järel nad trahsporteeriti edasi Vene
maa põhjatutesse kaugustesse.

Lõpliku puhastuse ja desinfitseeri
mise järel toimus jõulu.laupäeval 1942.
a. esimene luteri usu jumalateenistus.
See oli Oudova eestlastele esimene ava
lik jumalateenistus 20 aasta jooksul.

LAPSED VENEMAA SÜLES
Alles nüüd sõjaaegse tslviilvaltt.

suse rajamise järel on hakatud asu
tama lasteaedu ja .sõlmi. Muu seas on
Oudovas ellu kutsutud ka lastekodu,
kuhu on koondatud üle 200 koduta ja
vanemateta lapse. Samas majas asub
veel lastekodu kool vanematele kas.
vandikkudele.

Suures ehituses on lapsed majutatud
vanuse ja soo järgi eraldi rühmadesse.
Samuti on võimaldatud lastekodus
elamine neil, kelle kodud on Igapäeva-

seks kooliskäimiseks kaugel. Neid
juhtumeid esineb aga harva, sest ena.
mik noorusest on kaotanud kodu ja
vanemad.

Külastame linna1 vastrajatud laste,
kodu. Neli tuba on jaotatud igaüks
eri tegevuse jaoks. Lastekodu on ra.
jatud lastesõime põhimõttel. Väikesed
lapsed 1.—4. aastani istuvad parajasti
söögilaua ümber ja ootavad, millal
kasvataja neile toitu lauale toob.

Kodu lastekodu sisseseade muu
hulgas ka tibatillukesed lauad ja molli,
sarnased pikad pingid on võrdle,
misi primitiivselt ehitatud, sest on sel
ge, et pole kerge midagi teha, kui
kõigest on puudus. Nii on lugu laste
kodu rajamisega kui ka- kogu Oudova
taasüiesehitamisega. Et aga kõik va.
jalik on siiski kuidagi suudetud luua,
on omaette saavutus.

Ringkäigul möödume ühest koolist.
Viimase naisteenija kutsub parajasti
kellakesega lapsi koolimaja ümbru
sest algavaks tunniks kohale. Astume
ka sinna sisse, et tutvuda kooli töö ja
tegevusega. Ühes klassinurgas naga
igas vene majas on pühapilt 

Ikoon. Laual on gloobus ning võrdle,
mlsi avara klassiruumi seintel on õp.
peaineid käsitlevad pildid ja tabelid.
On parajasti maateaduse tund. Ainet
õpetab kooli juhataja isiklikult.

Küsime, kas klassis leidub ka eesti
lapsi. On. Koguni 7 last 3 poissi
ja 4. tütarlast.

~Kas oled ka eestlane ja kuidas
sulle õppimine meeldib?" küsime eesti
keeles ühelt 12.aastaselt tütarlapselt,
kes meie endise küsimuse ajal oli käe
tõstnud märguandeks, et ta on eest.

„Õppida meeldib küll. Kahju ainult,
et isa seda näha ei saa, kuidas mina
nüüd õpin oskan isegi eesti keeles
lugeda. Isa vangistati juba 1937. a. ja
hiljem saadeti meidki koos emaga Ou.
dovast välja. Nüüd oleme emaga jälle
tagasi siin kodulinnas, aga isast ei
tea midagi. Meid kiusati sellepärast,
et olime eestlased," vastab tütarlaps
ja hakkab usinasti jälgima laualolevat
maakaarti.

Lähemas tulevikus on "kavatsus kor.
raldada eestlastele ka. eri klassid, kus
õppimine toimuks eest! keeles.

Kiriku akendel? ehitati ette trellid la kirikust sai vangla. Kirik-rangla oli
mõeldud peamiselt poliitvangidele

Turc koosneb hulgast müügihüttidest., mis piiratud kõrge planguga, kusjuures
kogu turuelu jätab „täituru' ilme

Kai pärast sõda ärkas ela Oudovas muretseti esmajoones kitsi kui enesest
mõistetavaid kariloomi

Oudovas on ellu kutsutud ka lastekodu, kuhu on koondatud üle 200 kodutu ja
vanemateta lapse

Väikesed lastesõime kasvandikud 1.—4. aastani istuvad parajasti söögilaua
ümber ja ootavad, millal kasvataja neile toidu lauale toob

Elusalt sisse müüritud
Ega meie põlv seda aega enam mä

leta ja meie vana-vana-vafta-vanaemad
ka enam mitte. Aga õige hallil ja kar
vasel ajal, mil tsivilisatsioon ja kul
tuur ei olnud veel üldse mitte puhke
nud, niis olevat kurjad lossihärrad
meie maal ja mujal inimesi elusalt
oisse miiiirida lasknud, et kindlustada
mõnele kloostrile või kirikule, lossile
või laudale õnne ja püsivust. Ja need
lumetud, kellele see loos langes, pidid
seal plinti seistes kõdunema või hullu
ma, Mõnikord tilkus veel laest vett

pähe, , , , .
Meie päevil seda enam muidugi ei

tehta, Oh ci t Tsivilisatsioon käib
nüüd kõrges kaares ja kultuur ajab
lopsakaid õisi ning inimesed on õil
sad ja head . . . Kommunistid välja
arvatud, aga nendega ei viitsi keegi
üleüldse mitte arvestada. Nagu soom
lane ütleb, et ryssä pole inimene
ega lammas laululind . ..

Nii. Keegi teist ei usu, et tänapäe
val inimesi elavalt sisse määritakse,
mitte keegi. Ja ometi müüriti kesk
linnas ühe maja viiendal korra! korter
kuue leibkonnaga nädal aega enne li
havõttepühi kindlasti kinni. Elanikud
jäid kes sisse, kes välja , . , Uskumatu
tunu ?!

Muidugi ausalt öelda  —asja hu
vitavaks tegemiseks ma ju veidi liial
dan, Köögipoolne kccrdputitrepp jäi
Ikkagi alles ka, Ja suur lai kivi trepp
mitte ei müüritud lubja ja liivaga,
vaid vineeri ja laudadega.

Aga olgu see lugu jutustatud veidi
lähemalt.

Elasid inimesed seal viienda korra
peal nagu silgud pütis. Kes mehega,
kes naisega, kes lastega, üks vana
jirana ema juba oma üheksakümmend

aastat vana, aga Ikka kõbus ja kärme.
Kitsas ta on, aga kuhu sa lähed. Kor
tereid, nagu üldiselt teada, ei ole. Ja
linnas hea ligi ka, kõik käe-jala juu
res. Elasid ja kaklesid ja elasid jälle.
Kuidagi tuldi läbi. Sits said aga alu
miste kordade korterid imekombel
tühjaks ja kibedasti-kiiresti toodi
sinna sisse tütarlaste internaat. Pöö
ri ingukorra elanikud vaatasid kolimist
rõõmsa meelega pealt. Ei olnud neil
sest ei sooja ega külma. Kas teab aga
inimene iialgi, kust katuselt kukkuv
telliskivi teda varitseb ja just tema
peakolu sihib?

Nädal enne kevadepühi tütarlap
sed olid paar nädalakest juba majas
elunenud ja väledat jooksumüdinat
ning reipaid laule oldi harjutud juba
kuulma tuli proua Kukepeenar
lõunatunnil ametist koju ja jäi neljan
dal majakorral segasena seisma. Sealt,
kust trepp ronis edasi viiendale kor
raie, ei saanud enam püstipäi läbi.
Kolmejärguline raamistik seisis tre
piavauses ja töömehed tagusid raa
mistikule kibedasti laudu peale. Proua
Kukepeenar päris aru, et kas tema on
hulluks Vainud või on need mehed seal
hullud. Ei keegi pole hull. Aga ne
mad, töömehed, ei tea midagi. Olevat

Tohoo maailmaimet Proua Kuke
pecnar helistas siia ja sinna, nuttis ja
sõimas, närveeris ja higistas ja alar
meeris kogu korteri elanikkonna, kes
tööl olid. Kõik tulid koju. Kõik olid
imestusest keeletud. Kui preili Kan
diline koju jõudis, oli raamistik juba
hoopis kinni löödud.

Peab minema asja klaarima,
iilles preili Kandiline. Proua Kuke
peenar ja preili Kandiline käisid siin
ja seal, aga keegi ei tea päris kindlas
ti, kelle korraldus on või milleks seda
kinnimüiirimist on vaja.

Halastaja aeg ometi, ahastas
proua Kukepeenar, tuleb õhurün
nak või tuleb tulikahju, meie põleme
siis sisse ega saa sealt välja. Köögi
trepp on pime, ümmargune keerdtrepp
ja lagunenud puust ehitus. See kukub
ju kokku. Ja sealt ei saa ainsatki
mööblitükk! välja, kui peaks vaja ole-

See kõik on järele uuritud ja lei
tud kõlblik olevat, öeldi.

Köögitrepp viib köögi kaudu sis
se ja köögis magab meil kaks vana
inimest, kuna mujal ruumi ei ole.
Meid on kokku kolmteist inimest sel
le kuue-seitsmetoalise korteri peale.
Seal hulgas üks advokaat ja üks aja
kirjanik ja üks keskasutise sekretär
ja üks majavalitseja. Igaühel käib
ametiasjus inimesi. Kust nad sealt
köögi kaudu käivad?

Pole midagi. Sõjaaeg. Tuleb lep-

P Sõjaaeg, sõjaaeg, sõjaaeg! Sõja
aeg on see hobune, kelle seljas iga
üks ratsutab ja kelle kael kõiki eba
tavalisust peab kandma! Proua Kuke
peenar ja preili Kandiline sülitasid.
I,äksid köögitrepist üles ja proua
Kukepeenar tõmbas suka lõhki. Kus
sa selle tornitrepi peal pimedas näed,
kus sind mõni nael või haak varitseb.
Läksid läbi köögi. Pliit ajas suitsu
sisse ... Ega inimene iga asja vastu
saa. Kes kaitseb vaest kodanikku?

Oh taevake, oh püha heldus küll,
ahastas proua Pontsakas, oh väed,
oh vaimud! Kui nüüd tuleb häire, siis
me põleme kõik siia!

Kohe siis nüüd põled! Kust see
häire või tuli sul tuleb. Näe ilm pil
vine ja pime, pomises vana Pontsakas.

Oh heldus, heldus küll! Oh ha
lastuse vägi! Ei mina saa siin enam
und silma.

Aga und ei saanud keegi silma. Kes

hirmust, kes südametäiest. Preili Kan
diline näris vihaga taskurätiku riba
deks. Pagan seda elu võtaks! Juba
oma kolmkümmend aastat varsti tur
jal ja ülikoolgi lõpetatud, aga ela ikka
nagu täi kärnakoore vahel ... Kui
õige võtaks ja . ..

Siis hakkas väljas ulumine ja unda
mine. Sireenid! Häire!

Oh väed, oh vaimud! kostis mõ
ne minuti järel Põntsaku-proua nutt.

Nüüd me sureme, nüüd me põle
me elusalt!

Proua Põntsakut hakati rahustama.
Inimesed panid kribinal-krabinal rii
desse. Siis tuli uus hädaldamine.
Ühekskümne-aastane vanavanaema,
kes häire alguses veel üleriietes oli,
hakkas omapead pikkamisi trepist alla
ronima, et saaks teistel jalust ära. Ro
nis ja kukkus õige kurjasti. Trepp na
gises ja ragises. Vanavanaema oigas
ja ähkis.

Susi söögu ja saagu mis saab!
Keegi ei aita vaest kaitseta kodanik
ku. kui ta ise ennast ei aita, mõtles
proua Kukepeenar kõva häälega ja
põrutas preili Kandilise ukse pihta:
tulge, lähme nüüd ust lõhkuma! Pan
ge säärikud jalga, siis aitab paarist
jalahoobist.

Preili Kandiline oligi säärikutes.
Üks, kaks, k01m... vineer lendas tük
kideks. Üks, kaks, kolm! ... Kõva ehi
tus see raamistik. Pange aga pihta!
Üks, kaks. kolm! Raamistik kukkus
proua Kukepeenrale kolinal kaela.

Kas saite haiget? küsis preili
Kandiline osavõtlikult. Tema õlg jäi
õnneks veerand tolli võrra tahapoole.

Oh, tühja kah. Eks selg on vist
ikka sinine küll.

Aga müürid on maas!
Raamistik seati seina äärde püsti ja

ukselõhkujad hakkasid pikkamisi
keldrisse minema. Siis kostis aga juba
tuut-tuut-tuut.,. Lõppes seekord.

Nüüd teid huvitab muidugi, et mis
edasi sai. Midagi ei saanud. Müürid
lõhuti maha ja ongi maas. Eile käisin
proua Kukepeenral külas. Eest trepist
üles nagu ikka. Raamistik on vist va
hepeal tulesüütuseks ära tarvitatud.

SISALIK

PLATON - EUROOPA KULTUURI KANDJA
Kreeka, filosoofia maailma-ajalooll

ne tähtsus seisneb selles; et , temas on
õieti kõik küsimused, millistega Eu
roopa mõtlemine kuni tänapäevani on
tegelnud, ja isegi kõik seisukohad,
millistest lähtudes neid küsimusi tule.
vi kus käsitellakse, nagu suurte vai
niude kõneluses ette aimatud ja osalt
selgesti tunnetatud. Palju sajandeid
arvati isegi, et vanaaja mõtlejad ole.
vat need probleemid eranditult ja kõi.
kideks aegadeks lahendanud. See oli
aga loomulikult eksitus.

Antiikaja filosoofidest võikaid ehk
(küll ka mõned teised end Platoniga
võrrelda, aga ta on vanimaid, kellelt
on meil täiuslik elutöö kirjalik pä
rand, kuna varematelt mõttetarkadeli
on jõudnud meieni ainult katkendid.
Ja Platoni elutöö on ületamatu. Tema
mõju kandus kaugele väljapoole Kree.
ka piire ja on olnud sajandite vältel
suurem kui tema eelkäijate oma. Se
da enam, et tema tööd on oma mõis
tete selguse ja luulelise väljenduse
iluga suurepärased. Nad ei paelu mitte
üksi intellekti, selle sügavamas ja õil
samas mõttes, vaid haaravad inimest
tervikuna, Võib väita, et ilma Plato
nita poleks vaimne Euroopa oma prae.
gusel kujul mõeldav.

Qieti kutsuti teda Aristokleseks,
Nimi Platon; mis tähendab laiaõlgne,
anti talle gymaslonls, s. t. spordiväl
jakul. Juba see on tähendusrikas: ise
gi kui ei teataks midagi Platoni indi
viduaalsest olelusest, oleks võimatu
teda teisiti kujutella kui ilusakasvull
sena. Kogu tema eksistents on keha ja
vaimu harmoonia kõigis tema jõudu,
des ja keha ning vaimu kujundamine
kokkukõlaks. Ta olevat ka juba oma
noorpõlves luuletanud ja maalinud.
Tema mõtlemisele on omane mate.
maatiline kujutluste selgus, millele
järgnejad sügavamõttelised, kuid sel.
ged näited ja ka paljast teadvusest
kaugele väljaulatuv mõõtsuhete meel:
matemaatika saab talle muusikaks.
Helikunstis näeb ta tähtsamat kasva
tusvahendit. Kui ta esitab oma mõt.
ted „d!aletiki" vormis, s. t: üleskirjuta
tud kõnena, siis tundub see moodsa
mitmehäälse kontrapunktilise muusi.
ka eelaimusena, kuna aga tema ajastu
omas ainult lihtsaid meloodiaid ja ei
tundnud veel komplitseeritud muusi.
kalisi vorme. Mida sügavamale tema
mõtetesse tungime, seda suuremana

ilmneb meile see igavesti noor ja alati
uuesti paeluv vaim.

Tema filosoofia ei tegele mitte üks.
nes olemasolu probleemiga, nagu ena.,
niik ta eelkäijate omi, vaid siin ilm.
neb Sokratese suur õpilane tema
sukeldub küsimustesse, mis peaks ole.
ma, seega kasvatusõpetus, ja saavutab
oma kõrgeima tipu riigiõpetuses, po.
lii tikas. Ta hõlmab ka tulevikku. Oma
kümne dialoogiga riigi üle alustas t.a
suurte ..utoopiate" seeria, kirjeldused
tulevikuriigist, mille üle tänapäevani
pole lakatud kirjutamast. Nende hulka
kuuluvad Augustinuse ..Jumalariik",
Thomas Moruse „Utoopia.", Flchte
..Suletud kaubandusriik" jne! Kirjani,
ku visioonidest, mis valgustatud tea.
dusmehe vaimu eksimatust teravmeel
susest, kerkib ta kõrgemale kõige aja
lise ja juhuüku piirest igavesti püsi.
vate ürgkujude juurde, püüdes eritleda
seda, mis on olemas ja mis olema
peab. Ta nimetab neid ~ideeks" ja on
seega loonud väljenduse, millega, meie
veel tänapäeval tähendame ära seda,,
niia ta selle all mõtles, Aastatuhan.
dete järel saab vähestele osaks selline
ülev kaemus ja samuti vähesed teavad
midagi sellisest rõõnusa hardumuse
joobumusest, mis teda vallutas, kuigi
ta polnud mingi unistaja.

„Lalaõlaline" sai 80-aastaseks. Ta
viibis aastakümneid reisudel, muu seas
Egiptuses, Alam-Itaalias ja Sitsiilias,
kus tundus veel suure Pythagorase
vaimu järelmõju tema õpetusega ar.
vust ja muusikast kui kosmose iirg.
elementidest. Oma tähtsamad ajajär.
gud elas Platon aga Ateenas, 21. kuni
28. eluaastani Sokratese õpilasena ja
40. aastast peale lühikese vaheajaga
õpilaskonna õpetajana, millest alates
silmapaistvate vaimuinimeste koon.
dist nimetatakse „akadeemiaks". Nimi
Ise on tuletatud Äkademose sangareile
pühendatud paigast, mis oli Platoni
õpilaste kogunemiskbhaks. Siin sündisid
kirjutamata dialoogid, mis virgutasid
Platonit dialooge kirjutama. Pärast
tema surma tekkis muistend, ta oie.
vat Apollo poeg, seega pooljumal oi.
nud. Aga ta ei vajanud sellist müüti
surematuse saavutas ta omaenda jõust!
aga palju enam Veel oma ..ideedest".
Ta Ise on saanud meile kõigile tõelise
filosoofia prototüübiks, ükskõik millal
ja kus ka võitlevad vaimud selle ees.
märgi taotlemiseks kogunevad.

Ürgne germaani asutus
pind Alam-Stelermark'is

Ülikooli professoril dr. Walter
Scbmid'il Grazist on õnnestunud
Reicheneggil Anderburgi juures Alam-
Steiermark'is avastada gooti kiita.

Gooti asula, mis asub Reicheneggi
lõunanõlval, koosneb 6 majast. Esialgu
 avastiti pisut eemal seisev gooti maja.
See on 33,3 m pikk ja 12,30 m lai, ehi
tatud murdkividest, mis seotud kollaka
lubjaga. Maja katavad liist-telliskivid.
3 rrt laiune sissepääs juhib iaäneseinas
asuva keedukojani. Tuleaseme kõrval
asub lamedatest murdkividest kokku
seatud töölaud, kuna ruumi idaosas on

sepikoda. Söejäänustega segatud mul.
läkitus leiti rauatükke, rauajäänuseid
piigjots ja juuksenõel, samuti pronks
ja tinaplaatide ning sõrmuste osi" Leiti
mitmesuguseid sõlgi, nende hulgas hõ
besõlg ja ristikujuline vibusõtg. Teised
ruumid on leidude järgi otsustades ol
nud eluruumideks.

Tähtsaimaks leiuks on gooti kuninga
Athalrichi aegne (526—534) münt, millel
on Ravenna, ida-gootide kuningalinna
pilt. Peale selle leiti rohkesti potikilde
germaani rännakuaja tüüpilistes vormi
des. Hilisematel kaevamiste! avastati
veel viis maja, nende hulgas üks ger
maani saunaga. Need leiud tõestavad
sõnaselgelt, et ka Alam-Steiermark on
igivana saksa asustusala.

Ni. i?s4 Pölmpflevnl, k. junnil a. «POSTIMEES*

Põllutöömasinate Shiskasuta
mine on võimsam rahvuslik oma

abi põllumajanduse toodanguvõi

me säilitamiseks ja inimtöö jõu
puuduse lahendamiseks.



Tartumaalt...

VÕIMALUS SAADA FARDU'OISGI
Tartumaa linnukasvatuse komsulendi

Skflu<hi on võimalus saada lühemal ajal
ühepäeva soid pardlpoogl. Pardipoegn
de BitMiniar sooviavaldused esitatagu
klrjillkult või suuliselt Tartu -Maakon
na PÕI 1 umajandusaineti sse lümtikasva.
tuss konsuiandUc H, LuhtUo,

Pardipoegade saamiseks cm eesõigus
nnl tuhkpldaJsA ja Hnnuka.fivata.jail,
kw soovivad rajada veelindude augu.

Ih Vitalil, ' ,  1 ,v
TurballMkus käimas. Kuu vaiwstuecl

alustati maal turbalõllsusega. Kohati
on turbasoo veel külmunud, kutd soe
siiski eriliselt Wd ei takista. Maa.'
inimesed kavatsevad tänavu turvast
üles tölltüda rohkem kui- varasematel
aastatel, TurbailhJngud on, oma pea
koosolekud juba pidanud ning tööka
vad koostanud. Ka väikelinnade elani
kud on asunud tänavu tõsiselt turba,
tootmise küsimuse lahendamisele. Ote,
pääl käib linnavalitsuse korraldusel
turbalõikus ning ka Elvas on linnava
litsuse poolt turbaim&a-ttikid välja
antud,

NÕOS PÕLLUD KÜLVATUD
Nlöo valla põllupidajate pere on tihi.

•ea Jõupingutuses külvitöödega lõpule
Jõudnut), Kohati andis taludes tunda
hobutöbjöu puudus, Sel juhul ruttasid
appi naabrid ja aitasid vähese hobu
tööjõuga talunikku,

Nüüd, vabanedes külvitööde teosta
mise muredest, on asutud metsa.- ja
turbatöödele, Suviviljade orased on
kõikjal heas seisukorras.

PANGODIB AVATI KOOREJAAM
Mv» vttUa, Fangodi oaas võimaldati

turud» Ktwvat.c koorejaamal, mis
 laota ;n"pidi kütlopuuduscl eoisma,
Koorejaama liniber on koondunud hulk
plimaviljaid, kellele koorejaama ava.
mine osutus teretulnuks, sest et lähe.
masse pilmavaatuvötukohta Elvas,
ee—oli kauge sõita, mis viitis ära kal
list tööaega.

Elvast
Lasterohketele emadele puhkekodu.

Omariiklus© päevil asutati esimesena,
ju ainukesena Eestis emade puhkeko
du Elvas, mis töötas rea aastaid hea
eduga, Bolahovikc ojal oli puhkekodu
sunnitud tegevuse lõpetama. Nüüd
hakkab omade puhkekodu taas tööta
ma, kusjuures organiseerijaks ja puh
kekodu korraldajaks on ERÜ Tartu
ringkond.

Puhkekodu jaoks on üüritud Käo
'teel end, villa „Concordia", kus küm
mekond tuba sisustatakse ©made
Jaoks. Puhkust võimaldatakse laste,
rohketele emadele, kes hädapärast va.
Javad kosumist, iga ema peatuks puh
kekodus paar nädalat tasuta,

Praegu käivad eeltööd puhkekodu

avamiseks, mis toimub arvatavasti
pilhnde .ajal tea tud pidulikkusega,
• Puhkekodu Juhatajaks on pr, A.

Viinapuu.
Tuletõrje lenda»,lk sui riietust Elvi

jhinu tuletõrjeühingu Juures ' kutsuti
juba rtiõnl fteg tagasi ellu 'lendsalk.
NUtld flftadi lendsalga iiikmeile Tule
tõrje Liidu kaudu vastavat riietust.
Ligi kümnel mehel on kasutada pre.
Koiltüllkortimd. '

... ja mujalt

Valgamaalt
,(Patuoinas" läheb ringsõidule. , .Puh

kuse Ja Elurõõmu1' Valga osakonna
näitetrupp korraldab lähemal ajal kii
laskäiguetenduse maakonna keskus
tesse Tstrgültnna, Tõrva, Pukka ja
Sangastesse. Btenduseße tuleb Valgas
Juba 4 korda mängitud ja suure menu
osaliseks saanud Ag-jpetuse kolme
vaatuseline komöödia „Patupinas",
mille lavastajaks on Karl Veri, Sama
näidendiga kavatseb näitetrupp anda
•külaskäiguetenduse ka Alukane eest.
lastele

EBÜ Juhtide kokkutulek. Pühapäe
val, 6, Juunil toimub Tsirgulinna rah
vamajas EKtf Tõlliste piirkonna au
ametlHstc juhtide esimene kokkutulek,
kus HJRÜ ülesannetest kõneleb ERU
Valga ringkonna juht J, Lepik. Muu
•sikallste ettekannetega esineb „Puh.
kuse ja Elurõõmul' Voliga osakonna
orkester V. Ka.ttai juhatusel.

KUlvipüht, Ülejääk ERtl-le. Püha
päeval Sangastes toimunud külvipüha
puhta ülejäägi 437,43 riigimarka—
on. Sangaste aretus jaam annetanud
ERÜ Valga ringkonnaametile puu
dustkannatavate rahvuskaaslaste abis
tamiseks.

Valgast
Kaunistati kangelaste mälestussam

ba ümbrust, ERü Valga ringkonna,
ameti algatusel teostati Priimetsa sur
nuaial asuvate Vabadussõjas langenud
ja saksa kangelaste haudade hing
linna pargis Vabadussõja mälestus
samba asemele püstitatud ohvrialtari
ümbruse korrastamine ja kaunistami
ne, Selleks istutati iile tuhande lille
taime. Kaunistamlstöid teostasid Val
ga. naiskutsekooli õpetajad, ERü ja
teiste asutuste 'teenistujad.

Põltsamaalt
Põllumees paneb 6ha sinepi alla.

Põltsamaa jaoskonna-konsulendi juu
res on 22 kohalikku põllumeest sõlmi
nud lepingu sinepi kasvatamiseks, kus
juures kogusummas läheks sinepi alla
20 ha maad. Suurim' ks stneplkasvata.
jadks osutub talupidaja Põllusaar Lus
tivere vallas, kes kavatseb sinepisee.
mot maha külvata koguni 6 hektaa-

Sport

TASA ~KAI,I!V" BrOBSIKIXBI ,
Täna, pühapäeval kell 4 p. 1. kohtu

vad Tamme staadionil jalgpallis ring.
konnav£>i"-tluslc tsüklis Tartu „Kalev '
ja Tartu Spordiklubi. Spordiklubil -on
tänavu juba võistluste-rohike hooaeg
seljataga, kuna „Kalevil" on eee alles
teiseks avalikuks . .esinemiseks Sel
aastal.

POLITSEI SPORDIRING SÕITIS FÄRNU

Tartu Politsei Spordiringi jalgpalli
meeskond sõitis eile, laupäeval, Pärnu,
et seal Hiduklassi esivõistluste, tsüklis
täna kohata „Terv|sega". Tartlased
sõitsid välja senisest veelgi rohkem
noorendatud meeskonnaga, sest ka
Male ei saa seda võistlust kaasa teha.
„Tervis" teatavasti on praegu ede
tabeli juhtijaks ja on seni võitnud
Tallinna-' Spordiklubi 6:1 ja ~Sporti"
3:1, kuna narvalastega nad mängisid
viiki 4:4.

UNGARI TKXNISEMKISTRIKS ASBOTH

Unguri tenniffe-meistrlvõistlused jõud
sid juba lõpule. Naiste üksikmängu©
möödunud meister Florian kao
tas pr, Fethöf-Popp iie 4:6 ja 3:6. Meeste
üksiikmärigus tuli meistriks Asboth,
kes finaaUs võitis Szlgeti 7:5,. 6:2 ja
6:1. Kolmandaks jäi Katona.
O. TANDBEItGILE JUBA VÄLJAKUTSE

Neli päavll Euroopa poksimeistriks
tulnud rootslane Õlle Tandbefg eal
juba esimese väljakutse tiitli kaitsmi
seks. Väljakutsujaks on itaallasest
Euroopa meister poolraskekaalus Lui.
gi Musina.

NOORTE JALGFALLIMARK SOOMES
Soome Jalgpalliliit on oma euveka

vasse võtnud eeskätt noore järelkasvu
eest hoolitsemise. Selleks on kavatse
tud noorte esivõistlused jalgpallis ja
lisaks sellele jalgpallimärgi väljajaga
mine. Jalgpallimäng! saamiseks tuleb
läbi teha viievõistjus, mis koosneb
60 m jooksust, kõrgushüppest, kahest
jalgpalliitehnillsest katsest ja neljast
jalgpallivõistlusest osavõtmisest. Selle
märgi sisseseadmisega loodavad soom
lased enesele saada suuremal määral
noori jalgpallimehi.

Jalgpallimargi valjaandmist plaanil,
seti juba 1941.. a.. kuid siis tuli vahele
Talvesõda, ja.selje kavatsuse teostami
sele saadi asuda ahes nüüd.

P. Keres sõitis
Salzburgi

Male-suurmeister Paul Keres   asus.
laupäeva hommikul järjekordsele võist
lusreisile. Seekord võtab ta osa. B,'juu
nil algavast Salzburgi kuue maletaja-
turniirist, kus kaasa . võistlevad ka;
maailmameister dr. AJjeehin ja suur.,;
meister Bogoljubov, Turniir on kahe.
ringine ja kestab umbes 20. juunini,
mille järel eesti suurmeister tagasi
kodumaale saabub Võimalik, et ta lä
heb seejärel veel ühele pikemale võist
lusreisile, mis aga praegu-veel lõpli
kult pole selgunud.

Mõttesport
TOIMETAJA f PAUL KEAES

Partii nr. 58
Mängitud Praha meifttrituraiiril 11. voorus

20. IV 43.
Valge. dr. A i j o c h i n. 

Must: F. Keres.
1. cl2—d4 RgB—f6 2. c2—c4 s7—sö 3.

Rgl—f3 ri7—dv. . .
Lipu-india kaitse 3. ... dS oli mustase

liiga rahulik, sest ta pidi turnizriseisu tõttu
valima tingimata mingisuguse terava va
riandi. Teksti käiguga pütiab ta saavutada
keerulist Merani varianti, mille vastu ka
Aljechinil ei näi midagi olevat.

4. .Rbl—c 3 o7—c6 5, e2—e3.
Jätk 6. Ogß pole valgele sugugi täiesti

kindel, sest must Võib seejärel mängida
6. ... d:oi ja hiljem ka seda etturit edu
kalt kaitsta. Teist vastuvõetavat varianti

valgel aga valida pole, kui ta ei taha
mängida lihtsustatud vahetusvarianti 5.
c :df> jne.

5. ... RbB—d7 6. Ofl—d3 ds:c4 7.
Od3 ;c4 b7—l)s S. Ocl—d3 a7—a6 9. e3—e4
t:6—cõ 10. e4—-cü.

Väga huvitav mänguviis on siin etturi
kahing 10. dä e:dS 11. eS jne., millega valge
saavutab küll lootusrikka rünnaku seisu,
kuid omab raskusi kahitud etturi tagasi
võitmisega. Praktiliselt pole aeda fnängu
viisi veel katsetatud ja seepärast ei või
Aljechinile etteheiteid teha, et ta ei kasuta
seda selgusetut varianti temale nii tähtsas
partiis.

10. ... cs:d4 11. JtcS*:bs a6:bs;
Merani peavariant 11. ... R:eÕ 12, R:es

a:bf> 13. Lf3 on uuemate uurimiste koha
selt valgele kasulik. Seepärast valib must
ühe vanema jätku, mis annab talle lootus
rikka mängu ja muudab seisu keeruliseks
ning ebaülevaatlikuks.

12. eõ:f6 LclS—b6 15. 068—64?.
Selle jätkuga ei või valge igatahes mi

dagi loota ja.satub järgnevas partiiosas
halvemusse, Ainuke võimalus, millega valge
võis tekkinud seisust midagi loota, oli siin
kas 13. f:g7 või 15. Le2. Mõlemad käigud
viivad seisule, milles mingisuguse selge
ülevaate saamine on peaaegu võimatu, kuid
kus mõlemapoolsed võimalused seniste
praktiliste katsetamiste põhjal on umbes
võrdsed. -

13. ... OcB—b7 14. Oe4:b7 Lb6:b7ls.
o—o.,g7:fS 16. Rf3:d4 VhB—gB 17. Ldl—£3.

Ära nägi! Lippude vahetus o« peaaegu
sunnitud, sest nii peale 17. g 3 kui ka peale
17. £3 saavutaks must ülitugeva rünnaku
seisu. Nüüd saavutab must aga parema
arenguga ja mõjuvate vankriliinidega. eelis
tatavama seisu.

17. ... Lb7:f3 18. Rd4:f3 VgS—l?4.
Must peab 'hoidma valse ratsu eemal

valjult--d4, millise siin teksti" käik ka saa
vutab. Peale selle ahvardab must veel kai
guga. 19. t ... Yga4 rünnata valget a-etttjnl
ja Böfeka "BUhdida bttuntesnisu nõrgendu

mist v hoolimata pole
teksti käik aga parim, fcest nagu partiitätk
nai teib,. asetatakse must vanker seega lugu
eksponeeritud- seisu. Parimaid väljavaateid
'mustA mlhiinaatsetc parõmušte säilitami
seks pakkus suu ;iatK 18. ...- Ocs.

19. b2—b3 Rd7—b6.
r vöee ratsu puuab valjale idõi kus ta te

gelikült seisab Suurepäraselt, kuid mingit
paremust pole teeega-enam võimalik saavu
tada, Paremaid võimalusi pakkus seepärast
või'-olla*veel 19. ... R-e5 20. R;es f:5, sest
valge ei või seejärel mängida büsti 21. Ob 2
vastuse 21. ... Ve 4 tõttu mitmesuguste äh
vardustega, Midagi käegakatsutavat pol
nud ag& ka Selle mänguviisiga võimalik
saavutada, sest valge võis 21. Ob 2 asemel
mäpNHs lihtsalt 21. Oe3, millega ta-edas
pidi saavutäks tõenäoliselt samuti võrdsuse.
' - 20. Ocl—b2 Rb6—dõ 21. a2—a3 OfB—cs.
.. Seega hoiab must küll valge ratsu eemal

väljalt 64. kuid nüüd võidab valge tähtsa
arengutempo musta oda rünnates,   suutes
soega' omaJ seisu täielikult kindlustada?
Valge -on juba ületanud kõik ohud ja võib
oma seisuga täiesti rahul olla.

22. Vfl—cl Ocö—b6 23. 52—h3 Vg4—e4?.
Must vanker oli asetatud väga ebameel

diva valiku ette ja ta valib just ühe halva
välja, kus tal.puuduvad igasugused taga
nemisvõimalused.  Ka taganemine 23. ...
VgB polnud soovitatav, sest. valge oleks see
järel saanud mängida-väga-soodsaii tingi
musil 24. Od4, kuid vastus 23. ... Vf4 oli
kõigiti rahuldav ja pidi valitama. Must
vanker seisaks seal päris kindlasti ja pii
raks valge ratsu ja g-etturi liikumisvaba
dust, andes seega mustale veel nõrku 100--
tusi mingisuguse paremuse saavutamiseks.
Teksti käigu järel läheb initsiatiiv peatselt
üle valgelöi

24. Kgi—fl VaS—dB 25. Vcl—dl!
Viimase käiguga asetas must vastasele

lõksu, mida see' aga õigeaegselt märkas.
Valge ähvardas võtta käiguga g2—g3 mus
talt vankrilt viimast taganemisvälja ja teda
siis käiguga Rd2 võita. . Kui valge oleks
aga. ntiüd hakanud oma. plaani teostama ja
mänginud 25. g 3, siis õieks ta langenud
temale asetatud lõksu ja sattunud halve
masse seisu. Must vastaks seejärel nimelt
25. Re 34-1 ja saavutaks nii peale 26.

f:c3 V:e3 kui ka peale 26. Kgl Vd3 27. Vcß
Rds. otsustava paremuse. Teksti: käigu
järgi kerkib nimetatud ähvardus aga uuesti
päevafcdrrale ja nüüd peab must selle vastu
juba midagi ette võtma. Ta otsustab ka
hida etturi, miile järel tekib viigiline lõpp
mäng, .sest valgel pole -võimalik redutsee
ritud materjali tõttu oma ülekaalu reali

seerida. Rohkemat ei .võinud must s aga
sellest seisust, ka loota, sest tema paremu
sest pole enam jälgegi järel.

25. ... b5—b 4 26. a3—a4 Rdö—c3!.
Selle, väikese kombinatsiooniga päästab

must end' kardetavast olukorrast. Valge
saavutab nüüd küll ajutiselt kaks seotud
vabaetturit liputiival, kuid ta peab peatselt
ühe neist loovutama.

27. Vdl:dB4- KeB:dB 28. a4—as Ob6—a7
29. Ob2:c3 b4:c3 30. Vai—dl.!-! KdB—cB
31. Vdl—cl Ve4—b4 32. Vcl:c3 Vb4—bs.

Seega võidab müst oma kahitud etturi
tagasi ja võrdsustab seisud. Valge järg
nevad võidukatsed jäävad hoolsa vastu
mängu puhul loomulikult tulemusteta.

33. b3—b4.
Valge võia siin katsetada veel ka 33.

VCS4-- Kd? 34. VfB I<e7 35. VaB V;as 36.
b 4 Va 2 37. bb, ltuid must võrdsustaks ka
seejärel Seisud kas jätkuga 37. ... V:f2-i
-38. Kel Oe3 jne., või ka jätkuga 37. ...
Vai -P iibes Od4. Valge võidukatsed on
loomulikult lootusetud.

33. ... Vbs:b4 34. Vc3—c7 Oa7—bB 35.
Vc7—cS-4- KeB—d7 36. VcB—hB ObB—c7
37. a5—a 6 Vb4—a4 38. VhB:h7 Kd7—e7 39.
gZ—g4 Va4:a6 40. g.4—gö 56:gS.

Lihtsaim tee viigile, kuigi seejuures

läheb üles ettur kaotsi. Muidu võis must
siin veel katsetada 40. ... KeB 41. eö.

mis aga asja vaiadusetult komplilseenks.
Teksti käigu .järgi tekib selge viigiseisa

41. Rf3:srõ Ke7—f6 42. h3—h4 KfG—gS
•48. Vh7:f7 Oc7—d4 44. Vf7—fS OcI8:gS .45.
VfB—*B4- Kg6—hs 46. h4:go e6—e!s.

Viik. sest 47. ... Vg6 vastu pole midagi
näha. Huvitav vöistluspartii.

(Märkused F. Kereselt)  

ülesanne nr. 99
Koostnnnd lill M « 111 Tartu

Esitrükk

Valge: Kel, Vdl, Edä (8).
Must: Kf3. Vg2, Eg4 tS).

Must käigul.' valge viigistab.

Ristsõnamsislr.'_r.3 nr. 47

rsikrcüd: 1, liik elevantlasi, S. kaose
lane, 9. riide liik. 10. õppeasutis. 12, -kaksik*
konsonant, 13. Doonau lisajõgi, 15/ varan
dus; 16. seatina keemil, märk, 1?. Rfeini
lisajõgi, 19. kõrkjad, 21. taritsusamm,. 22.
-beebi, 24. vajavad imikud, 2b. -ümmargune
keha, 26. . tarvilikud kangakudumisel*. 25.
varatöoja, 29. me, 30. muusikariist, 31.• .tü
tarlapse nimi, 32. vanema-aja viljapeksü
vahend, 34, metall, 36. magun, 38. naiseni-*
nii, 40. piljar.dimängu .kepp, 42. Tartp. JJli
kooli professoreid (ühes eesnime, algustä
hega), 43. jõgi Saksamaal, 44. tsoon,! 46.
\'ana-Kreeka jumalanna, 48. tuntud .sööme
kirjanik, 50. tütarlapse nimi. Sl. veeladm.
52. eesti luuletaja, sünd, 8. 6. 1875. ä.-, H.
muusikaline termin, 54. kloostri 'elanik.''B6.
seis, 56. kala, 57. naise rõivas vanas R#p-

Füstread: 2. hõbeda keemil. märk, ,3.
lehekuu, 41 näokate. 6. ilmakaar (võõrapä
raselt), 7. alumiiniumi keemil. märk, ,<3.
saar Egeuse meres, 11. kärbe, 14. hiinlase
toit, 15. kodanik, 16. veelind, 18. klecpaine,
20. kala, 21. mitte all, 23. auramine, 25. rii
de liik, 27. tütarlapse nimi, 28. metall, 30.
elektritakistuse ühik, 33. asula, 34. kana
poeg, 35. eesti luuletaja, sünd. 26. 12. 1862.
a., 37. liik kaelkirjaklam. 39. kaunis, 40.
linn Saksamaal, 45. mehe nimi, 48. eakas,
54. nikli keemil. märk.

Ülesande r. 97 lah?r.:lus
a 1. Kes—d6! e:f3 2. Rd3 ühes 3. Re 6;

1. ... g:fS (g 3) 2. Rh3 ühes 3. R? 5; 1: ~.
f 4 2. R:g4 ühes 3. Res v6i. 3. RhS. Vaip
kuningas peab esimesel käigul minema väl
jale d 6. et peale 1. ... e:f3 2. Kd3 f:g2 3.
Res oleks võimalik peale musta vankri.tu

lesid matistada. - -

Ristsõnamõistatus nr. 46 Juhendus
Põikread: 1. lev. 4. Carrara, 8. ori, Jl.

orel, 13. Laura, 14. hoov, 16. Aho, 17. Kojc
la. 18. adieu, 20. murel, 22. Iraan, 24. 'ka
lor, 26. ee, 28. Epidauros, 29. 00, 30., Sem,
32. kee, 33. utt, 34. iil, 35. esik, 36. kiik .37.
oda, 39. pii, 41. isa, 42. mooruspuu, 44. nn,
46. Kaali, 47. Lorei, 49. notsu, 51. aster, 52.
kai, 53. kriit, 55. kott, 56. Linda, 57. ..arst,
58. 000, 59t rabakas, 60. akt. • -

Püstread: 1. loe, 2. Erra, 3. Verdi, 5.
ai. 6. Raa, 7. Ruhr, 8. ooker, 9, roll, 10. iva,
12. Loire, 14, Horos, 19. uaiendoti. 20. mart
sipan, 21. reseeda. 24. kuu, 25. Holland, -27.
eesel. 31. mis. 34. iii. 37. ooper. 38. arm. 42.
Maret. 43. ultra, 45. lotto, 48, kana, 50. uisk,
54. ttt, 56. la. 
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vdl. kftln j» lihu, juustu, nisupüüli, marmelaadi, biskviidi, marjamalila «
ja tee müügi kohta.

20. toitluaperioodi 111 nädalal (7.—13. VI 43) müüakse Tartu linnas:
I. VÖID

ft) Kõigile elatistarbeamete-kaartide omajaile vöikupongridel trü- <
kitud kogustes. ?

b) Kõigile Maakaartide omajaile lisakaartidel trükitud kogustes. j
11. KAIA JA UHA MÜÜK

1, Kulm müüakse 20. toitlusperioodi 111 nädala lihakupongide <
vaalu neile tarbijaile, kes on end registreerinud liba ostuks alllärgr- "j

n&vftteiwn l. Martlnson Aleksandri 78-ar 2. Mah
lapuu Kastani i2'l; 'J, Peitel Narvrt 145; 4. Ratassepp— Tähe 105;
iu Lihfltsentraal JOl Narva W: 6. Llhataentraol [37 TegUri 43-a; 1
JA kõik Turuhoone MhakauplusQd.

2, Ülejäänud lihakauplustesse registreeritud tarbijad saavad 20. 1
toitlusperioodi Ilt nädala Mhakuprjngide vastu liha. kuid soovi kor- ;
rai võivad mti osta kala KnlnhaMist,

111. JUUST U >
0-—l7-R. lastele juufltukupongr „20 I—II" ja ~20 111 —M" vastu :

ä 100 grammi kokku 200 «rammi. , ;
IV. NISUPÜÜM ! .

-Kõigile. elatistarbcainete-lcaarüde omajaile kuivtoidu kupongide > .
..Ai ll IV" vastu kupongidel irllkftud kogustes. I

V. MARMFJjAADI I I
' Käisile elatJstarbjcainete-kßßidido omajaile munakupong ~20 I—II"j 1

vastu 200 grammi. •   I
VI. BISKVIIT I , •: 1 ,

0 -2-a. lastele olatistarbeainetekaardi erikupong ,;20 KL" vastu j
hoo «rammi. 'ffi ,VII. MAK.TAMAHIA • 1

* 3-ft-a. lastel a olatiatarbcaineta-koardi erikupong ~20 N" vastu'
O.H litiril.  %, I >

Marhmmhln müük toimub järgmistest TMMU kauplustest: 1, j j
nibitli h\ 2. Nnrvn 107: 8, TMhe (10; 4. Kustuni S. r

Mähla ostmisel tuleb tarbljuil kaasa võlla oma nõu, | t
> 111. J'K UI» j '

at 3 h-n. lastele etallsinrbealnetc-koardi erikupong ~20 H"; I {
b) tl 17-s. noortele elatistnrbeainetn-kaardi erikupong ~20 P". ,1a I
••) Ifi.ft. ja van. elatiaUrbeainete-kanrcll erikupong ~20 U" vastu I 1

e ,jO grammi. I
Md rfffl ! Juustu, nisupüüli, marmelaadi, biskviidi, marjamahlai ;

ja ire müük algab neljapäeval. 10. juunil 1043. a., kusjuures nimeta- ?
iuij ainete näiliku määratud kupongid on kehtivad 20. toitlUsperioocb I
lõpUm; li. o. 20, VI 1043. a.

Täienduseks meie teadaandele ~Postimehes" nr. 120 3. VI 43 ,
teatame, et siirupi müüki o—l7-a. lastele teostab ka veel Joh.
T«\r i k, - MHtsivoskl 80.

LINNA TOITLUSAMET j
Bekanntmauhung

Dentacho Kronkenkasse Ostland—Riga, Säulcnstr. 6. ;
\ lurril Krlo.MS dee Urmi Keiehsarheitaministevs vom 13. 9. 41 ist für elas
Netrbnkomml«H«rlal. Ö.sllmid (Lllauen, Leitland, Eslland und Woiss- 1
ruthrnien) aur Hetreiiung der In dlesmn Oebiet elngesetvJon Deutschen i
Volk«gennrt«mi und der Munen Klolcligestollton Ausländnr Cd i e ein-j
he I m I «e.h e n Arheltkkr/irtn sind nicht ais AußlUnricr in cliesem , 1
Rinna ru betraehfon uuri unterliegon der einheinilsehen Kozialversicho- } f
i ungi <||o Dmitseho .Kninkonknsae Osllund in Riga trnielisgeselxlirhn :
PiliVbtkniiikeiikmun!) rrrirhlet, Mltio üwoigatello unierlUillt die Knwse , i
IM Kaunu, DuoneUiirlo-Sir, 44. Widtere Zwetgatelb-n werden naeh • j

wirlii"«[!iuJeii fllerlniT errlnhiet. I 1
s<'lu- tiin DurehfÜltruiig der Kr«nkenvens<ehorung fiir dl® Im Osi- 1

Inii ij Kese li ii Ci igten, isi demnneh grundsllt/.llch di® Doutschc Kranken-1 1
krjsHe OfHlnnd in Klga /.ustilnrlig. •

AUMNAIIMKN lIIICHVDNt ' 1
 -O Ver.siritcrie, Hle von Hoirieben oder V«M-waltungen im Reieh |

nrjrh 'dnn besnlßteu Oebieten abg e o r duol sind, bleiben bei dem j
'l i kger der Krnnknnversiolierung im Reieh versirherl . dem ale v,u-;
|ni/t nngebürlen; eine Abordming bostnbt dnrrn. wcnti die Lõhn- oder • f
OebnltHwiM-cehnung im Hoie h vurgeuonunen wlrd. I

bi Vei'Hiehori.o, die im Ostland in oinem Betrieb liesebäfUgt sind. ; -
lUr diui im Urii-h eine Uetrlebskrankenkasso oder die. öeelcasse siu- J t
sUlndig ist. sind Milgüeclor diesor Betriebs- odev Seekrankenkassc. t

r ) >'ersb,herte. die vor Aufnahin® der Boschäftigung im Ostlarid €
MlUlieder elner MisatßkOKse waren und nach 'der Art ihrer Bescbäfti
-I.uinu lu dr-n besef/.len Gebieten woitcrlun der Krsal/kasse atigehören j c
rlürlen, kün u e n MitKlloder der Ersaztkasse bleibeu. ; r

d) .Si.nndl HfH li dep vnrslelienden OnuKlslilzen nicbt die Deutsche j
KrnnkenkiiSMe Osfland zhmlflndl« ist, kann jrdoeh .teder Betriobs- - '•
lIIIIITU' des liu Ofdhiiid grlegnnon Betriebos .fndr»r/eit für die nie il bei
clrifi' KmiUkmiPM» veishherlen CJefoigHclHiltsrnilgllodi-r boi der bisher
\ iM'Mii'|irMleu Kmnkenkussri lm Reieh oder bei der Deiitsehen Krnnkon-,
inisMi- Oml Innrl In Rign beiinlnigen. dass die MilglledMebnft vom I. '
«I 's uni dei) Anli'ng I'oigemien MOIHIIM un, bei der DmitHchen JCvanken
l-HNsn OMibind dem Anlrng ist zu enispreebcm. (

Ms lierttehl mimnnht* flir jnden Beti'lebssü!irei' die Mögllohkeit, r
( Uih die neColgMeimltsmllälleder bei der Deulseiien KmnkniikftHßn
OsfUuid KII versh'liei'll, liir die die Lõhn- oder GrhnltMbcreelmung im
Itrirh rrlolßl.

{Me Uimiselie Kriiiikenluissc' OslhimJ lint dln Lrlstungon an dio
Vr rslcherlen und deren Aiigehürigo den Krfordernisson weitgehend, L
.MiHgebnul und sirliergeslelli, dass nueh die AngohörJgon im Rcich
.-anfort in dnn rjennsa der Lnistungen kommen könneu. > 

.leder Iletrinbnführer der deutscho- bnd diesen glniehgestellte;
HHländisriirs Oefulgseluiftsmitglieder beselUiftlgt, wendot sich in ver- 1 r

.KtelieruMu.-ivrlit I'ieher Angeiegenbelt vertrnuensvoll an die Deutsche, i
[«: i onkeriknsse Ostlnnd in Rlgrn Häulenst.r. 6. dfe ihu entspreehend der

i (-.({ • «Hgesftr.llfhrn Vorsehriflen beraLen iv ird. j.
Hjit/.nntfsnuszüge ober dir Leistungen der Deulsehen Krnnken-

OfiHrinrt wenleti den hier vorsieherten Ketneben demniiehst v

1 l>cr Scltliniislriier Kcrrutt -

Eiiima Toitlusameti teadaanne.
..Kõjlgüo .Tartu ünn i 1, riniukelr < on <ln i>ul< )

natsionaliseeritud malacla>Vaiit\ojajfe ri'lnnitekonnair osuiraamßlutc
pOhjßl elatlstarbfiainßte-kssojmtls i-abaanflÄlM.:. .koht»,- « 

21. VI 18. VII "1913. ->. toitlMj.or-iddil) 4
Majaelanike nimekirja blankettide ja elatis

tarbeainete-kaartide väljaandmine.
1. Elatistarbeainete-kaartido saajniseks tuleb majaomanikel (-hool

dajaid, majavalitsejaih asutuste • ja ettevõtete juhatajad koostada
majaelanike nimekirjad . 2 eksemplaris Toitlusamti - Kaartidebüi-oo
poolt väljaantavatel blank'et'tidel.

2. Majaelanike nimekirja võtta ainult need isikud, kes politseili
selt on majaraamatusse registreeritud ja tegelikult ' majas elavad.
Maal viibijaid nimekirja mitte võtta.

3. Sõjaväelasi .la riigisakslast nimekirja mitte võtta, kuna nende
kohta kehtib eri kord.

4. Majaelaniko nimekirjad täita täpselt blankettidel ettenähtud
korras ja vnnuagruppide järgi osturaamatuis leiduvate andmete põh
jal. Osturattmat.ut.fi andmed (nimed, sünniajad), rpis on valed, Inlob
enne nimekirjadesse kandmist lasia Kaartidebüroos, A'. Hitleri pi. 7
(laud nr. 3) ametlikult parandada,. Osturaamatu omanik ise ostu
raamatus mingeid parandüsi ei tohi teha. Väle andmeid sisaldavatc
osluraumatule põhjal kaarte Ci anta.

4-a. Majaelanike nimekirjad antakse välja Kaarti.debüvoos. A.
Hitleri pL 7, kõigile linnaosadele ühiselt 7. juunil s> a, kl. 8.30—31-ni.

5. Väljaandmisele tulevad 2J. toitlusperioodiks järgmised kaar
did: a) Ühine põhikaarl: vanuse gruppide järgi 4 nädalaks: b) Fiima
kaart kuni 14 aasta vanustele 4 nädalaks.

6. Kaartide hind on h JO penni ja tuleb tasuda kaardi vastuvõt
misel. Nimekirja planketid on aga tasuta.

7. Kaartide järele ilmumisel kaasa võtta täidetud elanike-nime
kirjad 2 eks., osturaamaluxl ja majaraamatud,

8. Et kaartide väljaandmine toimub osturaamalute alusel, siis
nimekirjad koostada ainult elanikelt kokkukogutud osturaamature
põhjal ja nimetatud osturaamatud esitada koos nimekirjaga., kolk!
OHlumamtiluid. polo võimalik esitada, need nimekirjast välja jäite.
Ostu rammitud järjestada vastavalt nimekirja järjekorrale, kusjuures
nimekirjad olgu tiiidotud juba kodus. Kanrüdobiiroo valjaandmise
punktides nimekirjade liiümino ja paranduste tegemine pole lubatud,
kuna see lakislah kaartide väljaandmise Ui Md ja viidab asjata järje
korras seisvale kaaskodanike aoga.

!). Nimekirja mõlemad eksemplarid ppnvad vastama sisult ja jär
jestufielt täpselt. Üksteisele, kusjuures parandused ja mahttkriipsntu
šed polo liibutud* kuna parandatud .ja valeandmeid sisaldavaid nime
kirju vnslu ei võeta ja neiule .jiirtri kaarte ei anta.

10. Saadud elatisfarbeamete-kaardidl tuleb elanikkonnale allkirja
vastu kätte anda hiljemalt 19. juuniks s. a.

11. Eeibkonnapea on vastutav selle eest. et igale leibkonna liik
mele antakse välja ainult üks elatistarbeaineta-kaart p. 6 kohaselt.
Lcibkonnapea kirjulab kaardile omaniku nime ja elukoha ning mi
vastutav kä nende andmete eest.

12. Mitmesugused põhjusil elanikele välja andmata jäänud kaar
did tuleb majaomamkel-valitsejail tagastada Kaartidcbüroosse hilje
malt 30, juuniks 1943. a.

13. Kaartide omaniku surma korral tuleb kaardid ja osturaam.it
tagastada Kaartidebüroolo.

14. Scatapjad ei ole 'õigustatud saama liha seatapmise momendist
kuni ajani, milleni nad vastavate normide kohaselt peavad läbi tu
lema tapetud sea lihaga. Seepärast tuleb neil elatiatarbcainete-kaardid
esitada ToillusameUle. P. Põllu 5, lihakuponglde kustutamiseks.

;lfi. Piimnkaarln ei tule anda noile lastele, kes kuuluvad maja
pidamissn, kelle kasutada on lehm (välja arvatud lehma klnnioleku
Jiegj. Neile eksikombel v;fljanm.it.ucl piimakaardid tuleb tagastad?
Krmrtidcbüroole. Samuti tuleb Icöigi lehmapidoja majapidamisse kuu
luvate isikute elatist»rboainote-kaardid esitada võikupongidc tühista
miseks Linna Majandusosakonnale.

Kl. Majaomanikel-hooldajail ilmuda kaartide järele järgmistel
päevadel: 8.. 9., 10., IL. 36.. 36. ja 17. juunil kl. B—ls-ni.

I lunamaale A. Hitleri pl. ?. KaartidelJUroos;
II linnaosale Tnlstoi lii. »r. 4 asuvas koolimajas;
TXT linnaosale Narva tn. nr. 163, end. Kuus e kaupluse ruumes.
Pühade laupäeva), s, o. 12. juunil, on punktid sul rind ja kaarte

37. Ülalmaäratud väljaandmise tähtaegadest tuleb majaomanikel
-hooldajad rangelt kinni pidada, kuna sellest ripub kodanikel
toiduainete, õigeaegne kättesaamine ja ostjaks registreerimine. Peale
määratud tähtaja kaartide nõutamine, ja saamine on võimalik ainult

eriti mõjuvatel põhjustel.
38. E. p. v. -Kinnisvaraseltsi majades elutsevad kodanikud pöör

dugu kaartide saamisega seoses olevate küsimuste oma
majavalitseja poole. '

39. Üldiselt: olgu juhitud tähelepanu sellele, et lisanimekirjade
alusel saab loidukaarte-nõutada ainult põhinimekirja II eks. esita
misel koos lisanimekirjaga, millel peab Olema majaomaniku (hool
daja) allkiri.

20. Sunniti juhitakse tähelepanu sellele, et kuni 17. juunini s. a.
antakse tllnltlihnuialml punktides kaarte välja ainult 2 põhinimekirja
mõlema eksemplari esitamisel. v

21. Mn.jnomi.inlk (hooldaja) kannab täit vastutust nimekirjas esi
tatud andmete tõepärasuse ja villjanõutud kaartide õige väljajaga

mine aulUos. LINNA TOITLUS AMET

Teadaanne parkkõorte tootmise kohta.
Parkkoorto (kuuse- ja pajukoored) tootmise tõstmiseks annan

teada järgmist: ' ;
3. Parkkoorte tootmise ja äraandmise eest antakse preemiaid. :

Teateid preemiate suuruse ja - lähemate tingimuste kohta annavad
kõik metskonnad ja nahavabrikud.

2. Kõigile, kes soovivad osa võtta parkkoorto "tootmisest, või-1
maldatakse töötada saeveskite juures, puulaoplatsidcl jne. Metsade;

Peavalitsuse juhtnööride kohaselt. :
3. Kõik nahavabrikud on õigustatud parkkoort otseselt ostma |

ja preemiaid vii ja andma. :
4. Preemiate jagamine järgneb põhimõtteliselt pärast parkkoorto.

vastuvõtmist nahavabriku poolt.
Tallinnas, 13. mail 1933.

Kindralkomissar Tallinnas ülesandel van HohenJohc

. I Teadaanne niidi müügi kohta käsitööstureile. j
j- - -'Eesti Majanduskool registreeritud!

a&hkäsltööstureil oiv võimalik osta. käsrtÖÖstitri tunnistuse -ja käsüöösturi.
a-i osturaamatu (seeria A) esitamisel niiti !

1 " 1 Rhtbepätol iga töötaja kohta 3 'rulli õmblusniiti -ja 3 rulli;
j steppsudi.

2. Õmblejatel, pesuõmbiejatel, korsetivalmistajateh tikkijatel ning i
! kübara- ja mütsi valmistajatel iga töötaja kohta 2 rulli õmblusniiti ja j

, i 1 rull Õmblussiidi. Il'\ 3. Kingseppadel iga töötaja kohta 1 rull õmblusniiti ja. 0,2 kg
J i traadiiõnga. * j°[ Ülalnimetatud materjali müük käsitööstureile toimub alltoodud;

kaubandusliku võrgu kaudu: . s
i- Tallinn: L. Karja 19, Rtieturite Ühiskaubamaja (õmblejate ja rät-j
l. sepata osas). Estonia pst. 13 (0.-ü. Raudnahk (kingsep-1

pade osas). I
e 'Tartu: A. Hitlerl.pl. 10,. Leib ja Tauts. |

Karvu: Posti 53, Välba, Alviine. ' i
Pärn»;/ Kalevi 38. S. Pärn & poeg. :

, Viru maakond: Rakvere 1.. Lai t. 9. Leinfeldt, Viktor: Jõhvi 1., J
l*; Rakvere t. 13, Trofimov. Anatoli: Lüganuse v.. Püssi ai., 1
£! ' Nurk, Jakob; Vao v.. Väike-Maarja ai.. IžinÜpärgr, Oskar; f
'j Järva maakond: Paide 1., Turg 10. Sonberg, Artur; Türi h, Vii- c
'"I jandi t. 5, k/m. A. Lepasaar; Tapa 1.. Pikk 18, Seidelberg, !
cl Eduard: Võhmuta v.. Järva-Jaani ai.. Laupa, Johannes, -
I-'Harju maakond: Keila 1.. Raekoja 1, Tiidemann, H.-.ia K.; Anija v., !

k. j Kehra ai.. Aav, Hugo; Rapla v., Rapla ai.. Männisalu, August; j'• I Ravila v.. Kose ah. Kruusement, J oh. >
--1 Lääne maakond: Haapsalu h, Ehte 2, Supp, Anna; Kärdla 1., Turupl.. j
.. ! Teng, Bcrnhard; Märjamaa v., Märjamaa ah, Säuh Hans;;
J Lihula v., Lihula ah, Paas. Lisette. ,
Saare maakond: Kuressaare h, Kauba 2. Trey. Mihkel. .
Pärnu maakond: Kilingi-Nomme h, Pärnu m, 52, "Voll, liendrik; '
i Vändra v.. Vändra ah. Mihklimets, Liisa. .. ...... ..j

- Viljandi maakondi Viljandi L, Lossi 20. Tiik, Alma; 5.-Jaani ;
| Põrnu d, Mäeberg, Rudolf; Põltsamaa h, K. Pätsi 4. Allik

s ! saar. Jaan; Karksi v.. Nuia ah. Rüüsak, Joh. ja Karl. !
0. j Tartu maakond: Kallaste h. Tartu 37. Pavlov, Ivan; Jõgeva h,'Suuri
  ! tn, 18, Haan, Johannes: Elva h. Kesk 25, Kupp, Alma; Must-[
i.l voo h, Karja 12, Saarepere, Agnes; Otepää h, Turg 15r Keich; I

s' Johannes. I
c Valga maakond: Valga h. Vabaduse 6. Pillam, August; Tõrva h. |

1. : Valga S, f-ma Vnd. Neumann. I
. Võru maakond: Võru Kreutzwaldi 26. Kiviranna. Arnalie; Antsla h, j

Jaani 14. Laas, Karl. _ j
Petscri maakond: Fetseri h. S. Kaubarida 12. f-ma Krasna ja Kübar; I

Lõuna v.. Laura ah, f-ma V. Vungi ja J. Mendik. i
Käsitööstureile määratud niidi müük algab kohtadel 3. VI k. a., j

olenedes trnnspordloludest. |
Eesti Mftjauduskoda, Käsitööstuse Peaosakoud |

| TÖÖPAKKUMISED
" . Vajatakse väga head masina- ,

kir julajamiat. saksakeels. teks- |
- tide ümberkirjutamiseks. Nin- j
- satastab RR, Aia 19. Teat. Töö- ;

1 ..Riidevärvimise tööstus J. !
Kruus .ia pojad" vajab naistoö- !

1; jõude riietusesemete puhastarni- :
71 seks ja sorteerimiseks. Läbi rää- ;
1 kida Salme 56. Teat. Tööamet. ;

Vajatakse karjast, võib ka koo- I
1 lilaps või vanem inimene olla. >
3 Kaupa tehakse tcisip.. 8. juunil, i
- 12—3 p. l. Maarjaturg 5—7. j

Saduküla riigimois vajab raa- I
J roatupidajat, kes valdab saksa 1
, koolt ia põllumajanduslikku raa-  

matupidamist tunneb. Sooviavald.
iibes elulookirjeldusega: Sadu
küla r/mõis. Härjanurme aj?.,

r. /Jõgeva, või Tartu Tööametile._
Leediku jahtiveski. Valgamaal,

7 vajab remondivõimelist möldrit.
! Kirjal, sooviavaldused ühes tee

nisUiskäigu kirjeldusega esitada
aadr.: Leebiku p.-ag., Valga
maal, kuni 15. juunini s. a. Tööle

- i võtmine Valga Tööameti kaudu, j
1 Vajatakse tütar- või poissfast
, karja/ või kergema töö peale.

Tartust 6 km. Valga teed. Kü- ,
' , sida Kuu t. A-a 6. VI kl. 10—13 >
*   ja 7. VI kl. 14—16 või Töö

, apietist. !
[ i Vajatakse maale karjust-tiltar- [

last või vanemat naisterahvast. ;
. võib ka tragi poisike olla." Tulla i
. Aia 19, hoovi kaudu. _ 

Vajan Naisterahvast aeda kit- >
; kumistöödele. võib ka vanem i
J naister. või tütarlaps olla. Läbi |
: rääkida Rebase I—2.1—2. J
j Vajatakse maale tallu perenaist 1
, ! .fa sulast (eestöötegijat). Teateid i
I ' saab Tööametist, Riia tän. 60, ,
i või restoran. ~ Riia mägi". Võru 2. |
|! Maale tarvis karjust ja mees- J
! või naispõllntöölist. Teat. saab j
!9. juunil kl. 12—3 hotellist ..Liivi- i
; maa" või Tööametist.

Maaln vaiatakse suuremat kar
just. Teat. Kroonuaia tn. 37—3. .
ica, räev. alates kella õ-st. või

: Tööametisse. 

IU UAntPlior •—d oi *ivtfiTi UPTS M. i/wrEymnvuu |

! Vajatakse linna lähedale karjust. 1
Teat. esmasp. kl. 3—ll. Lao I

Vajatakse kiiresti vilunud müü- j
I jat maale segakauplusse. Teat. I
j saab Tööametis. Riia 60—13. __
; Maale tallu vajatakse suuremat |

tütarlast karjuseks, kes võib ka |
i perenaisele abiks olla. Teatada i
| Linrla 15—1, laup. kl. 14—17 ja;
i gsr»ag.P- kl. S—l 2 e._l. _ i
! MeestööHsi tarvis korralikku J
! tallu, kes põllutööd tunnevad. |„

Läbi rääkida Tööametis, tuba 19. ,
- või Lilje tn^22:-3, ;

j OSTETAKSE |
Korras lapsevoodi. Kirj. Kast- .

1 .re-Võnnu. A. Tätte.
Valged kingad nr. 36. Soov. !

kõrge kand. Kirj. Kalmistu tn. j

Kaheinim.( korras voodi. Teat. j

Ostetakse või üüritakse sügi- !
seni lapsevanker. Herne 56—4. i
Kevend.

Kiiresti lapsevanker. Teat. Ka- [
lovi_tän. 99—7, S. Möller.

) Ostetakse või üüritakse lapse
vanker. Narva tn. 143. leivatöös- !

, Hobuse looreha ja heinauiidu- |
i masina ..Lanz" vikat või teri. 1

Teat. kirj. slt. 8647.
Korralik pafMer. jalgratas.

[ Hermanni t. 2—l. kl. 6—B n. 1.
Lspsekäru.Teat.Kalfivi 95—8.
Limonaadi- ja õllepudeleid, i

Ohvitseride kodu. Grand Hoiet,
' Vallikraavi 1(1.
j Pada, 6—lo-pangelist. Teat. !
i Räni asundussc, V. Laasmaalc, !
] tel. JOÜ/11-b. _ j] Hundikoera kutsikas. Kloostri i
j tn. 9—i. L. A. 
| RUde-pesukapp ja raamatukapp J
I või -riiul. Kirj. pakk. Kroonu-!

! aia-tn. 12—2. ' ,

Utta või vähe pruugitud mees- !
ter. või naister. jalgratas. Test.
kirjal, või suusõnal A. Priimägi,
Kuremaa, Meorftsa.

. | 5. juunil 1943. a. oma 21. B

. j eluaast. uinus vaikselt meie g
j armastatud! |
I Aade Audova 1
'[ (sünd. Kull) I' j Leinas fl

abikaasa, vanemad, vend 9
j perekonnas:» .ja sugulased 1
; Muldasängit. 8. VI 43 leina- i
• majast, Tähe 75—5. g

j HBHMHHHHHHnnQS
i Taevaisa tahtel lahkus §
j vaikselt igavesse kodusse g
  meie armastatud abikaasa g
  ja isakene g

| Ferdinand Beino I
j Leinavad 1

j abikaasa .ia tütred B

Pika. piinarikka' kanna- g
tuse järel suikus igavesse B
unne meie-armas. . 5

; Osvald Laoga 1
| *U, VI 1900. t 3. VI 1913 I
1 Sügav aa leinas g
I naine, lapsed, vanemad, g
I õed, vend ja ämm. g
J Matmine S. juunil kell 15 g

I Maarja surnuaiale. Palume Bsugulasi ,ia sõpru ära saat- 1

gama oma vanematega mfnu 9

I Ann Vardja 1
sünd. 31. aug. 1370. a. |j

I Moostes. Võrumaal B
I Matmine teisip., S. juunil il
I s. a. kell Ifi Tartu Pauluse B
j kalmistu õnnUlusrnajast sa- J|

; R Lühikese haiguse järel K 1

I Hendrik Põderson 1
; g r lSfiS, t 3. VI 1913 | '
| g -Ärasaatmine Alatskivi kai- u
; g mislule 10. juunil 30-13. a, g
| g Ka vastu Marguselt. |j
il abikaasa, lapsed, lapse- M
i I lapsed ja omaksed V i

'j KORTERIOTSIMISEDI

Nõmme?. Rahumäe rajoonis
ilus 3-toaline, korter vahetada

j Tartu, Teal. ..Vanemuise" leal
-1 risse, M. Kfilbek. ,

7vrucitoi; lähedal vahet, luba ja v
köök, 20 m'-', suurema vastu.
30 -35 ni-. Lõuna 2 -2.

2-toaliuo, ilus, vanniga korter
, suuroma samasuguse korteri vas
tu vahetada Tähi vcig 1 iunaosas
Kirjad slt. 8648.

! Vahetada 3 toa ja köögiga
! korter kas 2 või 5—6-toaliso kor
j teri vastu. Võib ka maja ühe-'
i aiaga olla. Toal. slt. 8632. _
j Allohv. soovib mööbliga tuba.
i Küte olemas. Teat. sit. 8631 kuru
! 10. juunini s. a. 

| TÜNNID |
Ma&inakirja-tunmd. N, Müli-.r

; Kroonuaia tn, 31—1. Tartu.
Masinakirja-I imnid. ValMkrnavs ;

J [ KINOTEATRIDli 6. juunil 1943
j! Algus Kell 15. 17 ja 19. pühap.
j; Kl. 13. 15. 17 ja 19. Kassa avatud
I ärip. kl. 14. pühao. kl. 155
j VICTORIA

I Manoež
j! Albert Matterstock, Attila Hör
|' biger, Anneliese Uhlig.

APOLLO
[ Ärasõit!

Leni Marenbach, Ferd. Mariaa
| - ATEENi Kuus päeva puhkust ' ;

j JTus_t. Fr.öhlich, Maria 4uderfeäst

j | ülikooli kirik, ä:.
II Pühap.v R. juunil, kl. 11 hoMm.
! taevaminemispltha jumalat., lau
|i lulehecl. Teenib kand. jnag.aE.
j Salumaa. Op. J. Kircimel
; Hõngu ap.-Õigeusu koguduse
I r Tilga kirikus pühapäeval, 6. jhu
: nii s. a. koll 8 liomrh ärrnuläua-
I jumalateenistus, ja kell 11 horprn.
h Tõnise surnuaial leina-juniäja
| i teenistus.

i | ___ Preester Blbivo
| j KES TEAB?'.
, Palun kõiki kodumaale tagasi
! jõudnud eesti poegi. ksNSl.vltzks
i ! mingisuguseid, teateid minuDo>
1 jast, ajateenija Evald /yijjik
| [ manrdist? Teenis : 614. korpuse
[ suurtükiviiepolgus. Palun. Süda
! mest teat. emale aadressil:, Tbr
j ma vald. Torma küla. Olen väga
M tänulik. Kulud tasun. •' <

J MÜÜAKSE T
i Suvüillede ja aedviljataimede
; müük A. Karindoski aianduses,
|; Kalevi 84. tnieL 33-35. on kella

S -11 ja 13—16. 
Mootorratas. küljokorviga, 1200

. eeni. Rmk. G5O, hajana, Rmk. 350.
j Rõngu v., Astuvore küla, ~Rolj

j i Kapsa-, kaalika-, tubaka- ja
nn j vilja Inimi. Hind Pank. 0.01 
0.26. ja küülikuid, Rmk. 10 tk.

* Kapsa- ja kaalikataimi müüb
: T. Ü. Mnarjamõis, Tartus, S.-
, Kaar 18. tn!. 32-88. Tuim. hind:
j kaalikad 45 ja kapsad 90 penni

, j MITMESU G USED"""|
Keemiline riielrpuhastus- ja

küb.iralnnslns ~VirtoriaM võlal)
töid -vastu ja annah välja ajuti

; .sn|j; Aleksandri tn. JJ, IT kord
ilmetuni ja Aleksandri t. nurgaj)

Kus meest nr. jalgratas vahrt.
mõõturiga, jalgratta vastu (või
9S trml, Trat. RII. 8602.

Rammus Hhnlchm vahet, lüpsi
lehma vastu. Tont. Võru tn. 166

> või Ropka. aianrhiskr. nr. 61, 11.

Pure! n. beozh sainskinffnd Ülo
doislikad) nr. 371 i, pooikörge
kaunaga, vahetada sa tnas ugus t e

nr. 37 vastu, ja valge siidkleit
kirin siidklrüli või villase vastu.

Küsida 69. ..Tarve", iiri-

'keskmisele' 
  snitmna vastu. K«rj. slt. 8654.
'kohvik A T e e n

Igal pühapäeval kella 12—2
lõu na-kontsert m uusika
nr. Rjfsrsnni juhatusel.

Sägrspiiitr giht laufend kosten
-5-s ah. Saepuru antakse tasuta.
Itatd<l,<T,:i-:ommando 4. Turu 94.

Paluu südamest seda ausat ker
daniky.u. ues leiais 4. luunil kl.
:t u. h ' ma ia Aleksandri t. nur
pfilt wi: ; MiiKukki uhes sääre

ära l ? —SSÜJTuti
1 i k.ij ; t.

Ihpini ,• suur portfell,
n 'mm .... .'innud 31. mai

Tru j , „ u mir~Kättc
' rid- \ \ i ts



KIRJANDUS KUNST

Mulkide omaaegsest väljarändamisest Tartumaale

Koidula «iSiiiferas* mulal" siiani reaalsest tagaadhlast
Kttflßöteva aasta detsembris täitub 100

aastat meie «uurima maleluulotaja Koi.
dula sünnist. Arvestades tema 100.
mingu püeiv&t väärtust, eriti heroilise
Isamaaluule aktuaalsust tänapäevale,
peaks seda tähtpäeva väärikalt ptlhit
lotama aktuste, mälestuski rjutiste, uuri.
musto ja teoste uuostltrükkimlste näol,
mida vastavad asutused peaksid aeg.
sasil võtma oma töökavasse, Muude
saavutuste kõrval tuleb Koidulat mil
leetuda ka kui eesti teatri ja nältektr.
jtmdiwe loojat, sest tema organiseeris
1870, a, esimese teatrietenduse Tartu
„Vanemulses" ja soetas selleks esimese
eestikeelse näidendi ~Saaremaa anu.
poeg", Autori tähtpäeva peaksid ka*
meie teatrid pühitsema tema teoste
lavastamisega, sest ~Säärane mulk"
on osutunud lavakõlvuliseks.

MULKIDE JA TARTLASTE
VASTUOLU.  

Alljärgnevad read püüavad veidi
valgust heita olukordadele, mis on oi.
nud taustaks klassiliseks saanud rah.
va tüki >,Säärane mulk" tekkimisele.
„Säärane mulki" öeldakse näidendis
halvakspanuga Viljandimaalt sisserän.
nanud noore peremehe Männiku Märdi
kohta, kes konkureerib totakavõitu
Erastu Ennuga Mäeotsa Peetri • tütre
Male kosimisel. 'Pealegi' on ta ostnud
Peetri renditalu ja sellega suurenda
nud teiste vihkamist. Näidendi kirju,
tamleo ajal oli vastuolu mulkide ja
Tartumaa elanike vahel eriti terav ja
eee oleks ainet pakkunud sügava draa.
matesse toomiseks. Kuld paariaastane
eesti teater nõudis ainult kerget ko.
müödiat ja Koidula lavaklrjaridusUkud

' võimedki polnud ulatuslikud. Näfb ko
guni, et teos on algselt mõeldud ilma
~säärase mulgi" probleemita ja Int.
riigi on pidanud kandma ainult võit.
lus aruka ja rumala kosilase vahel,
mille lahendab rumalama poole sisse,
kukkumine idiootliku tangumüümlse.
ga: ajalehes avadatud „ tangu soola"
kõrget hinda peetakse ekslikult odra.
tangude hinnaks ja tõtatak.se tangu,
koormatega linna, et teha erakordselt
head äri, Nähtavasti juba valmis klr.
jutatud teosele on hiljem juurde pan.
dud võitlus mulkide ekspansiooniga,
mida on käsiteldud üsna pealiskaud
selt, nii et soe ei lisanda midagi olu.
liit näidendi intrllgl&rendusele, vaid
ainult süvendab tulevase äia vastuolu
väimehe.kandidaadiga.

P, Tugi aa on selgitanud, et näidendi
tangumüümlse sekeldused on leitud
1861, aasta ..Eest! Postimehes" aval
datud tõul loost. Mulglküaimuse kohta
pole aga aenl näidatud konkreetset:
lähtekohta, kuigi Koidula õemehe H.
RosenthaH mäleatuaten kõneldakse
„Uhe«t juhuslikust ajaleheteatest kui
Ideeandjast", Siiski leidub ~Eeatl Pob.
timehea" terve poleemika selle küsi.
muse kohta, mis on sisuliselt täielikus
kooskõlas Koidula näidendiga.«Raskusi
tekib ainult ajalises ühendamises:
Koidula näidendit on (käsikirjaliselt
etendatud juba 2. ja 3. juunil 1871. a.
ja trükis ilmus teos 1872. a. lõpul.
Vastav poleemika algab ajalehes aga
1872. a. novembris ja lõpeb 1873. a.
maia, Võimalik siiski, et vaidluse esi
mesed kirjutised seisid kauemat aega
ajalehe toimetuse», kus Koidula töötas
oma lm abilisena, ja et ta võis ncn.
dega näidendi kirjutamise ajal tut.
viida, Poleemika viimased kirjutised
on aga fikseeritud pärast algusosade
llniumlat ja mainivad juba Koidula
trükitud teost, seega ei võinud need
allikatena arvesse tulla.

Vaidluse alustab Tartumaa mees
Karl Relmann ajalehe 42. numbris
1.872, aastal ja talle sekundeerib varsti
J,"Mailer: Äkslst; mõlemad tungivad
kallale mulkide tegevusele talude ost-

misel.' Mulkide kaitseks võtsid sõna
mitmed, nii et ühtekokku avaldati üle
kümne kirjutise.

HALLISTE VÄLJARÄNDAMISE
KESKKOHT

Mulkide väljarändamise keskkohaks
näi» olevat Halliste kihelkond, kust
liikumine alga». Kui Halliste» 1862.
aastal lõpetati teoorjas ja hakati ta.
lusid müüma, siis mindi ka suuremal
määral üle llnakasvatamlsele, Põllu,
viljast saadi vakamaalt sissetulekut ai.
nult 15 rubla, kuid linast 50—60 rubla,
mille tagajärjel talumehed kiiresti ri.
kastusid, tasusid oma ostuvõlad ja või.

talud kõige, paremini vastasid mulkide
nõuetele. Tartumaal oli talude ost.
niine hiMnenud, mõõtmine ede.
nes aejfiaaelt ja talud ei pakkunud
ilma limakasvatuseta küllaldast sisse,
tulekut. Seetõttu oli jõukamatel mul.
kidel kerge omandada paremaid Tar.
tumaa taJüsid ja endist peremehi tõr.
juda popsikUladesse või üle Peipsi
Venemaale.: phyks sääraseks olude
ohvriks on olnud Alatskivi vallas elut
senud Laksi Tõnis, kelle kurblik välja
rändamine mulkide survel on jäädvus
tatud üldtuttavaks saanud J. Weitzen.
Bergi luuletuses.

MULKIDE JULGUS JA ETTE-
VÕTLIKKUS

Mulkide edasitungi mi sel polnud ain
saks- teguriks nende suurem jõukus,
vaid ka julgus riskimiseks ja oskus
kombineerimiseks. Kui mulgil leidus
ainult 200—300 rubla esimeseks sisse
maksmiseks, siis julges ta juba talu.
ostmist alustada, piiüdes ülejäänud
osa tasuda laenude abil. Üks vaidlus,
test osavõtja toob näiteks oma naabri
talu sulase, kes oli Tartumaal oman.
danud talu, selle varsti edasi müünud,
saadud rahaga ostnud 2 uut talu ja
tüki metsa, mille müümise järel
omandanud 2 mõisa! Säärast ettevõt
likkust võis ainult mulkidest oodata,
sest.Tartumaa meestel ei jätkunud sa
gedasti, julgust endalegi talu ostmiseks.

Üleliigne kartus ja viivitus saidki
sageli saatuslikuks, sest mulgid tegut.
sesid julgelt ja osavalt' ega halastanud
teistele inimlikust seisukohast. Polee
mika algaski -peasüüdistusega, et mul
gid rikkuvat üheksandat piibli käsku,
mis keelab himustamast ligimese ko
da! „Ja see on neile kui viisiks võetud,
te kui tema ühe maja ei saa, noh
siis muidugi peab töise käest saa
ma ja kui sääl ka lukk ukse ees, siis
ta käib kas või 10 ehk 20 kottust läbi,
kellega tema ka seda saab, et tõeste
selle mehe, kes niisugust raha oma tä
nise paiga eest enam ei jõua maksa,
välja saadab minema ja maja peab
Mulgile jääma."

Üks. kirjasaatja jutustab Äksi kihel.
konnäist: „Kus jõukam peremees elas,
kellel viisipärast haritud põllud ja ko
hendatudimajad käes olivad, sääl vaa.
tasivad salaja kohad ja maa piired
ära, läksivad siis mõisaomaniku juure
ja kiisisivad, kas herral võimalik olla
seda ja seda kohta ära müüa? No
miks mitte?" Kui mõisnik küsinud
kõrget hinda, siis endine rentnik loo
bunud ostust, mulk aga olnud nõus
veel juurdegi maksma. Nõnda aeti
taludest välja põlised suguvõsad ja
tublimad põllupidajad, kellel jäi ena
masti saamata kä kahjutasu hoonete
ehitamise ja maade parandamise eest,
sest talumehed ei tundnud vastavaid .
seadusi.

Enamasti ajasid mulgid talude ostu
hinna üleliia kõrgeks, nii et seda oli
pärast raske tasuda. Nii jäid mõned
mulgid ka pankrotti või elasid keh
vasti. Äksi kirjasaatja kujutab nende
olukorda hoopis mustades värvides:
mulgid laenavat magasiaitadest vilja,
jätvat maksud võlgu ja teenijad ilma
palgata. Endised korralikud talud ole
vat „üsna koledad; tarvilised majad
ära lõhutud, õue- ja väljaaiad ära põ
letatud, kasvumetsad ära raiutud;
kopleid, kus enne vasikaid ja Varssu
võis kasvatada, ei ole enam olemaski;
välja pääl, kus enne priske hobune ja
mees tööd tegivad, näikse nüüd mõle.
mate kujud ehk varjud seisvad, ei käi
edasi ega tagasi. Peremees tõngutab
lina punnaga linna poole, toob turult
leiba, ei võta „kehva" Tärtumehe ter
vist vastu, ja sääl ep ole siis imeks
panna, kui Tartumees mööda minnes

sld hakata mujaltki talusid omandama.
Ka teenijatele makset! paremat palka,
nii et iga sulaspoisa võis koguda en
dale 500—600 rubla ja selle abil saada
taluperemeheks.

Sulaete agarust talude ostmisel
soodustas veel isesugune asjaolu. Pä
rast Krimmi sõja lõppemist ei. võetud
Venemaal aastail 1856—1862 nekru
teid. Kuna noormehed olid varem
oma hoi usu minad kulutanud endi lah
tfostmlseks sõjaväekohustusest, siis
jäi neli aastail raha alles. Kui 1862, a.
hakati uuesti nekruteid võtma, eils ei
raatsitud raha enam selleks kulutada,
vald osteti endale suurem või väiksem
talu, sest maapldajad vabastati sõja.
väe teenistuskohustusest ilma tasu.
maksmiseta.

Kui nõnda Halliste mehed hakkasid
hulgaliselt talusid omandama, siis tuli
varsti maast puudus ja mõned pidid
välja rändama teistesse kihelkonda
desse. Nooremate meeste kõrval haik.
kasid liikuma isegi vanad peremehed,
kes jätsid kodutalu pojale ja ostsid
mujalt uued talukohad. Säärane väi.
jarändamine ei olenenud sugugi rahva
iilirohkusest kihelkonnas, sest varsti
tekkis suur puudus taluteenijatest ja
neid pidi sisse toodama Põhja.Bestist
ja Saaremaalt, See olenes rohkem
mulkide jõukuse ja ettevõtlikkuse üle.
jäägist, mis hakkas mujalt otsima
soodsamaid rakendamise võimalusi.

Et Halliste kihelkonna areng käis
teistest ees, sile oli sealsetel meestel
kerge tungida mujale Viljandimaale
ja omandada paremaid talusid. Kui ka
mujal Viljandimaal olud paranesid,
siis pidi sealne jõu ülejääk omakorda
kanduma teistesse maakondadesse,
eriti Tartumaale, kus hea põllupinnaga

rani oli arenenud eesti kunstielu, kui
maailmasõda heitis varju üle meiegi
kodumaa ja lõi pidurdavaid tõkkeid
esmajoones kultuurilistele * taotlustele.
Alleß veebruarirevolutsioon vabastas
tee uutele püüdlustele:

Esimese kevadet kuulutava pääsuke
sena kirjanduse alal hakkas Tallinnas
teotsema „Siuru" rühmkond, kellega
ühines maapaost tagasi saabunud Frie
debert Tuglas. ühtaegu kerkis üles ka
kujutavate kunstnike organiseerimise
küsimus. "Üritust hakkasid teostama
Tartu kunstnikud eesotsas Aleksander
Tassa ja K. Mäega. Juba 1917. a. hi
lissügisel esitati kunstiühingu „Pallas"
põhikiri tookordsetele saksa võimudele
ja varsti saadigi sellele kinnitus. Uus

iseeneses uriseb: ~Pagana Mulk!"," 
See "kolab peaaegu nagu Koidula teose
pealkiri ja tekstis esinev kirumissõna
mulkide kohta Mulkide eihilks olevat

~ ainult rikkaks saamine, Ja selleks ole.
vat nad Tartumaalgl üle läinud lina.
kasvatamisele. See toovat aga kaasa
loomatoidu puuduse, mistõttu nad lae.
naivat magäsiaidad tühjaks ja käivat
isegi- Talirinathaal karjale toitu otsi.
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Mulkide Ikaiitsjad kasutasid olukorda

vastupidiselt, omalt poolt ika liialda,
des. Nende arvates olid mulgid too.

, nud Tartumaale kultuuri ja arenda,
nud põllumajandust, IS—l7 aastat ta
gagi olnud Tartumaa olukord, väga
halb ja mulgid aidanud seda tundu,
vait parandada. „K«s tundis sääl, mit.
mes kohas õiget elumaja, kus õiged
uksed ja aknad ees olivad, puhtad,

' ruumilised kambrid suitsuta truubide
kütmisega, kus hoonel sile katus pääl
ja nägus sein all oli? Kes proovis
oma põldu palju teistviisi, kui kord
rükkid, teine odre ja las põld jälle
maas seista, kas mütsid mitmes kohas
naesterahvas heina, kas lõikasid me
hed rukkid, kas harisid kõik töötegi
ad linu, kus neid oli, kes nägi mitmes
kohas palju ilusat, peenikest ja nägu
sat naesterahva näputööd ihu katteks,
kes nägi enne Tartumaalt linu ja lina.
seemneid Pernu, Tartu, Valka nii lõp
mata palju veetavat, kui nüüd? Kõik
seda, mis siin nimetatud, Tartu maalt
erine mitte palju leida ei olnud, on
juba üle kõige Tartu maa leida ja 
ärge pange pahaks see on enamasti
kõik Mulgi des t tulnud."

„Mis oli Mulgi esimene töö, kui ta
Tartumaal aset võttis? Et tema varsti
need augud, mis elu hoonedes sisse, ja
väljaitäimise tarvis olid tehtud, ukse.
deks ümbermuutis, pisukesed valguse
augud suurde aknadeks ümber tegi,
mustad, suitsund ja, ämbliku võrku,
dega täidetud kambrid puhastas ja
lubjaga valgeks .määris, 3ojemdami.se
truubid sisse tegi ja kui iial võimalik,
laud põrmand alla, lauad, toolid, kappid
ja voodid sisse viis ja mis pääasi, et
tema p.u has t j a sega m ata lei
b a lauale pani ja sääl juures ka töö.
tegijate:käest tööd nõudis, oma teenrit

ühing alustas tegevust juba järgneval
aastavahetusel ja korraldas oma esime
se näituse Eesti Rahva Muuseumi kit
sastes ruumides, mis asusid tookord
linna majas Gildi tän. 8. Esimesele
näitusele järgnes peagi teisi juba la
hendamais ruumes Suurturul 12. Sü
gisel 1919 pandi ühingu algatusel käi
ma ka kunstikool „Pallas", esiotsa atel
jeesüsteemiga, kuni hiljem asusid aine
liselt appi kohalik linna- ja maavalitsus
ning varsti ka haridusministeerium.
1920. a. lõpupoolel sai. ühing enesele
mugavad klubiruumid raekeja taga,
kus pärast asus kohvis „Central". Uu
tes ruumides arendas ühing palavikul ist
tööd, korraldades üksteise järel rea
näitusi, loenguid, koosviibimisi, peoõh-

teise juure ära laskes mitte riidest
paljaks ei riisunud, vaid teenitud: riide
ka teise peremehe juure minnes temale
jättis, põilo pääl värsi järele- vaatis,
kuidas põld 5-eks või 6-eks tükiks ja.
gada laskis, et linu võis teha, kust
raha sai, kust iial võimalik, kilttist
künda, et . põldu laiemaks teha, heina
maad puhastada, See on Mulgide
kodumaa mood ja et Tartumaal sfe
däsugüst palju ei olnud, ja veel palju
teha laskis, siis on see palju Mulgišid
sinna avadanud kus ka mõnedki head
lõikust on leidnud."

TARTLASTE TÕSINE PAHAMEEL
Muidugi äratas mulkide teenete liiad,

dav kiitmine Tartumaa meestes paha.
meelt ja vastuvaidlusi. Uusi maju'ole.
vat ehitatud juba enne mulkide tule
kut, samuti oskavat tartlane ise ahju
truupe teha ja ämblikuvõrke pühkida.
Mulgid olevat algatanud kiili põldude
jagamist 5—6 osasse, kuid. Tartumaal
takistanud seda tükeldatud põllud,
kuna maamõõtmine polnud veel lõpule
jõudnud. Peeti õigeks, et linakasva.
tamlse olid Tartumaale toonud mulgid,
kuid selle kasulikkuses võis veel - ka.
heida. Lina. andis kiili Heäd majan
duslikku sissetulekut, kuid ka vilja,
müümine oli muutunud tasuvamaks.
Ja tartlaste arvates pidi lina põldu
lahjendama.

Kõige huvitavamalt vaieldi vastu
Viljandimaa naiste näputöö-oskusele
ja riiete kenadusele. Mulkide rahva
riie olnud Tartumaa orciaät hoopis
näotum. „Naesterahvas kandis mus
tast kuueriidest undrukud ümber,
meestel olivad mustad sukad ja väga
põlastava mõõduga valged püksid jal.
gae, kirju pükse ei tuntud." Seetõttu
loobunud mulgid, eriti nende naised
Tartumaale tulles oma riietest ja võt.
nud omaks „Tartumaa ilusama ja nä
gusama riiete moodu", sest Tartumaa
naiste näputöö.tehnika seisnud kõrge,
mai järjel. Mulgid ei leppinud selle
seletusega, vaid kaitsesid lõpuni oma
riidemoodi. „Nõnda on seegi Teil õige',
et Teie Mulgimaalt mõnest kohast
muud ei leia, kui musta ja valget, aga

tuid ja muud sellesarnast. Püüti ..tihe
daid sijdemeid luua seltskonnaga ja
laiemaid hulki kaasa tõmmata, ärata
des huvi kujutavate kunstide vastu.
Seejuures võeti mõnikord tarvitusele
omapäraseid vahendeid. Nii meelitati
ühe näituse lõpupäevil, kui selle külas
tajate,;ary. oli jäänud hõredaks, inimesi
sisse kuulutusega, et igale näituse vaa
tajaje makšeitaksb kaasast piletihinnale
vastav summa. Leidus tõepoolest nende
sentide vastuvõtjaid, kuna' suurem Osa
tulejaid muidugi naljast aru'sai'ja naer
des pileti lunastas.

Mainida tuleb ka naabermaadelt saa
bunud kunštiesindajate vastuvõtte, mil
ledes erakordsemaks kujunes soome
tuntud kirjaniku ja luuletaja Eino Lei
no külaskäik kevadel 1921. Samuti
väärivad meenutamist ühingu rändnäi
tused teistes kodumaa linnades; nagu
sügisel 1922 kaheksas paigas, .millele

'.gnes endiste aegade suurmeistrite
teoste reproduktsioonide näitus sama
des kohtades kunstiajalooliste loengu
tega ja selgitavate kõnedega. .

Tähtsaks sündmuseks ühingu elus
tuleb lugeda kunstnike koloonia asuta
mist looduskaunis Kukulinna mõisas
Saadjärve kaldal, kus kunstnikele ja
vanemaile kunstikooli õpilasile avanes
võimalus töötada otse vabas looduses.
Mõne aasta pärast tuli see ettevõte, ai
nelistel põhjustel kahjuks likvideerida.

Samas tempos jätkas ühing oma te
gevust ka . uutes ruumides kunstikooli
hoones Kalevi tn. 2, kuhu asuti 1922.
aastal. Kuni enamlaste sissetulekuni
on ühing korraldanud üle 40 kunsti
näituse, mis kindlasti on mõjunud kaa
sa publiku arusaamade ümberkasvata
misele kujutavate kunstide suhtes.

Kunstiühing „Pal]as" on oma liikme
te teostega esinenud riiklike! külastus
näitustel välismaadel, nagu Piias, Hel
singis, Pariisis j, Moskvas, samuti
Kunsti Sihtkapitali näitustel Tallinnas.
Karjanduse aia' audis ühing välja sak
sakeelse koguteose „ Paile " 1927, tõi -
iretega oma liikmeskonda kuuluvate
kirjanike loomingust ! <• produktsioo
nidega kunst.it e,),s te.s L.

Pärast meie kõduma.. ja rahvast''
tabanud kurbade sörmii.i.-ve mõõdu- 1
tuist, . mis ei -jätnu.: puutumata ka
kunstiühingu Pällu--." liikmeskonna ri-

see :on .kõik n ä gus ja peen t -
kese, aga mitte niisugune, kui mina
mõnes kohas Tartumaal oleks näinud,
kus enamasti see rõõva®, mis ihu jpääl
kantakse, kül säärane oli, kui need ko
tid, kellega ..Mulgid" Pernu rannast
iga kevade räime veavad Et seda
kül kirivesega kinni katetakse, siis ei
ole see veel mitte peenus." Mulk loo
buvat Tartumaal oma. riidest ainult
häda pärast, „sest et Tartlased meid
~Mulgi" kuue sees ilma lõpmata saja

tavad". '
Poleemika ei tee selgeks, kuipalju
mulgid mõjutasid Tartumaa

kultuurilist ja majanduslikku arengut.
Siintoodud mulkide endi andmed OM
kindlasti liialdatud, kuid need ei ole ka
täiesti aluseta, ja küsimuse peaks ot
sustama alles laiemate allikate põhja!.
Paar aastat hiljem hakkaski dr. MlJi
kel Veske süstemaatiliselt koguma sel
lekohaseid andmeid, olles nähtavasti
käesolevast poleemikast mõjutatud, ja
temagi säilinud materjalid võiksid kü
simust täiendavalt valgustada.

ISELOOMULIKKE VAIDLUSI '
Ka vaidluste käik ise on iseloomus,

tav riiiilkide' kohta. Kui Tartumaa
kaitsjad argumenteerisid peamiselt
piiblikäskudega ja südametunnistuse
häälega, siis mulgid arvestasid ainult
majandusliku võistluse põhimõtet.
Kõik ostutehingud toimuvat seadusli
kul alusel ja mulkidel olevat samasu
gune õigus talusid osta kui kõigil teip
tel, pealegi kuulutatavat talude müüki
ajalehes ja see lausa meelitavat neid
teistesse maakondadesse. ,

Tartlastel olevat niisama suur õigus
tulla Mulgimaale ja osta talusid.
„Eks tee ole Tartu-mehel Villandi
maale niisama lahti, kui Vlllandimehe!
Tartumaale?" Ja tartlased ostvatki
võimaluse korral teiste talusid. Keegi
tartlane omandanud koguni terve kü
la, kiskunud talude hooned maha ja
asutanud mõisa asemele!

Muidugi olid seaduse , seisukohalt
asjad korras, kuid kannatajaks poo.
leks osutus ikkagi' Tartumaa, sest
sealsed mehed ei jõudnud majandusli
kult ega ettevõtlikkuse poolest VÕIK.
telda mulkidega ja pidid nende eeät
taganema, sagedasti lahkuma oma- põ
liselt kodumaalt. Käesoleväls allikais
ei tooda arvulisi andmeid mulkide eks
pansiooni kohta ja seda peavad jällegi
selgitama eriuurimused. Üks väidleja
toob andmeid ainult üheainsa kihel
konna, tõenäoliselt Halliste kohta, jä
need on üllatavad. 1873, aastal olevat
peaaegu kõik talud juba päriseks oste',
tud, samuti 5 suurt karjamõisa läinud
talupoegade kätte. Ühe valla mehed
ostnud 2 rüütlimõisa, talumehed võt
nud 2 kõige suuremat rüütlimõisa .ren
dile. ostnud 3 mõisa ja rentinud S
mõisa Tartumaalt, ostnud ühe aüure
rüütlimõisa ja rentinud 3 mõisa Fär.
nuniaalt, ostnud ühe karjamõisa Läti
maalt ja ühe rüütlimõisa Venemaalt
Vitebski kubermangust, rentinud Z
rüütlimõisa Pihkva kubermangust jne,

Kuid nägu muudelgi aegadel suuit
majapidamised on kujunenud väike,
talupoegade kulul ja allasurumisel, -siis
nähti meilgi piulkide laiutamises häda
ohtu ühtlasele rahvuekehale. Mulkide
senine tegevus ja nende kaitsekirju*,
tiste toon näis süvendavat vaenu eri
maakondade rahva vahel ja ähvardas
kahju tuua kaasaegsele rahvuslikule
ärkamisele, mil eriliselt vajati üks.
meelt eestlaste keskel, et igaüks rah
vuse liige võiks oma paremad võimed
ohverdada rahvuslike Uhisalgatuste
edasiviimiseks. Ka kirjanik Koidula
pu.udis oma teosega vähendada liialda
tud vaenu müükide vastu, tehes küsi
muse naeruväärseks, kuid seejuumi
>aiel maaral sümpatiseeridcs mulkide
algatusvõimele ja kultuurihuvile, mil
jest arvas kasu tulevat ka rahvusi"
'mle liikumiseta. R p 

  lasid, on enamik kujutavaist kunstni
kest koondunud uude ülesehitustööle
lartu Kunstihuroo hõlma all, kuhu
 muluh ka rida uusi juurdetulijaid
Kunstiburoo on enesele ülesandeks
seadnud esmajoones abistada kunstnik
ke tooma erjal.de muretsemisel mnE
olla vahetalitajaks kunstiteoste pideva
™us, korraldamise! ning muude elu"

kusmiuste lahendamise! Samuti
»n ta järjekindlalt korraldanurl nlitusi
seega teatavas mõttes osaliselt iõtka
tes.endise, kunstiühingu „Pallas" idee.
list tegevust. • M_ p_ ;

Koidula rahvariides

Tarvastu naine rahvariides

N. Triik Dckoratiivne Norra maastik

Tarvastu mulgid

Kunstiühing "Pallas"

Nüfldsama mõne päeva eest lõppes
Tartus Kõrgema Kunstikooli ~Pailas"
ruumides Tartu Kunstibüroo poolt
korraldatud kunstinäitus, millel esine
sid 30 autorit 100 teosega maali, graa
fika ja skulptuuri alult. Näitusel müü
di kahe nädala jooksul ära 51 teost,
kuna mittemüüdavaid teoseid oli välja
pandud 31. Koo tähendab, et publiku
sekka läks vabadest kunstiteostest üm
marguselt 07 protsenti. Ennekuulmatu
rekordiline arvi Kui arvame siia juur
de kunstnike kodust juba enne näitust
müüdud ja tellitud 31 teost, siis teeb
Hp.e kokku 80 protsenti näitusel välja
pandud teoste üldarvust.

Võime olla uhked, ct meie kujutava
le kunstile on viimaks kätte jõudnud
(selline õitseaeg. Kuigi siin osaliseks
põhjuseks tuleb pidada publiku käes
liikuvate vabade summade mahutamise
püüdu praegusel ajal saadaval olevais
ne püslvamaieso väärtusisse, siiski lan
geb osa ostusid kindlust,! ka tõsise
kunstihuvi arvele. Võrreldes seisundi
ga meie vabariigi algaastail ja varem
sajandi algusel, oleme teinud kultuuri
lisel «lal uskumatult hiigelsuure hüppe.

Eost! iseseisvusaegse kunstielu aren
damisel ja suunamisel on silmapaist
vaid teeneid Tartu Kunstiühingul „Päl
lus", kelle tegevuse algusest täitus ju
ba möödunud talvel 25 aastat. Kuid ka
enne ~Pallase" asutamist on meil kat
sutud tärkava kunstielu avaldusi jõu
flumihVla organiseerida ju toetada. Kui
meie viin imad kunstnikud Kötor, Woi
sscnborflf jn Aflnmwm su jandi lo vahetu
sel jn enim seda olid laiematele hulka
dele luulud VM e VII li nimepidi Jn ainult
reproduktsioonide kaudu, siis käesoleva
sajandi algul pääsesid nendegi algupä
randid esmakordselt, rohkemal arvul
koos rahva silma ette Tartu Eesti Põl
lumeeste S-l nältuse-osnkonnana Eesti
Üliõpilaste Seltsi ruumes 12.-14. aug.
IVS6,>Kus- eespoolmainitud kunstivete
'vannide'teoste kõrval olid välja pandud
I t m isd Mäibflchj ja rida Laipmani
teoseid. ' See näitus ongi meie kunsti
afütukKii, läinud esimese eesti üldise
"kuiistinaftuue nime all. Oli küll . juba

mitmel aastal varemgi sama põllu
meesteseltsi. näitustel kunstkäsitöö-osa
konnag näha olnurl mõne üksiku alga
va kunstniku teoseid, nende kõrval
mäletatavasti ka Laipmani omi, kuid
need olid ainult erandjuhud ilma laie
ma tähtsuseta. E. Üliõpilaste , Seltsis
esineva näituse puhul tõi ka ajakirjan
dus juba pikemaid selgitavaid kirjutusi
ja andis publikule elementaarseid õpe
tusi kunstiteoste vaatlemiseks, et neid
näiteks ei tohi käega katsuda, et pole
tarvis häbeneda alasti inimkeha kuju
tamist ja et teostesse tuleb süveneda
püsivama kannatlikkusega.

Mõningat edu kunstikultuuri alal
oleks võinud loota Tallinnas 1907 asu
tatud Eesti Kunstiseltsi poolt, kuid
suuremaid üritusi sealt ei järgnenud,
kuna ta mõne aasta pärast asus isegi
vaenu jalale Tartust väljuvate püüete
vastu.

Kui Tartus 1905. a. paiku tõusis ellu
Noor-Eesti kirjanikerühm, siis kogunes
selle ümber varsti ka nooremaid kunst
nikke eesotsas Nikolai Triigi ja Kon
rad Mäega, kes katsusid enestele pinda
võita eesti võrsuvas seltskonnas, illust
reerides Noor-Eesti albumeid ja hiljem
samanimelist ajakirja, tehes ka sõna
list kaastööd. Kirjanikest ikaasvõitle
jate abil teostus Tartus kevadel 1909
teine eesti kunstinäitus, millel esinesid
peamiselt noored jõud oma uueaegse
loominguga. Julgustatult näituse sil
manähtavast edust, korraldati sama
aasta sügisel juba 111 eesti kunstinäi
tus, mis hiljem viidi üle ka Tallinna,
Valk» ja Pärnu. Ettevõte leidis kõik
jal ootamatult sooja poolehoidu, leidus
isegi kunstiteoste ostjaid. Kuid pide
vat sissetulekut ja cluülalpidamist see
kõik ühelegi.kunstnikule veel ei võimal
danud, nad pidid elatuma teistest alli
katest saadud tuludest, enamikus joo-

(nistamisõpetajaina,
.Tallinnas oli Laipman juba sajandi

algusel avanud isikliku ateljeekooli,
millel oli kunsti pedagoogiliselt meie
oludes suur tähtsus, kuid ainelist tulu
see oma juhatajale vaevalt andis.

Sellise iühijoontes esitatud Seisukpr-


